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 قائمة المصطلحات .1

أو أي اتفاقية أخرى تكون الدولة طرفاً فيها، التي تم تصديقها من  أي اتفاقية ثنائية أو متعددة الأطراف الاتفاقية الدولية:

 قبل الأطراف.

اتفاقية دولية موقعة بين دولتين أو أكثر لأغراض تجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب  اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي:

 الدخل ورأس المال.المالي بشأن 

النشاط الاستثماري الذي يقوم به الشخص الطبيعي لحسابه الخاص، والذي لا يمُارس أو يتطلب لممارسته الاستثمار الخاص: 

ً  الحصول على ترخيص من قبل جهة الترخيص لأحكام المرسوم بقانون اتحادي رقم  في الدولة، ولا يعُد عملاً تجارياً وفقا

 .2022( لسنة 50)

تحقق من حصص المشاركة كما هو منصوص عليه بموجب المادة إعفاء من ضريبة الشركات للدخل المُ  إعفاء المشاركة:

 .2023( لسنة 116م )( من قانون ضريبة الشركات وكما هو مُحدد بموجب القرار الوزاري رق23)

( من 15مُعاملة مدير الاستثمار كوكيل مستقل لشخص غير مقيم كما هو متاح بموجب المادة ) إعفاء مدير الاستثمار:

 بة الشركات.قانون ضري

إصدار حصص استثمارية لجمع الأموال، أو تجميع أموال المستثمرين أو إنشاء صندوق استثمار مشترك  أعمال الاستثمار:

أو المكاسب الناتجة عن استحواذ الكيان على  بالأرباحبهدف تمكين أصحاب تلك الأموال المستثمرة من الانتفاع 

 للتشريعات السارية في الدولة.الاستثمارات، أو امتلاكها، أو إدارتها، أو التصرف فيها، وذلك وفقاً 

أو  الصناعينشاط يمارس بانتظام واستمرارية واستقلالية من قبل أي شخص وفي أي مكان، مثل النشاط  أيّ  الأعمال:

أو الزراعي أو الحرفي أو المهني أو الخدمي أو أنشطة التنقيب أو أي نشاط آخر يتعلق باستعمال الممتلكات المادية  التجاري

 ادية.أو غير الم

ً للنماذج والإجراءات التي تحُددها الهيئة، معلومات مُقدّمة إلى الهيئة لأغراض ضريبة الشركات وفقالإقرار الضريبي:  ا

 وتشمل أي جداول أو مرفقات تابعة لها بما في ذلك أي تعديل لها.

ً تعني أيّ  الأموال غير المنقولة:  مما يأتي: ا

 .قطعة الأرض تنشأ عليها حقوق أو مصالح أو خدمات أيّ  .أ

 .مبنى أو هيكل أو عمل هندسي ملتحق بالأرض بشكل دائم أو ملتحق بقاع البحر أيّ  .ب

تجهيزات أو معدات تنشأ كجزء دائم من الأرض أو تلتحق بشكل دائم بالمبنى أو الهيكل أو العمل الهندسي أو تلتحق  أيّ  .ج

 بقاع البحر.

كالشراكة أو العهدة أو أي ارتباط آخر مشابه بين  ،علاقة تنشأ بموجب عقد بين شخصين أو أكثر ك:الائتلاف المشتر

 .في الدولة الساريةشخصين أو أكثر وفقاً للتشريعات 

 .فترة ضريبيةحقق خلال إجمالي مبلغ الدخل المُ  الإيرادات:
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( 35( من المادة )2توجيه أي شخص أو التأثير عليه من قبل شخص آخر وفقاً للشروط المنصوص عليها في البند ) التحكم:

 من قانون ضريبة الشركات.

 .الوثيقة الصادرة عن جهة الترخيص، التي يسمح بموجبها ممارسة الأعمال أو نشاط الأعمال في الدولة الترخيص:

( 27تسهيلات لضريبة الشركات تمُنح لمعاملات إعادة هيكلة الأعمال بموجب المادة ) هيتسهيلات إعادة هيكلة الأعمال: 

 .2023( لسنة 133من قانون ضريبة الشركات وكما هو منصوص عليها في القرار الوزاري رقم )

موجب هي تسهيلات لضريبة الشركات تمُنح لمعاملات النقل داخل المجموعة المؤهلة، بتسهيلات المجموعة المؤهلة: 

 .2023( لسنة 132الوزاري رقم ) ( من قانون ضريبة الشركات وكما هو محدد في القرار26المادة )

أيّ مدفوعات أو توزيعات يتم الإعلان عنها أو دفعها على الأسهم أو في العلاقة بها أو بالحقوق الأخرى  :توزيعات الأرباح

اً على رأس المال أو عائداً على مطالبات الديون، تي لا تشكل عائدالتي تشُارك في أرباح مُصدر هذه الأسهم أو الحقوق وال

وسواء كانت مستحقة الدفع من الأرباح  ،أوراقاً مالية أو ممتلكات أخرى التوزيعات نقدية أوأو  المدفوعاتسواء كانت هذه 

يرادات. ويشمل ذلك أيّ أو الأرباح المحتجزة أو من أيّ حساب أو احتياطي قانوني أو من احتياطي رأس المال أو الإ

 باستردادهاأو  الأسهممدفوعات أو مزايا تشُكل في جوهرها أو أثرها توزيعاً للأرباح يتم إجراؤه فيما يتعلق بالاستحواذ على 

أو بإلغائها أو بإنهاء حقوق أو حصص الملكية الأخرى أو أي معاملة أو ترتيب مع طرف مرتبط أو شخص متصل لا 

 ( من قانون ضريبة الشركات.34يتوافق مع المادة )

اري مملوك بالكامل ومسيطر عليه بالكامل بشكل مباشر أو غير مباشر من جهة أي شخص اعتب الجهة التابعة للحكومة:

 يتم تحديده بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير. حكومية،

 .الجهة المختصة بترخيص أو إجازة الأعمال أو نشاط الأعمال في الدولة جهة الترخيص:

الحكومة الاتحادية والحكومات المحلية والوزارات والدوائر الحكومية والأجهزة الحكومية والهيئات،  الجهة الحكومية:

 المؤسسات العامة للحكومة الاتحادية أو للحكومات المحلية.و

تعني حصص ملكية في أسهم أو رأس مال شخص اعتباري تستوفي الشروط المنصوص عليها في  حصص المشاركة:

 .( من قانون ضريبة الشركات23المادة )

 حكومة دولة الإمارات العربية المتحدة. الحكومة الاتحادية:

 ي من حكومات الإمارات الأعضاء في الاتحاد.أ الحكومة المحلية:

 الشخص الذي يخضع لضريبة الشركات في الدولة بموجب قانون ضريبة الشركات. الخاضع للضريبة:

الدخل السلبي الخاضع للضريبة عن الفترة الضريبية المعنية، الذي يتم احتسابه بموجب قانون ضريبة  الخسارة الضريبية:

 الشركات.

 الدخل الخاضع لضريبة الشركات بموجب قانون ضريبة الشركات. للضريبة:الدخل الخاضع 

 حقق من تأجير الأرضي أو العقارات، باستثناء المكاسب العقارية.الدخل المُ  الدخل العقاري:
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 أي دخل مُعفى من ضريبة الشركات بموجب قانون ضريبة الشركات. الدخل المُعفى:

ً لما هو منصوص حق في الدولة أو المتحقق منها وفقالدخل المستالدخل الناشئ في الدولة:  ( من 13في المادة )عليه ا

 قانون ضريبة الشركات.

 .الإماراتي الدرهم :درهم

 الإمارات العربية المتحدة. الدولة:

سددة بموجب التشريعات المطبقة في دولة أخرى أو إقليم أجنبي على الدخل أو الضريبة المُ  رصيد الضريبة الأجنبية:

( من 47( من المادة )2القابلة للخصم من ضريبة الشركات المستحقة وفقاً للشروط المنصوص عليها في البند ) الأرباح

 قانون ضريبة الشركات.

 اً التي يقوم الخاضع للضريبة بإعداد قوائم مالية لها.( الإثني عشر شهر12أو فترة ) الميلادية السنة السنة المالية:

أي من أسواق الأسهم المنشأة داخل الدولة التي يتم ترخيصها وتنظيمها من الجهة المعنيّة المختصّة،  سوق الأسهم المعتمد:

 أو ما يماثلها من أسواق الأسهم المنشأة خارج الدولة.

الاعتباري الذي تم تأسيسه أو انشاؤه في المنطقة الحرة، أو تم تسجيله بأي  الشخص الشخص القائم في المنطقة الحرة:

 آخر فيها، ويشمل فرع الشخص غير المقيم المُسجل في المنطقة الحرة.شكل 

 ( من قانون ضريبة الشركات.4الشخص المُعفى من ضريبة الشركات وفقاً للمادة ) الشخص المُعفى:

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3حدد في البند )الخاضع للضريبة المُ  الشخص المقيم:

الشخص القائم في المنطقة الحرة الذي يستوفي الشروط المنصوص عليها في  القائم في المنطقة الحرة:الشخص المؤهل 

( من قانون ضريبة 3( من المادة )2من قانون ضريبة الشركات ويخضع لضريبة الشركات بموجب البند ) (18)المادة 

 الشركات.

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )4الخاضع للضريبة المُحدد في البند ) الشخص غير المقيم:

 أيّ شخص طبيعي أو شخص اعتباري. الشخص:

علاقة تنشأ بموجب عقد بين شخصين أو أكثر، كالشراكة أو العهدة أو أي ارتباط آخر مشابه بين شخصين  الشراكة الأجنبية:

 أو إقليم أجنبي.أو أكثر، وفقاً لقوانين دولة أخرى 

أن يقدم طلباً إلى الهيئة لتشكيل مجموعة ضريبية مع شركة تابعة واحدة أو أكثر الشخص المقيم الذي يمكن  الشركة الأم:

 ( من قانون ضريبة الشركات.40( من المادة )1اً للبند )وفق

ع الأموال، أو تجميع أموال الرئيسي إصدار حصص استثماريّة لجم أي جهة يكون نشاطها صندوق الاستثمار المؤهل:

المستثمرين أو إنشاء صندوق استثمار مشترك بهدف تمكين أصحاب تلك الأموال المستثمرة من الانتفاع بالأرباح أو العوائد 
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لتشريعات المعمول بها ومتى الناتجة عن الاستحواذ أو امتلاك الاستثمارات أو إدارتها أو التصرف فيها، وذلك كله وفقاً ل

 ( من قانون ضريبة الشركات.10الشروط المنصوص عليها في المادة )استوفت 

 ف وفقاً للتشريعات السارية في الدولة.عرّ صندوق عقاري كما هو مُ  :للدخل درّ المُ  الصندوق العقاري العامّ 

 الأشخاص الاعتباريين ودخل الأعمال.فرض بموجب قانون ضريبة الشركات على الضريبة التي تُ  ضريبة الشركات:

( من قانون 45ضريبة الشركات التي يتمّ اقتطاعها من الدخل الناشئ في الدولة وفقاً للمادة ) الضريبة المقتطعة من المنبع:

 ضريبة الشركات.

( من قانون ضريبة 35( من المادة )1أي شخص مرتبط بالخاضع للضريبة كما هو مُحدد في البند ) الطرف المرتبط:

 الشركات.

أي مبلغ متكبد أو مستحق مقابل استخدام المال أو الائتمان، بما في ذلك الخصومات والأقساط والأرباح المدفوعة  الفائدة:

وأي دفعات أخرى معادلة للفائدة من الناحية الاقتصادية وأي مبالغ أخرى متكبدة تتعلق بالحصول  بواسطة أداة مالية إسلامية

 .على التمويل، باستثناء دفعات أصل المبلغ

 الفترة التي يجب تقديم الإقرار الضريبي عنها. الفترة الضريبية:

 شأن الضريبة على الشركات والأعمالفي  2022( لسنة 47مرسوم بقانون اتحادي رقم )ال قانون ضريبة الشركات:

 وتعديلاته.

السعر المحايد بين الأشخاص الذين ملة سوقية حرة وفق مبدأ السعر الذي يمكن أن يتم الاتفاق عليه في معاالقيمة السوقية: 

 اً مرتبطةً أو أشخاصاً متصلةً في ظروف مماثلة.ليسوا أطراف

، وذلك بحسب الشروط كشخص واحد خاضع للضريبة لانيعام للضريبة انخاضعشخصان أو أكثر  المجموعة الضريبية:

 كات.( من قانون ضريبة الشر40المنصوص عليها في المادة )

( 26( من المادة )2يستوفون الشروط المنصوص عليها في البند )ن للضريبة اخاضع ن أو أكثراشخصالمجموعة المؤهلة: 

 من قانون ضريبة الشركات.

شخص يقُدّم خدمات الوساطة أو خدمات إدارة الاستثمار ويخضع للرقابة التنظيمية من الجهة المختصّة  مدير الاستثمار:

 في الدولة.

 الشخص الاعتباري الذي يحُتفظ بحصة المشاركة فيه. المشاركة:

أو نشاط مرخص مماثل ومسموح له بقبول الودائع  ،رخص في الدولة كمصرف أو مؤسسة تمويلالشخص المُ المصرف: 

 الاعتمادات كما هو مُعرّف في التشريعات السارية في الدولة.ومنح 

خدمات تأمين الذي يقبل المخاطر عن طريق إبرام أو تنفيذ عقود  رخص في الدولة كمقدمالشخص المُ مقدّم خدمة التأمين: 

سواء، بما في ذلك عقود إعادة التأمين والتأمين الاحتكاري،  التأمين في قطاعي التأمين على الحياة وتأمين المخاطر على حد  

 في الدولة. الساريةعرّف في التشريعات كما هو مُ 
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 أو العقارات أو التصرف فيها. الأراضيحققة من بيع المكاسب المُ  المكاسب العقارية:

المكان الذي تمُارس فيه الأعمال أو أي شكل آخر من أشكال الوجود خارج الدولة للشخص المقيم،  المنشأة الدائمة الأجنبية:

 ( من قانون ضريبة الشركات.14اً للمعايير المنصوص عليها في المادة )والذي يتمّ تحديده وفق

المكان الذي تمُارس فيه الأعمال أو أي شكل من أشكال الوجود في الدولة للشخص غير المقيم، وفقاً للمادة  لدائمة:المنشأة ا

 .( من قانون ضريبة الشركات14)

المنطقة الجغرافية المخصصة والمحددة الموجودة في الدولة التي يتم تحديدها بموجب قرار يصدر من  المنطقة الحرة:

 لى اقتراح الوزير.مجلس الوزراء بناءً ع

 جمالية لأصول صندوق الاستثمار.جزء من الأصول المُحققة للدخل العقاري كنسبة من القيمة الإ نسبة الأصول العقارية:

 أو سلسلة معاملات أو سلسلة أنشطة يمارسها الشخص في سياق أعماله. نشاطأو  معاملة أيّ  نشاط الأعمال:

( 30المادة )تحديدها وفقاً لأحكام  ة التي تزيد عن مبلغ الدخل المحقق من الفائدة التي يتمّ نفقات الفائد نفقات الفائدة الصافية:

 .قانون ضريبة الشركاتمن 

 المسؤولة عن إدارة وتحصيل وتنفيذ الضرائب الاتحادية في الدولة. ، وهيالهيئة الاتحادية للضرائبالهيئة: 
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 مقدّمةال .2

 ةعامّ  لمحة  2.1

الضريبة على الشركات والأعمال )"قانون ضريبة شأن في  2022( لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم ) صدر

الرسمية لدولة الإمارات العربية المتحدة )"الدولة"( من الجريدة  737، ونشُر في العدد رقم 2022أكتوبر  3الشركات"( في 

 .2022أكتوبر  10في 

ويوفر قانون ضريبة الشركات الأساس التشريعي لفرض ضريبة اتحادية على أرباح الشركات والأعمال )"ضريبة 

 الشركات"( في الدولة.

 .2023يونيو  1بعد تاريخ وتطُبق أحكام قانون ضريبة الشركات على الفترات الضريبية التي تبدأ في أو 

 الهدف من هذا الدليل 2.2 

الاستثمار صناديق لضريبة الشركات في الدولة  معاملةفهم في لمساعدة الأشخاص صُمّم هذا الدليل لتوفير إرشادات عامّة 

ً هذا الدليل بعضيشرح الاستثمار.  مديريوالاستثمارات بمساعدة والمستثمرين  شروط وأحكام قانون ضريبة الشركات من  ا

 :يأتيما ويوضح 

 ،ومدير الاستثمار صندوق الاستثمار المؤهلتعريف  عنة لمحة عامّ  •

 ،من ضريبة الشركاتشروط إعفاء صندوق الاستثمار المؤهل  •

 ،من ضريبة الشركات للدخل درّ المُ  الصندوق العقاري العامّ شروط إعفاء  •

 ،ر في صندوق استثمار مؤهلاستثمقوم بالامستثمر ي المترتبة علىالآثار الضريبية  •

( من قانون ضريبة 15مدير الاستثمار كما هو محدد بموجب المادة ) إعفاءالشخص الأجنبي من شروط استفادة  •

 و الشركات،

 ورد أعلاه. بالنسبة لماذات الصلة ضريبة الشركات لمتثال الامتطلبات  •

 الدليل؟مَنْ الذي تجب عليه قراءة هذا   2.3

وسيستفيد إعفاء مدير الاستثمار. تطبيق صناديق الاستثمار المؤهلة أو تطبيق إعفاء إلى شخص يسعى  يه لأهذا الدليل موجّ 

أو  صناديق الاستثمارفي إدارة المشاركون والأفراد  وخبراء الضرائبوالمستشارون الماليون ن ولمستثمراهذا الدليل من 

 الكيانات. بتلكذات الصلة لوائح العفاءات والإو الآثار الضريبيةحول  تحليلات الدليل كذلكيقدّم  .بشأنهاتقديم المشورة 

 كيفية استخدام هذا الدليل  2.4

 .كل قسم من أقسام هذا الدليل والقرارات التنفيذية في إلى المواد ذات الصلة من قانون ضريبة الشركات ت الإشارةتمّ 

الى الفهم الكامل للتعريفات والعلاقات بين القواعد المختلفة. ومن الممكن الوصول إلى  يوُصى بقراءة الدليل بكامله للوصول

 .إرشادات أخرى حول بعض الموضوعات التي يتناولها هذا الدليل في الأدلة الأخرى المخصصة لتلك الموضوعات
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على صناديق ن ضريبة الشركات لقانوة الرئيسي العناصربسّطة لشرح كيفية تطبيق في بعض الحالات، تسُتخدم أمثلة مُ 

 إن الأمثلة المتوفرة في هذا الدليل:. الاستثمار مديريالاستثمار المؤهلة و

تلك العناصر بشكل منفصل دون أن تتناول ارتباطها بالأحكام الأخرى الواردة في قانون ضريبة  تطبيقتعكس  -

المستخدمة ولا  الافتراضيةقصد بها أن تشمل، الحقائق الكاملة للسيناريوهات الشركات. ولا تشمل هذه الأمثلة، ولا يُ 

 كافة جوانب نظام ضريبة الشركات، كما أنه لا ينبغي الاعتماد عليها لأغراض المشورة القانونية أو الضريبية.

إلى شرح  اً حصريويتمثل الغرض منها فقط في تزويد القرّاء بمعلومات عامّة حول موضوع هذا الدليل. وتهدف  -

القواعد المتعلقة بموضوع هذا الدليل، ولا تمت بصلة على الإطلاق إلى الوضع الضريبي أو القانوني لأي شخص 

 اعتباري أو طبيعي محدد. 

 المراجع التشريعية  2.5

 :كما يأتي الآتيةإلى التشريعات شار يُ في هذا الدليل، 

إليه بعبارة  يشُارشأن الضريبة على الشركات والأعمال وتعديلاته  في 2022( لسنة 47مرسوم بقانون اتحادي رقم )ال •

 )"قانون ضريبة الشركات"(.

)"قانون المعاملات بعبارة  إليه يشُارالتجارية قانون المعاملات  بإصدار 2022( لسنة 50رقم )م بقانون اتحادي مرسوال •

 التجارية"(.

شأن تحديد فئات الأعمال أو أنشطة الأعمال التي يمارسها الشخص في  2023( لسنة 49قرار مجلس الوزراء رقم ) •

( لسنة 49بعبارة )"قرار مجلس الوزراء رقم ) إليه يشُار الشركاتالمقيم التي تخضع لضريبة  أو غيرالطبيعي المقيم 

2023.)" 

شأن تحديد صلة الشخص غير المقيم في الدولة لأغراض المرسوم ب 2023( لسنة 56قرار مجلس الوزراء رقم ) •

إليه بعبارة )"قرار مجلس  يشُارفي شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47بقانون اتحادي رقم )

 "(.2023( لسنة 56الوزراء رقم )

المرسوم بقانون لأغراض لة في شأن شروط صناديق الاستثمار المؤه 2023( لسنة 81قرار مجلس الوزراء رقم ) •

)"قرار مجلس الوزراء إليه بعبارة  يشُارفي شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47اتحادي رقم )

 "(.2023( لسنة 81رقم )

 ،عفىالشخص كشخص مُ شأن تحديد الشروط التي تجُيز استمرار اعتبار في  2023( لسنة 105وزاري رقم )القرار ال •

في شأن  2022( لسنة 47)لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم أو توقف اعتباره كشخص معفى من تاريخ مختلف 

 "(.2023( لسنة 105وزاري رقم )القرار الإليه بعبارة )" يشُارالضريبة على الشركات والأعمال 

( لسنة 47بقانون اتحادي رقم )في شأن إعفاء المشاركة لأغراض المرسوم  2023( لسنة 116وزاري رقم )القرار ال •

 .("2023( لسنة 116وزاري رقم )القرار ال")إليه بعبارة  يشُارفي شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022

في شأن التعديلات بموجب الأحكام الانتقالية لأغراض المرسوم بقانون  2023( لسنة 120وزاري رقم )القرار ال •

وزاري رقم القرار ال")إليه بعبارة  يشُارفي شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47اتحادي رقم )

 .("2023( لسنة 120)
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عدة العامة لقيود خصم الفائدة لأغراض المرسوم بقانون اتحادي شأن القافي  2023( لسنة 126وزاري رقم )القرار ال •

( 126وزاري رقم )القرار الإليه بعبارة )" يشُارفي شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47رقم )

 "(.2023لسنة 

لأغراض العائلية  شأن الائتلاف المشترك والشراكة الأجنبية والمؤسسةفي  2023( لسنة 127وزاري رقم )القرار ال •

قرار الإليه بعبارة )" يشُارفي شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم )

 "(.2023( لسنة 127وزاري رقم )ال

في شأن النقل داخل المجموعة المؤهلة لأغراض المرسوم بقانون اتحادي  2023( لسنة 132وزاري رقم )القرار ال •

( 132وزاري رقم )القرار ال")إليه بعبارة  يشُارفي شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47رقم )

 .("2023لسنة 

امة لتحديد الدخل الخاضع للضريبة لأغراض المرسوم في شأن القواعد الع 2023( لسنة 134وزاري رقم )القرار ال •

وزاري القرار ال")إليه بعبارة  يشُارفي شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47بقانون اتحادي رقم )

 (."2023( لسنة 134رقم )

أحكام الإعفاء من ضريبة الشركات لأغراض المرسوم في شأن  2023( لسنة 7الهيئة الاتحادية للضرائب رقم )قرار  •

قرار الهيئة رقم إليه بعبارة )" يشُار في شأن الضريبة على الشركات والأعمال 2022( لسنة 47بقانون اتحادي رقم )

 "(.2023( لسنة 7)

لأغراض  فيينتصريح للأشخاص المعمتطلبات تقديم في شأن  2023( لسنة 11الاتحادية للضرائب رقم )قرار الهيئة  •

)"قرار إليه بعبارة  يشُارفي شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم )

 "(.2023( لسنة 11الهيئة رقم )

 حالة الدليل  2.6

ً ملزم قانون بمثابة نصّ  لا يعتبر هذا الدليل ولا ينبغي تفسير  الشركات.قانون ضريبة أحكام ، إنما يهدف للمساعدة في فهم ا

، أو أن يقدم قصد من هذا الدليل أن يكون شاملاً المعلومات الواردة بهذا الدليل على أنها مشورة قانونية أو ضريبية. ولا يُ 

نظر دة لكل حالة. وقد تمّ إعداد هذا الدليل بناءً على التشريعات بحالتها التي كانت عليها وقت نشر الدليل. ويجب الحدّ إجابة مُ 

 .ة بكل شخص على حدةحدّدة الخاصّ في الظروف المُ 

شار إليها في هذا الدليل المبادئ والقواعد التي قانون ضريبة الشركات والقرارات التنفيذية والمواد الإرشادية المُ  حدّدسيُ 

شيء من شأنه أن  ولا يوجد في هذا المنشور أيّ  صندوق الاستثمار المؤهل ومدير الاستثمار.قواعد إعفاء  نظم تطبيقتُ 

 إشعار مسبق.يخضع هذا الدليل للتغيير من دون  .تشريعات قصد منه تعديل، متطلبات أيّ ل، أو يُ عدّ يُ 
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 الاستثمار؟ مديريوصناديق الاستثمار ب و المقصودما ه .3

ً وفقتجميعي من مستثمرين على أساس  تتلقاهاالتي الأموال استثمار بصناديق الاستثمار  تقومبشكل عام،  سياسة استثمار ل ا

 صندوق الاستثمار. المستثمرون في أرباحشارك ت، يفي المقابلومحددة. 

تهدف إلى تجميع التي إلى مجموعة الكيانات  يشُارعدة كيانات. من صندوق الاستثمار من كيان واحد أو تكون مكن أن يي

يأخذ ذات لصندوق الاستثمار أن يمكن . "صندوق استثمار" عبارةبتجميعي أموال من مستثمرين لاستثمارها على أساس 

 وشركات التوصية البسيطة شركات التضامنبما في ذلك  ،عامّ  بشكلللأعمال  ةالمتاح كيانات الشركاتل الأشكال القانونية

لصندوق يمكن وبالمثل،  وشركات المساهمة الخاصة.وشركات المساهمة العامة والشركات ذات المسؤولية المحدودة 

ً أيضالاستثمار  تأسيس صندوق استثمار في  في حالة. العامّ الاستثمارية الصناديق أو الائتلافات المشتركة أن يأخذ شكل  ا

يمكن  بالإضافة إلى ذلك،في المنطقة الحرة.  المتاحة كيانات الشركاتل الأشكال القانونية أن يأخذ هيمكنفبالمثل منطقة حرة، 

 خارج الدولة.تأسيسها  تمّ كيانات صندوق الاستثمار يضمّ أن 

في  ةصناديق المتداولالو المشترك الاستثمار وصناديق صناديق الأوراق المالية القابلة للتداول عادةً صناديق الاستثمار تضمّ 

وصناديق الأسهم الخاصة التحوط  وصناديق لوصناديق سوق الما)صناديق المؤشرات المتداولة(  سوق الأوراق المالية

ل أساسي في كتستثمر بشبديلة استثمار  على أنها صناديق صناديق الاستثمارإلى أيضًا يجوز أن يشُار والصناديق العقارية. 

 "غير التقليدية". متخصصةالأصول ال فئات

. على الاستثمار عائد تحقيق بهدف للصندوقرأس مال أو أصول  بتقديم استثمارالمستثمر في صندوق يقوم ، بشكل عامّ 

يمكن أن . أرباح أو عائداتوتحقيق أعمال أنشطة وممارسة استثمارات للقيام بصندوق الاستثمار رأس المال هذا يستخدم 

ة الثروة السيادي وصناديق المعاشاتأي مجموعة من الأشخاص مثل صناديق  الاستثمارفي صندوق  المستثمرونيشمل 

 .أي أشخاص آخرينوالمؤسسات وشركات التأمين ووالأشخاص الطبيعيين  العائليةمكاتب الو الأوقافخطط و

 ، وذلكقرارات استثمارية بالنيابة عن صندوق الاستثمارتخاذ لامدير استثمار  بتعيين صندوق الاستثمار يمكن أن يقوم

ً تماشي ً متفق عليها مسبقمع سياسة استثمار  ا جميع هذه الأنشطة تمُارس ، بعض الأحيانفي . قابلة للتطبيقوإجراءات استثمار  ا

ستثمار أن يتعاقد من الباطن الاستثمار أو مستشار الالمدير يمكن كما مستشار استثمار أو شريك عام. أو جزء منها بواسطة 

ً أيضوبالمثل، يجوز ". ينفرعيال الاستثمارمستشاري أخرى تسمى عادةً " مع كيانات أنشطتهجزء من فيما يتعلق ب عين أن تُ  ا

ً بعض الصناديق وصي ً أو شريك ا ً عام ا أو المستثمرين عن معينة نيابة عن الصندوق أو  بأصولللاحتفاظ أمين عهدة أو  ا

 عن تأسيس الصندوق يكون مسؤولاً ثابت  كفيللصندوق الاستثمار يمكن أن يكون لذلك،  مهام إدارية محددة. إضافةً لممارسة 

 .والإشراف عليه

كيان الحصة في بشكل مباشر أو غير مباشر يمتلك المستثمرون فسوف  استثمار،صندوق رئيسي لفي حال وجود كيان 

سواء أخرى عدة كيانات في في كيان واحد أو أن يمتلك المستثمرون حصتهم الممكن من و الاستثمار.صندوق لالرئيسي 

 القابضة هذه الأدواتإدارة في حال  مع مستثمرين آخرين. كأدوات لتجميع الاستثماراتكانت مملوكة بالكامل من قبلهم أو 

 )أو مُغذيةعلى أنها صناديق الأدوات يجوز أن تعُامل هذه عندئذ  صندوق الاستثمار، ل الرئيسي لكيانامدير استثمار  من قبل

 ستثمار.لصناديق الاعلى أنها كيانات عادةً وينُظر إليه ( مُغذيةكيانات  في بعض الأحيان
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متفق عليها  يةإدار رسومتقاضي من خلال  وذلك دارة الاستثمارلإ تهأنشطمن  دخل الحصول علىلمدير الاستثمار يمكن 

ً مسبق  (تم إدارتهاتالتي أو رأس المال المستثمر أو الأصول  به نسبة مئوية من رأس المال الملتزم تعادل، )على سبيل المثال ا

مدير  أتعابمثل ستثمار )المشاركة في الا( أو الفائضةعائدات ال جزء منداء )على سبيل المثال، الأ رسومتقاضي أو 

 (.المشروطة الاستثمار

 ستثمارالاصندوق ل نموذجي هيكل

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الإمارات في دولةصناديق الاستثمار بيئة   3.1

المتوافقة مع المنتجات المماثلة  ةالمالي اتمنتجات الاستثمارة مجموعة واسعة من في الدوليعكس نشاط صناديق الاستثمار 

  :يأتيما في دولة الإمارات صناديق التشمل ، وبشكل عامّ المتاحة في الأسواق العالمية. 

 .بوجه  عامّ  الشعب ةلعامّ  متاحة وهي :ةالعامّ  الاستثمار صناديق •

المحترفين  مستثمرينلل متاحة وتكون العامة، الكبرى للقاعدة تكون متاحةلا  التي وهي :ةالخاصّ الاستثمار  صناديق •

 .فقط

ً يزداد وفق متغيررأس مال لها مفتوحة الصناديق الاستثمار . أو مغلقةيمكن أن تكون صناديق الاستثمار مفتوحة  للوحدات  ا

 حيث تسُتردرأس مال ثابت  فيكون لها مغلقةالصناديق الاستثمار  أما .القائمةباسترداد الوحدات  ويتناقص اً حديث المُصدرة

من خلال مال الصندوق على زيادة رأس  المعنيةالتنظيمية  الهيئة، إلا إذا وافقت الصندوق صلاحية وحداته فقط عند انتهاء

 ..القائمةالوحدات استرداد من خلال مال الصندوق  رأس تخفيضاشتراكات جديدة أو 

أو فئات أصول أساسية محددة أو  محددة يةاستثمارمحاور على صناديق الاستثمار تقوم أن يمكن بالإضافة إلى ذلك، 

وصناديق البنية التحتية وصناديق الائتمان الخاصة  المُخاطرصناديق الأسهم الخاصة وصناديق رأس المال  قطاعات محددة.

صناديق الصناديق المتداولة في سوق الأوراق المالية )والصناديق العقارية والصناديق الشاملة وصناديق سوق المال و

وصناديق الاستثمار العقاري المُغذية صناديق الو العملات الرقميةرموز في  الاستثماروصناديق  (رات المتداولةالمؤش

 ايستثمر فيهمصطلحات تشير عادةً إلى نوع الأصول التي  ، جميعهاالاستثمار في أدوات الدين وصناديقة للدخل المدرّ 

ا أمّ إلى صناديق ذات نوع محدد من استراتيجيات التداول.  تشير صناديق التحوط عادةً  .دولة الإماراتالصندوق في 

استشارات اتفاق 

 من الباطن

 استثمار

 المستثمرون

 )إماراتيين وغير إماراتيين(
 كفيل/ وصي/ شريك عام/ أمين عهدة

 مدير استثمار صندوق استثمار

مستشارو الاستثمار المتعاقد معهم من 

 الباطن
 استثمارات
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بأموالهم الفائضة لغرض استثمارها  فيها يساهم المستثمرونحيث  ةمشترك مجموعةإلى  تشير عادةً فالصناديق الإسلامية 

 لكسب أرباح حلال بما يتوافق مع مبادئ الشريعة الإسلامية.

ستخدم هذه المصطلحات والعديد من المصطلحات الأخرى للإشارة إلى أنواع مختلفة من الاستثمار، تُ في قطاع صناديق 

 أخرى لا يكونفي أحيان لكن و، محدود اختصاصيمعنى  في بعض الأحيانقد يكون لهذه المصطلحات  صناديق الاستثمار.

ركات، لا تقتصر أحكام إعفاء صندوق الاستثمار في سياق قانون ضريبة الش .فضفاضلها معنى ثابت ويتم استخدامها بشكل 

 حددة ويمكن أن تنطبق على أي صندوق استثمارأو استراتيجية استثمار مُ  مُحدد المؤهل وإعفاء مدير الاستثمار على صندوق

 استيفاء الشروط ذات الصلة. في حال

 إعفاء صناديق الاستثمار المؤهلة أسباب  3.2

 لولا ذلك التي من فرص الاستثمار الاستفادةأحجام الاستثمارات للمستثمرين من مختلف عموماً  تسمح صناديق الاستثمار

معينة،  اتخبريتمتعون بأو  علاقات معينة شبكة الذين لديهم أو معيناستثمار حجم من ذوي للمستثمرين  ستتُاح فقطكانت 

ً فرص يخلق وهذا من شأنه أن  النمو الاقتصادي والتنمية. يؤدي لتنشيطللمستثمرين، ما يمكن أن  اً أكثر تكافؤ ا

بالنسبة  صندوق الاستثمار في وضع مماثل ن فيمستثمروالبحيث يكون  يةيسعى قانون ضريبة الشركات إلى ضمان الحياد

ً في الأصول الأساسية للصندوق. ومن الشائع دولي كما لو كانوا قد استثمروا مباشرةً  لضريبة الشركات أن ينص النظام  ا

عدم  من خلالوذلك الاستثمار الجماعي  أدواتبين الاستثمارات المباشرة والاستثمار من خلال  يةالضريبي على الحياد

 التزامات الامتثال.أعباء  تحملها أو للضريبةإخضاع دخل هذه الكيانات 

على أنها شفافة لأغراض ضريبة  ائتلافات مشتركةكتنظيمها  لتعامل مع صناديق الاستثمار التي يتمّ ا وتماشيا مع ذلك، سيتمّ 

. مباشرةً  بالاستثمار المستثمر النهائيمماثلة للنتيجة التي كانت ستتحقق في حال قام  نتيجةتحقق  اً عمومالشركات والتي 

تحقيق نتيجة مماثلة من خلال إعفاء صندوق  ها، يمكنائتلافات مشتركةك التي لا يتم هيكلتهابالنسبة لصناديق الاستثمار 

فرض ضرائب على مستوى صندوق  تجنبصندوق استثمار مؤهل. سيؤدي ذلك إلى كالاستثمار من ضريبة الشركات 

 .ستثماراتهم فقط.ا بعوائدفيما يتعلق الاستثمار وسيتم فرض ضرائب على المستثمرين 

ً  اً صناديق الاستثمار دور تؤديبالإضافة إلى ذلك،  في توفير سيولة للأسواق المالية من خلال تجميع الأموال من  أساسيا

رأس  تخصيص أن يؤدي إلى تيسيرللإعفاء الضريبي مستثمرين والاستثمار في محفظة متنوعة من الأصول. ويمكن عدة 

أن  له السيولة العامة للسوق. كما يمكن ا يعززمم، على نحو  أكثر كفاءة داخل الأسواق المالية تجاريةالنشطة الأالمال و

الاستثمار التي  أدواتلهيكلة مرونة مزيد من البخدمات مالية، حيث يتمتع مديرو الاستثمار المنتجات واليشجع الابتكار في 

جديدة  استراتيجيات ومنتجات وأسواق استثمارية وضعتلبي الاحتياجات المتنوعة للمستثمرين. ويمكن أن يؤدي ذلك إلى 

 وتعزيز الابتكار المالي والقدرة التنافسية.
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 صناديق الاستثمار وقانون ضريبة الشركات .4

 معاملة ضريبة الشركات لصناديق الاستثمار  4.1

 مقيمونأشخاص  هيالاستثمار التي  صناديقمعاملة كيانات  4.1.1

ً تماشي مار ثاستمن هيكل صندوق  اً كيان يشكل جزء أيّ من قانون ضريبة الشركات، فإن ( 11( من المادة )3مع البند ) ا

ً ويكون شخص ً اعتباري ا ً مقيم اً سيعتبر شخص ا ً إذا  ا ً أو  الدولةفي  كان مؤسسا إدارته والتحكم فيه  تتمّ و الدولةخارج  مؤسسا

 .الدولةبشكل فعال في 

ً مقيم اً يخضع كيان صندوق الاستثمار الذي يعُتبر شخص صندوق كيان لومع ذلك، يمكن لضريبة الشركات في الدولة.  ا

الاستثمار أن يتقدم بطلب إلى الهيئة لإعفائه من ضريبة الشركات كصندوق استثمار مؤهل شريطة استيفاء الشروط ذات 

بعد تسجيله  فقط الإعفاءحصول على لل بطلب لكيان صندوق الاستثمار أن يتقدميمكن  1(.5ن في القسم الصلة )كما هو مبيّ 

 لدى الهيئة كخاضع للضريبة.

ومع يخضع لضريبة الشركات.  نول مُعفىً  اً صندوق الاستثمار المؤهل شخصسيكون على الطلب،  الهيئة في حال موافقة

صافي من النسبية  حصتهبإدراج سيقوم للضريبة  اً كل مستثمر في صندوق الاستثمار المؤهل الذي يكون خاضعفإن ذلك، 

دخله ضمن في القوائم المالية لصندوق الاستثمار المؤهل  كما هو موضحق الاستثمار المؤهل المتاح للتوزيع دخل صندو

ً الخاص وفق  2.على نحو  أكثر تفصيلاً  4.3، كما هو موضح في القسم ( من قانون ضريبة الشركات20للمادة ) ا

 ائتلافات مشتركة تكونمعاملة كيانات صندوق الاستثمار التي  4.1.2

ً وفق ً كائتلاف مشترك شخص إنشاؤه لا يعتبر صندوق الاستثمار الذي تمّ  ،لقانون ضريبة الشركات ا ً اعتباري ا ولا يعُامل  ا

ً الصندوق شفاف يكون)أي كخاضع للضريبة بحد ذاته  من هذا الائتلاف  المتحققيعُامل الدخل سلأغراض ضريبة الشركات(.  ا

ً مكتسبدخلاَ المشترك على أنه   3من قبل المستثمرين )الشركاء( لأغراض ضريبة الشركات. ا

ً وفق إنشاؤها الشراكة الأجنبية، التي تمّ  تعُامل  شريطة استيفاء ائتلاف مشترك، على أنها أو إقليم أجنبي أخرى ةدوللقوانين  ا

 .2023 لسنة (127)القرار الوزاري رقم  ( من4) ةدمن قانون ضريبة الشركات والما( 16( من المادة )7متطلبات البند )

طلب إلى الهيئة لمعاملة الائتلاف المشترك كخاضع للضريبة التقدّم بيجوز للمستثمرين )الشركاء( في ائتلاف مشترك 

 الهيئة على الطلب:موافقة في حال و 4.شريطة استيفاء الشروط ذات الصلة( اً ضريبي غير شفافمنفصل )

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.10( من المادة )1البند ) 1
 .2023( لسنة 81قرار مجلس الوزراء رقم )( من 4المادة ) 2

 ( من قانون ضريبة الشركات.16( من المادة )1البند ) 3

 ( من قانون ضريبة الشركات.16( من المادة )8البند ) 4
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 دخلهم ضمنونفقات الائتلاف المشترك  دخل بإدراج اً ضريبي الشفاف غيرفي الائتلاف المشترك  المستثمرون يقوم لا •

 6.مؤهل استثمار صندوق المشترك الائتلاف ذلك صبحما لم ي 5الشركات، ضريبة لأغراض الخاص

بطلب لإعفائه من ضريبة الشركات كصندوق استثمار مؤهل  دمأن يتق اً ضريبي الشفاف غيرللائتلاف المشترك  يمكن .2

 7استيفاء الشروط ذات الصلة. إذا تمّ 

 ةمقيمالمُعاملة صناديق الاستثمار غير  4.1.3

ً شخص دولة الإماراتكشخص اعتباري خارج  إنشاؤهكيان صندوق الاستثمار الذي تم  لا يعتبر ً مقيم ا تتم  أن لا، بشرط ا

سيخضع كيان صندوق الاستثمار غير المقيم هذا  فإنومع ذلك،  8.دولة الإماراتإدارة الكيان والتحكم فيه بشكل فعال في 

 9ن:إذا كاالدولة لضريبة الشركات في 

فيها استيفاء شروط إعفاء مدير  منشأة دائمة في الحالات التي يتمّ  وجودلا ينبغي  عادةً )دائمة في الدولة  منشأة لديه •

 .الاستثمار(

ً ناشئ دخلاً  يحقق •  .في الدولة ا

 .2023 لسنة( 56) رقم الوزراء مجلس قرار في حددمُ  هو كما الدولة في صلة له •

 10على الدخل العائد لتلك المنشأة الدائمة.يخضع الشخص غير المقيم الذي لديه منشأة دائمة في الدولة لضريبة الشركات 

مع وللضريبة المقتطعة من المنبع.  ،لا يعود لمنشأة دائمةويحققه شخص غير مقيم الذي  ،يخضع الدخل الناشئ في الدولةقد 

ً  الضريبة المقتطعة من المنبعذلك، فإن   11ئة.ا%( صفر بالم0بنسبة ) مُحددة حاليا

ً الذي يكون شخصعلى غير المقيم فقط مفهوم الصلة يطُبق  ً اعتباري ا إذا . يكون لهذا الشخص غير المقيم صلة في الدولة ا

 12من أموال غير منقولة في الدولة. كان يحقق دخلاً 

 الاستثمار مديريمعاملة   4.2

كان مدير الاستثمار  في حالمقابل توفير خدمات الوساطة أو إدارة الاستثمار. أتعاب على  عادةً  الاستثمار مديرو يحصل

ً مقيم اً شخص المكتسبة من صندوق  الأتعاب إدراج. سيتم الدولةنطاق ضريبة الشركات في  ضمنفتقع هذه الأتعاب ، ا

 أنشطة أعمالمن  محققأي دخل آخر  على غراروذلك  ،الدخل الخاضع للضريبة لمدير الاستثمار منضالاستثمار المؤهل 

 .مدير الاستثمار

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.16( من المادة )9البند ) 5

 .2023( لسنة 81( من قرار مجلس الوزراء رقم )4المادة ) 6

 .2023( لسنة 81( من قرار مجلس الوزراء رقم )6( من قانون ضريبة الشركات مقروء مع المادة )10من المادة ) (1البند ) 7

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3الفقرة )ب( من البند ) 8

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )4البند ) 9

 من قانون ضريبة الشركات. (12( من المادة )3الفقرة )أ( من البند ) 10

 ( من قانون ضريبة الشركات.45( من المادة )1الفقرة )أ( من البند ) 11

 .2023( لسنة 56( من قرار مجلس الوزراء رقم )2المادة ) 12
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ً كان مدير الاستثمار شخص في حال ً غير مقيم، فقد يخضع أيضا لضريبة الشركات إذا استوفى أي ا من الشروط المذكورة  ا

مدير الاستثمار  احصل عليهالأتعاب التي ي فإن، الدولةإذا كان لمدير الاستثمار منشأة دائمة في  13أعلاه. 4.1.3في القسم 

الدولة،  ناشئ فيتلقى مدير الاستثمار دخله كدخل  في حال 14إلى المنشأة الدائمة.ة عائد تكانلضريبة الشركات إذا ستخضع 

 من المنبع الضريبة المقتطعةإن نسبة فومع ذلك، الدولة.  الناشئ فيعلى الدخل من المنبع  للضريبة المقتطعةيخضع  فقد

 15٪.0 هيفي الوقت الحالي  الدولة الناشئ فيعلى الدخل 

 صندوق الاستثمار المؤهلوضع ة عن لمحة عامّ   4.3

 صندوق الاستثمار المؤهلوضع  تأثير 4.3.1

ً ويكون شخصيعُفى صندوق الاستثمار المؤهل من ضريبة الشركات في الدولة   :ما يأتي ويقُصد بذلك ،مُعفى ا

 16للضريبة. اً خاضعالاستثمار المؤهل  صندوقيكون  لن •

 17من مجموعة مؤهلة لأغراض تسهيلات المجموعة المؤهلة. اً جزءالاستثمار المؤهل أن يشكل  لصندوق يمكن لا •

 جزء أو الأعمال كامل نقل لعملياتصندوق الاستثمار المؤهل للاستفادة من تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال  لخو  يُ  لا •

 18.الأعمال من مستقل

 19.الضريبية الخسائر نقلب الخاصة حكامالأصندوق الاستثمار المؤهل للاستفادة من  لخو  يُ  لا •

 20من مجموعة ضريبية. اً جزء يشكل أن المؤهل الاستثمار لصندوق يمكن لا •

الهيئة من التحقق  لتمكين سنوات 7لمدة لا تقل عن  السجلات بجميع الاحتفاظ المؤهل الاستثمار صندوق على يتعين •

 ئهاستيفا استمراريةيؤكد  للهيئة سنوي تصريحصندوق الاستثمار المؤهل تقديم  على يجبكما  21،بسهولةمن وضعه 

 22.الإعفاء شروطل

ً يعتبر خاضعفإنه  ،نطاق ضريبة الشركات ضمنيبقى صندوق الاستثمار المؤهل  نظراً لأن  للضريبة.  ا
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 صندوق الاستثمار المؤهلمعاملة المستثمرين في   4.4

 المستثمريندخل ضمن دخل الصندوق صافي إدراج  4.4.1

ً كان المستثمر في صندوق الاستثمار المؤهل خاضع في حال حصته النسبية من  بإدراجيقوم للضريبة، فيجب عليه أن  ا

لهذه الأغراض،  23.ضمن دخله ،المالية لصندوق الاستثمار المؤهل القوائم ضمنالمبلغ المنعكس كصافي دخل متاح للتوزيع 

بين الدخل المعفى ودخل الفوائد والدخل من  تخصيصهيتم  لتوزيعلالمتاح المؤهل  صندوق الاستثمارصافي دخل  فإن

 .الأخرى )كما هو موضح أدناه( وأنواع الدخلدولة الغير المنقولة في  الأموال

 الأشخاص المقيمون

ً يكون شخصبالنسبة للمستثمر المقيم الذي  ً اعتباري ا يتم التعامل مع أي دخل فولديه حصة ملكية في صندوق استثمار مؤهل،  ا

 24على أنه دخل خاضع للضريبة. مُعفى دخلاً يكون الذي لا ومتاح للتوزيع  يصاف

ً يكون شخصبالنسبة للمستثمر المقيم الذي  دخل صافي  أيّ إن فويمتلك حصة ملكية في صندوق استثمار مؤهل،  اً طبيعي ا

كان الشخص الطبيعي يمتلك حصص  إذاعلى أنه دخل خاضع للضريبة تتمّ معاملته مُعفى  دخلاً  يكونالذي لا وللتوزيع  متاح

قد يكون  25الشخص الطبيعي. هذا الذي يمارسه عمالالأأو نشاط  عمالالأملكية في صندوق الاستثمار المؤهل كجزء من 

ً استثمار تتطلب ترخيص يمارس أنشطةشخص طبيعي  إذا كان هذا هو الحال  أعمالمن  اً عتبر جزءتترخيص أو  جهةمن  ا

ً وفق ةتجاري  لقانون المعاملات التجارية. ا

صافي دخل صندوق الاستثمار المؤهل تتم مُعاملة كان الشخص الطبيعي يمتلك حصة الملكية كاستثمار شخصي، فلن  أما إذا

 26للضريبة للشخص الطبيعي. اً خاضع على أنه دخلاً 

 شخص طبيعي يستثمر في صندوق استثمار مؤهل: 1مثال 

يحصل منه على ، بحيث شخصية( في صندوق استثمار مؤهل مدخراتمقيم في الدولة )باستخدام يستثمر شخص طبيعي 

 هذا الاستثمار.للقيام بترخيص  إلىالشخص الطبيعي تاج لا يحو ،من استثماره دخل

 لا يخضع لضريبة الشركات. ذا الدخله إنف وبالتالي ،الشخص الطبيعي هو دخل استثمار شخصي يحققهالذي إن الدخل 

 الأشخاص غير المقيمين

غير  يأي دخل صاف سيؤخذ في الاعتبارفبالنسبة للشخص غير المقيم الذي يمتلك حصة ملكية في صندوق استثمار مؤهل، 

 .الدولةإلى منشأة دائمة للشخص غير المقيم في  اً عائدمعفى لأغراض ضريبة الشركات إذا كان 
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ً اعتباري اً شخصيكون الذي المستثمر إن   أموالمن  ويحقق دخلاً يمتلك حصة ملكية في صندوق استثمار مؤهل وم غير مقي ا

دولة كما هو محدد اللديه صلة في  يكون غير المنقولة، وبالتالي الأموالمن تلك  يعتبر أنه يحقق دخلاً دولة الغير منقولة في 

من الأموال غير المكتسب من صافي الدخل  ةالنسبي الحصةعامل تُ  2023.27 سنةل (56)في قرار مجلس الوزراء رقم 

 للضريبة لذلك المستثمر. خاضع   دخل   ادولة على أنهالالمنقولة في 

ً ناشئ غير المقيم الذي يمتلك حصة ملكية في صندوق استثمار مؤهل دخلاً لشخص ا قد يحقق في الوقت  ولكن، في الدولة ا

 28٪.0 هيالدولة الناشئ في على الدخل  من المنبع الضريبة المقتطعة نسبة فإن الحالي

 الأشخاص المعفيون

 عفى يمتلك حصة ملكية في صندوق استثمار مؤهل، فلن يخضع لضريبة الشركات على صافي الدخلشخص مُ  كانفي حال 

عفى كشخص خاضع للضريبة فيما يتعلق بأعمال أو الشخص المُ  في حال مُعاملةمن صندوق الاستثمار المؤهل. ومع ذلك، 

 أن يعُاملعفى من قانون ضريبة الشركات، يجب على هذا الشخص المُ  (4( من المادة )2البند )معينة بموجب  أعمالأنشطة 

الذي يمتلك  ( كدخل خاضع للضريبة فقط إلى الحدّ مُعفى دخلاً  والذي لا يكوندخل من صندوق استثمار مؤهل )صافي  أيّ 

 .الخاضعة للضريبةأو أنشطة أعماله أعماله فيه حصة ملكية في صندوق استثمار مؤهل كجزء من 

"(، 2"( يمتلك حصة ملكية في صندوق استثمار مؤهل آخر )"الصندوق 1صندوق استثمار مؤهل )"الصندوق  كانفي حال 

بحيث المتاح للتوزيع ( 1)صافي دخل الصندوق  في نسبيمتاح للتوزيع بشكل  (2)أي دخل صاف للصندوق  تضمينسيتم 

دولة وصافي الغير المنقولة في  الأموالعفى وصافي دخل الفوائد وصافي الدخل من الدخل المُ بين صافي  تخصيصه يتمّ 

 .(1)في الصندوق  خاضعين للضريبة مستثمرين دخل أيّ  ضمنفي النهاية  إدراجه ولذلك يتمّ  ،الدخل الآخر

  والدخل الآخردولة الغير المنقولة في  الأموالوالدخل من  الفائدةعفى ودخل توزيع الدخل بين الدخل المُ  4.4.2

 على مستوى صندوق الاستثمار المؤهل 4.4.2.1

إلى أربع  بحيث يقُسم المالية قوائمهن كصافي دخل متاح للتوزيع في المبلغ المبيّ  تخصيص صندوق الاستثمار المؤهل يتولى

 :فئات

 ،المُعفى الدخل •

 ،الفائدة دخل •

 ، والدولة في المنقولة غير الأموال من الدخل •

 .الآخر الدخل •

 الدخل المُعفى
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توزيعات الأرباح من حصة مشاركة في شخص  ودخل 29عفى دخل توزيعات الأرباح من أشخاص مقيمينيشمل الدخل المُ 

ومكاسب رأس المال ومكاسب أو خسائر صرف العملات الأجنبية  30المشاركة إعفاءاعتباري أجنبي يستوفي شروط 

 31مشاركة تستوفي شروط إعفاء المشاركة. بحصةلقيمة فيما يتعلق ومكاسب أو خسائر انخفاض ا

تم استيفاء  في حاليجب أن تكون حصة الملكية في شخص اعتباري حصة مشاركة يملكها صندوق الاستثمار المؤهل، 

 32:الآتيةالشروط 

( 12)لا تقل عن  متواصلةة مدلالمشاركة  بحصةلاحتفاظ، إبداء الرغبة في ال، أو هظ صندوق الاستثمار المؤااحتف •

 .اً شهر اثني عشر

مفروضة بموجب تشريعات ، مماثلة لضريبة الشركاتالمشاركة لضريبة الشركات أو أي ضريبة أخرى خضوع  •

الفقرة )ب( من في  تلك المنصوص عليهاقل عن تلا  بنسبة ،الشخص الاعتباري ايقيم فيهأو إقليم أجنبي  أخرى دولة

 .٪(9من قانون ضريبة الشركات )أي ( 3( من المادة )1البند )

٪ من الأرباح 5عن قل تلا  نسبةلحصول على لفي المشاركة صندوق الاستثمار المؤهل  المملوكةحصة ال أن تؤهل •

 .المشاركة نتيجة لانتهاء٪ من عائدات التصفية 5قل عن تلا على نسبة و ،المشاركة خلال منالمتاحة للتوزيع 

 لتؤهلالتي لم تكن  المستحقاتالملكية أو  حصصمن % 50أكثر من غير المباشرة  وأالأصول المباشرة  لا تشكلن أ •

مع مراعاة أي وذلك ، تلك الأصول بشكل مباشر صندوق الاستثمار المؤهل تملكإذا  من ضريبة الشركاتلإعفاء ل

 .من قانون ضريبة الشركات (23( من المادة )2)هـ( من البند )الفقرة بموجب  تحُددشروط قد 

 33استيفاء جميع الشروط الأخرى المتعلقة بإعفاء المشاركة. •

 الدخل المُعفى توزيعات الأرباح من:لا يتضمن 

 .الأشخاص المعفيين •

 حصص مشاركة.تلك في شخص أجنبي في حال لم تكن حصص الملكية الملكية حصص  •

على  صندوق الاستثمار المؤهل كحصص مشاركة يملكها تؤهلالملكية الأخرى  حصصتقييم ما إذا كانت الأسهم أو  يجب

يجب  34٪.5حصة ملكية لا تقل عن  تملكّعلى شرط  ،على سبيل المثال ،. ينطبق هذامستوى صندوق الاستثمار المؤهل

٪، حتى لو كانت حصة المستثمر 5كان صندوق الاستثمار المؤهل يمتلك حصة ملكية لا تقل عن  في حالاستيفاء هذا الشرط 

 لا تقل عن المشاركة لمدةحصص ٪. ينطبق هذا بالمثل على شرط الاحتفاظ ب5الأساسية أقل من النسبية في المشاركة 
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لا تقل  المشاركة لمدةحصص يجب استيفاء هذا الشرط إذا احتفظ صندوق الاستثمار المؤهل ب 35.اً شهر ( إثني عشر12)

 .أقصر، حتى لو احتفظ المستثمر بحصته في الصندوق لفترة شهراً  ( إثني عشر12) عن

 دخل الفائدة

 والأرباحلغ متكبد أو مستحق مقابل استخدام المال أو الائتمان، بما في ذلك الخصومات والأقساط مب أي إلىيشير دخل الفائدة 

وأي مبالغ أخرى متكبدة  ،لة للفائدة من الناحية الاقتصاديةدوأي دفعات أخرى معا ،المدفوعة بواسطة أداة مالية إسلامية

 36تتعلق بالحصول على التمويل، باستثناء دفعات أصل المبلغ.

ً كما تشمل الفائدة أيض  37الفائدة على أي مما يأتي:عنصر  ،على سبيل المثال لا الحصر ،ا

 أدوات الدين المنتظمة والمتعثرة. •

 أساسي في النقد وما يعادله.التي تستثمر بشكل  التجميعيالفائدة المحتفظ بها في برامج الاستثمار  •

 سندات الدين المدعومة بالأصول المضمونة والأدوات المماثلة. •

 اتفاقيات البيع وإعادة الشراء اللاحق لذات الورقة المالية في تاريخ مستقبلي بسعر متفق عليه. •

ادة الورقة المالية المعنية إقراض الأسهم والاتفاقيات المماثلة للتصرف في أوراق مالية خاضعة لالتزام أو حق في استع •

 أو ورقة مالية مماثلة.

عمليات التوريق والمعاملات المماثلة التي تنطوي على نقل الأصول مقابل إصدار أوراق مالية تخول حاملها الحصول  •

 على العائدات التي تنتج عن تلك الأصول.

الأصل الأساسي إلى والمزايا المرتبطة بملكية  ترتيبات التأجير أو الشراء التأجيري التي يتم فيها نقل جميع المخاطر •

 المستأجر.

 ستحقة القبض.مالحسابات لوالمعاملات الشرائية المماثلة ل خصيمتال •

 38الفائدة ما يأتي: كما تشمل

 متكبدة فيما يتعلق بالحصول على التمويل.معينّة مبالغ  •

 العنصر المعادل للفائدة على الأدوات المالية الإسلامية. •

 كما هي موثقة في حسابات الخاضع للضريبة.عنصر التمويل لمدفوعات التأجير التمويلي  •

 الفائدة.من مكاسب وخسائر صرف العملات الأجنبية المحققة  •

 إلى الفائدة المرسملة. ةمنسوبمعيّنة نفقات  وأدخل  •

 

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.23( من المادة )2الفقرة )أ( من البند ) 35

 ( من قانون ضريبة الشركات.1المادة ) 36

 .2023ة ( لسن126( من القرار الوزاري رقم )2المادة ) 37

 .2023( لسنة 126( من القرار الوزاري رقم )7( و)6( و)5( و)4( و)3المواد ) 38

 



 

 CTGIFM1  22 | الاستثمار يروصناديق الاستثمار ومد|  دليل ضريبة الشركات

 الدخل من أموال غير منقولة في الدولة

ً يجب أن يعترف صندوق الاستثمار المؤهل أيض كل على  ،دولةالغير منقولة في  أموالبصافي الدخل المتاح للتوزيع من  ا

 :يأتيمما  اً غير المنقولة أي الأموالتعني  39.حدة

 .أي قطعة أرض تنشأ عليها حقوق أو مصالح أو خدمات •

 .أي مبنى أو هيكل أو عمل هندسي ملتحق بالأرض بشكل دائم أو ملتحق بقاع البحر •

نشأ كجزء دائم من الأرض أو تلتحق بشكل دائم بالمبنى أو الهيكل أو العمل الهندسي أو أي تجهيزات أو معدات ت •

 .تلتحق بقاع البحر

 الدخل الآخر

غير منقولة  أموالمُعفى أو دخل فائدة أو دخل من دخل على أنه دخل متاح للتوزيع غير مصنف   صافيأيّ يجب تخصيص 

 .آخر كدخلفي الدولة 

 المستثمرعلى مستوى  4.4.2.2

حصته النسبية من المبلغ المنعكس  بإدراجيقوم للضريبة أن  اً خاضعيكون يجب على أي مستثمر في صندوق استثمار مؤهل 

 .، ضمن دخلهالمالية لصندوق الاستثمار المؤهل القوائمفي  متاح للتوزيع دخلصافي ك

ً يجب أيض إلى الحد الذي يرتبط ، وذلك للضريبة اً خاضعذي يكون العفى للمستثمر على أنه دخل مُ أن يعُامل صافي الدخل  ا

 ،.عفىالمُ الدخل صافي ب الدخلصافي فيه 

 للضريبة. اً خاضع يكون لأي مستثمر فائدةعلى أنه دخل  الفائدةيعامل أي مبلغ نسبي من صافي دخل 

تكون نفقات الفائدة الصافية للخاضع للضريبة قابلة للخصم ( من قانون ضريبة الشركات، 30( من المادة )1بموجب البند )

طفاء المعدلة قبل خصم الفائدة والضريبة والاستهلاك والإ%( من أرباحه المحاسبية 30نسبة لا تزيد عن )بحد أقصى: إما 

الفائدة الخاضع دخل المبلغ الذي يجاوز على أنها  نفقات الفائدة الصافيةتحُدد  40درهم أيهما أعلى. مليون 12مبلغ  أو

 41للضريبة.

 المدرجالدخل صافي عامل جزء متناسب من ، يُ فائدةصندوق الاستثمار المؤهل يتضمن صافي دخل ل دخلال صافي إذا كان

ستؤدي من قانون ضريبة الشركات.  (30)لأغراض المادة  اً للضريبة الذي يكون مستثمر للخاضع فائدةعلى أنه دخل 

 للمستثمر.الصافية نفقات الفائدة  تقليلإلى  الفائدةإيرادات 
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من أي أموال غير  صلة في الدولة إذا كان يحقق دخلاً  والذي يكون شخص اعتباري غير مقيم،ستثمرملأي  يكونيمكن أن 

 42، كما هو مبين أعلاه.منقولة في الدولة

 الاقتضاء.الدخل الآخر في الدخل الخاضع للضريبة للمستثمر بحسب أنواع  جميع تضمينيتم 

مكاسب رأسمالية من التصرف في حصة ملكيته في يحقق المستثمر الخاضع للضريبة كان  في حالعلاوة على ذلك، 

حصة الملكية في صندوق الاستثمار المؤهل  إذا كانت عفىً مُ  صندوق استثمار مؤهل، يمكن أن يكون الربح الناتج دخلاً 

ضريبة الخضوع لشاركة في صندوق استثمار مؤهل مستوفية لشرط ، تعتبر المالشأنفي هذا  43كحصة مشاركة. مؤهلة

 من قانون ضريبة الشركات. (23( من المادة )2الفقرة )ب( من البند )الشركات بموجب 

 الضريبة على دخل المستثمر: 2مثال 

 كما يلي: في السنة المالية المعنية المتاح للتوزيع الدخلصافي  ويوزع ،اً مستثمر 15 يضم صندوق استثمار مؤهل

 :يأتين في صندوق الاستثمار المؤهل كما يالمستثمروكانت تفاصيل 

 نسبةبشكل جماعي  نويمتلكو خاصكل منهم استثماره كاستثمار  يمتلك طبيعيون أشخاص :مستثمر عشر ثلاثة •

 .الصندوق في الملكية حصص من% 20

% من حصص الملكية في 40ويمتلك نسبة  (1 المستثمر)الدولة  في ومقيمشخص اعتباري مؤسس  :واحد مستثمر •

 الصندوق.

 وليس% من حصص الملكية في الصندوق 40نسبة  يمتلكو (2 المستثمر) جنبيأشخص اعتباري  :واحد مستثمر •

 .الأخرى أنشطته من لأيالدولة نتيجة  فيناشئ   دخل  لديه منشأة دائمة في الدولة أو 

  .خاصلأنهم يمتلكون حصتهم كاستثمار  كدخل خاضع للضريبةالدخل للأشخاص الطبيعيين صافي عامل لن يُ 

 دخلهم ضمنالمتاح للتوزيع الصندوق دخل صافي ذات الصلة من  حصصهم بإدراج( 2( والمستثمر )1المستثمر ) سيقوم

دخل صندوق الاستثمار المؤهل من قبل المستثمرين كما  صافي تضمين بالنسبة للسنة المالية ذات الصلة، يتمّ . الخاص

 :يأتي

 المبالغ بالدرهم التفاصيل

 22,500,000 الدخل المعفى صافي 

 5,000,000 دخل الفائدة صافي 

 15,000,000 أموال غير منقولة في الدولةالدخل من صافي 

 7,500,000 جميع الدخل الآخر صافي 

 50,000,000 الدخل المتاح للتوزيعصافي اجمالي 
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. يعُامل عفىً مُ  دخلاً  يظللأنه درهم كدخل خاضع للضريبة  ملايين 9(، لن يعامل الدخل المعفى بمبلغ 1بالنسبة للمستثمر )

الدخل صافي الدخل من أموال غير منقولة وصافي دخل الفائدة وصافي درهم )أي  مليون 11 البالغالدخل المتبقي صافي 

 على أنه دخل خاضع للضريبة.الآخر( 

من  الذي يستلم فيه دخلاً فقط إلى الحد  صلةسيعامل على أنه لديه ، أجنبي(، بصفته شخص اعتباري 2بالنسبة للمستثمر )

 جميعصافي ودخل الفائدة صافي عفى والدخل المُ  صافي تضمينفي هذا المثال، لم يتم  44أموال غير منقولة في الدولة.

الدخل من أموال غير فقط في الدولة. وعليه، يعُامل  صلتها لا تعود إلى ( لأنه2الدخل الآخر في دخل المستثمر ) أنواع

 (.2كدخل خاضع للضريبة للمستثمر )درهم  ملايين 6منقولة في الدولة بمبلغ 

 التفاصيل

الدخل صافي 
 عفىالمُ 

دخل صافي 
 الفائدة 

الدخل من صافي 
أموال غير منقولة 

 في الدولة

 جميعصافي 
الدخل أنواع 

 الآخر

 المبالغ بالدرهم

فئة الدخل بحسب صافي 
 الدخل

22,500,000 5,000,000 15,000,000 7,500,000 

قبِل صافي الدخل من  إدراج
 ضمن%( 40( )1المستثمر )

 الخاص دخله

9,000,000 2,000,000 6,000,000 3,000,000 

 قبِل صافي الدخل من إدراج
 ضمن%( 40( )2المستثمر )

 الخاصدخله 

 لا ينطبق 6,000,000 لا ينطبق لا ينطبق

ة درّ ة مُ صناديق عقارية عامّ  تكونعلى صناديق الاستثمار المؤهلة التي  بالمثلمتطلبات تخصيص صافي الدخل  سريت

 للدخل.

 (REIT) للدخل درّ المُ  العامّ الصندوق العقاري : الضريبة على دخل المستثمر في حالة 3مثال 

متاح للتوزيع الدخل الصافي  ويحقق اً مستثمر 15 يضم للدخل درّ مُ  عامّ  عقاريصندوق  عبارة عن صندوق استثمار مؤهل

 :خلال سنة مالية الآتي
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 كما يأتي: للدخل درّ المُ  الصندوق العقاري العامّ ن في يالمستثمرتفاصيل 

% 20ويمتلكون جميعهم نسبة  خاصأشخاص طبيعيون يمتلك كل منهم استثماره كاستثمار  :ثلاثة عشر مستثمر •

 في الصندوق.الملكية من حصص 

 في الصندوق.% من حصص الملكية 40( ويمتلك نسبة 1 في الدولة )المستثمر مقيم شخص اعتباري مستثمر واحد: •

كية في الصندوق وليس % من حصص المل40يمتلك نسبة و( 2 شخص اعتباري أجنبي )المستثمر مستثمر واحد: •

 في الدولة أو دخل ناشئ في الدولة نتيجة لأي من أنشطته الأخرى.لديه منشأة دائمة 

 .خاصكاستثمار  مهصحص ونيمتلك ملأنهالدخل للأشخاص الطبيعيين كدخل خاضع للضريبة صافي لن يعُامل 

 دخلهم فيالمتاح للتوزيع  الصندوق دخلصافي من  الصلة يالجزء ذبتضمين ( 2( والمستثمر )1المستثمر ) سيقوم

للسنة المالية ذات الصلة كما  إدراجهالذي يجب  للدخل درّ المُ  العقاري العامّ  الدخل للصندوقصافي  احتسابيتم . الخاص

 يأتي:

 درهم كدخل خاضع للضريبة. مليون 20 البالغالدخل صافي  إجمالييعُامل  :(1بالنسبة للمستثمر )

 المبالغ )بالدرهم( التفاصيل

 0 عفىالدخل المُ صافي 

 2,500,000 دخل الفائدة صافي 

 47,500,000 غير منقولة في الدولةالدخل من أموال صافي 

 0 الدخل الآخر أنواع جميعصافي 

 50,000,000 الدخل المتاح للتوزيعصافي جمالي إ

 التفاصيل

الدخل صافي 
 المعفى

دخل صافي 
 الفائدة

الدخل من صافي 
أموال غير منقولة 

 في الدولة

 صافي جماليإ
 الدخل الآخر

 المبالغ بالدرهم

فئة الدخل بحسب صافي 
 الدخل

0 2,500,000 47,500,000 0 

الدخل من صافي إدراج 
( )نسبة 1المستثمر )قبِل 
 دخلهضمن %( 40

0 1,000,000 19,000,000 0 

الدخل من صافي إدراج 
( )نسبة 2المستثمر )قبِل 
 دخلهضمن %( 40

 لا ينطبق 19,000,000 لا ينطبق لا ينطبق
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من  الذي يستلم فيه دخلاً  فقط إلى الحدّ  صلة، سيعامل على أنه لديه أجنبيبصفته شخص اعتباري  :(2بالنسبة للمستثمر )

جميع صافي دخل الفائدة وصافي الدخل المعفى و صافيإدراج في هذا المثال، لم يتم  45أموال غير منقولة في الدولة.

من  الدخلصافي فقط في الدولة. وعليه، يعُامل  صلته( لأنها لا تعود إلى 2دخل المستثمر ) ضمنالدخل الآخر أنواع 

 .(2درهم كدخل خاضع للضريبة للمستثمر ) مليون 19 البالغفي الدولة  أموال غير منقولة

 للدخل الزمني التقسيم 4.4.3

كصافي  والنفقات صافي الدخل انعكاسونفقات صندوق الاستثمار المؤهل إلا بقدر  دخلصافي  تضمين متطلبلا ينطبق 

والنفقات لسنة مالية معينة  الدخلولذلك، فإن صافي  46المالية لصندوق الاستثمار المؤهل. القوائممتاح للتوزيع في  دخل

 .المالية لصندوق الاستثمار المؤهل في نهاية السنة القوائملصندوق الاستثمار المؤهل سيكون المبلغ المبين في 

السنة المالية لصندوق الاستثمار المؤهل تختلف عن الفترة الضريبية لمستثمر خاضع للضريبة، فيجب على  كانتفي حال 

ثمار صندوق الاستب الخاصة فيها السنة تنتهي صافي الدخل المتاح للتوزيع في الفترة الضريبية التي تضمينالمستثمر 

 المؤهل.

صافي تقسيم أيضاً  فيتعين، من السنة المالية لجزء صندوق الاستثمار المؤهلفي خاضع للضريبة حصة  امتلاكفي حال 

 الدخل صافي تضمينطلب من الخاضع للضريبة من الممكن أن يُ  لذلك، صندوق الاستثمار المؤهل. نتيجةً  من قبل الدخل

 باستثمار في صندوق الاستثمار المؤهل. فيهايحتفظ  المؤهل في فترة ضريبية لم يعدمن صندوق الاستثمار الذي حصل عليه 

 تاريخ انتهاء السنة المالية لصندوق الاستثمار المؤهل تشمللمستثمر في فترة ضريبية ادخل  صافي تضمين: 4مثال 

كفترتها  السنة الميلادية (سالشركة )ستخدم تصندوق استثمار مؤهل.  يه( لية محدودةؤوذات مس شراكة) (سالشركة )

 المالية. انهاية سنته هوديسمبر(  31)و الضريبية،

ف ( سالشركة )% من حصص الملكية في 10على  2025مايو  26ي فشخص مقيم يستحوذ  يذ.م.م ه (أالشركة )

 وتنتهيدرهم.  مليون 120مقابل  2027مارس  14ملكيتها في  ةحصذ.م.م  (أالشركة )درهم. تبيع  مليون 100مقابل 

  مارس. 31ذ.م.م في  (أ) للشركةالسنة المالية 

للفترات الضريبية المنتهية دخلها  ضمنتاح للتوزيع المُ  المعنيالدخل صافي  بإدراجذ.م.م  (أ) م الشركةتقونتيجة لذلك، 

 على التوالي. 2027مارس  31و 2026مارس  31في 

ضمن الدخل الخاضع للضريبة الدخل  صافيإدراج  يطُبق متطلب، 2028مارس  31في الفترة الضريبية المنتهية في 

إدراج ذ.م.م  (أ) الشركة حصتها قبل بداية الفترة الضريبية. نتيجةً لذلك، يتعين علىذ.م.م باعت  (أالشركة )بالرغم من أن 

 .2028مارس  31الخاضع للضريبة للفترة الضريبية المنتهية في  دخلها ضمنتاح للتوزيع المُ  المعنيالدخل  صافي
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الملكية في  كانت حصةوفي حال  ،(س) الشركة الملكية في حصةبيع  منمكاسب رأسمالية ذ.م.م  (أالشركة )حققت إذا 

إدراجه  يتمّ  لنوعليه  ،مُعفى دخلاً  كونسيتحقق من البيع الم المكسب الرأسماليمشاركة، فإن  كحصة مؤهلة( سالشركة )

 أدناه(. 4.4.4، راجع القسم الشأنذ.م.م )في هذا  (أ) للشركةالدخل الخاضع للضريبة  ضمن

 معاملة التوزيعات 4.4.4

ً ر يكون خاضعدخل مستثمِ توزيعات يقوم بها صندوق استثمار مؤهل ضمن  أيّ  يتم إدراجلا  إدراج  بقدر، وذلك للضريبة ا

 47في القسم السابق(.دخل ذلك المستثمر )كما هو محدد  ضمنمسبقاً تاح للتوزيع صافي الدخل المُ 

ً مسبق إدراجهتاح للتوزيع قد تم يجب تحديد ما إذا كان صافي الدخل المُ  دخله على أساس مجمع  ضمنمن قبل المستثمر  ا

 فيها التوزيع. لجميع الفترات الضريبية حتى الفترة الضريبية التي تمّ 

 الدخل فيالتوزيعات  إدراج: 5مثال 

 يهالتي  )شراكة ذات مسؤولية محدودة( (سالشركة )% في 10شخص مقيم يستحوذ على نسبة  يذ.م.م ه (أالشركة )

 باعتبارها فترتها الضريبية، ذ.م.م السنة الميلادية (أ) الشركةو( سالشركة )من  ستخدم كل  ت. صندوق استثمار مؤهل

 .للشركتين المالية السنةنهاية  هوديسمبر(  31)و

 دخلصافي ( س) الشركة دخل آخر. خلال فترة ثلاث سنوات، تحققصافي  تنتمي لفئة( سالشركة )دخل أنواع جميع 

 تي:كما يأمتاح للتوزيع 

 التفاصيل
 

السنة المالية المنتهية في 
 2024ديسمبر  31

السنة المالية المنتهية في 
 2025ديسمبر  31

السنة المالية المنتهية في 
 2026ديسمبر  31

 المبالغ بالدرهم

إجمالي صافي الدخل 
 تاح للتوزيعالمُ 

60,000,000 10,000,000 100,000,000 

من  المدرجصافي الدخل 
الشركة )أ( ذ.م.م )نسبة قبل 
% من إجمالي صافي 10

 الدخل(

6,000,000 1,000,000 10,000,000 

التي  إجمالي التوزيعات
 أجرتها الشركة )س(

- 50,000,000 80,000,000 

 قدمتهاالتوزيعات التي 
الشركة )س( إلى الشركة 

% من 10)أ( ذ.م.م )نسبة 

 إجمالي التوزيعات التي تمّ 
 اجراؤها(

- 5,000,000 8,000,000 

تاح الدخل المُ صافي سبق أن أدرجت فيه  إلى الحد الذيدخلها  ضمنالتوزيعات بإدراج ذ.م.م  (أ) الشركةلا تقوم ن يجب أ

 .ضمن دخلها الخاضع للضريبة للتوزيع
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هو أقل و ،درهم ملايين 5توزيع بمبلغ على ذ.م.م  (أالشركة ) تحصل، 2025ديسمبر  31في السنة المالية المنتهية في 

في  درهممليون و ،2024الضريبية الفترة درهم في  ملايين 6دخلها )أي  بإدراجه ضمندرهم الذي قامت  ملايين 7من 

 ضمنذ.م.م  (سالشركة )التوزيع من إدراج أن تقوم بذ.م.م  (أشركة )يجب على اللا ، ولذلك(. 2025الفترة الضريبية 

 دخلها.

درهم. بالإضافة إلى  ملايين 8توزيع بمبلغ  تحصل الشركة )أ( على، 2026ديسمبر  31في السنة المالية المنتهية في 

 درهم من التوزيعات مليون 13ذ.م.م  (أالشركة )ذ.م.م في السنوات السابقة، فقد حققت  (أالشركة )الذي حققته التوزيع 

درهم في الفترة  ملايين 8و ،2025درهم في الفترة الضريبية  ملايين 5)أي ( سالشركة )من  التي حصلت عليها

درهم في الفترة  ملايين 6دخلها )أي  بإدراجه ضمنقامت  درهم الذي مليون 17( والذي يعد أقل من 2026الضريبية 

، ولذلك(. 2026درهم في الفترة الضريبية  ملايين 10و ،2025درهم في الفترة الضريبية مليون و، 2024الضريبية 

 دخلها. ضمن( سالشركة )التوزيع من بإدراج  تقومأن ذ.م.م  (أالشركة )على لا يجب 

ً  إدراجهالذي تم الدخل صافي يشمل  من الدخل صافي ودخل الفائدة صافي وعفى المُ الدخل صافي  مستثمرالمن قبل  سابقا

، فإن مُعفىً  دخلاً  صندوق الاستثمار المؤهل حققفي حال  أي أنه ،الآخرالدخل صافي ودولة الغير منقولة في  أموال

ً في الاعتبار أيض هذا الدخل المستثمرين الخاضعين للضريبة سيأخذون من قرار مجلس  (4( من المادة )2) البندلأغراض  ا

 .2023لعام  (81)الوزراء رقم 

مستثمر معين مبلغ صافي الدخل الذي تم أخذه بالفعل في الاعتبار  إلىإذا تجاوز التوزيع الذي يجريه صندوق استثمار مؤهل 

 دخل للمستثمر.ك لتوزيعلالزائد مبلغ المعاملة فقط كجزء من دخل المستثمر، فيجب 

صندوق  ، حيث أنللمستثمرمعفى دخل كمؤهلاً في الدولة  تم تأسيسهصندوق استثمار مؤهل  قبل من توزيعال يكونلا 

ً الاستثمار المؤهل ليس شخص ً مقيم ا الدخل المتضمن صافي جاوز التوزيع الذي يُ فإن وعليه،  48ه شخص معفى(.)لأن ا

 للضريبة. اً خاضع دخلاً سيكون للخاضع للضريبة 

في صندوق استثمار ته ملكي ةحصفي مكاسب رأسمالية عند التصرف للضريبة  ع  مستثمر خاضحقق في المقابل، في حال 

 ةكحص مؤهلة الملكية في صندوق الاستثمار المؤهلة حص كانتفي حال  عفىً مُ  دخلاً  يكون المكسب الناتج يمكن أن مؤهل،

 49مشاركة.

 ضريبة الشركاتل أخرى أحكامتطبيق  4.4.5

ً عبما أن صندوق الاستثمار المؤهل ليس خاض الدخل صافي  فلا ينبغي تعديلللضريبة ولا يخضع لضريبة الشركات،  ا

ً متاحوالذي يكون لصندوق الاستثمار المؤهل  على  فقط بموجب أحكام قانون ضريبة الشركات التي تسريللتوزيع  ا

أو ( 26المادة )أو ( 24المادة )أو ( 20من المادة ) (5)( و3و) (2) ودالبن وهي على سبيل المثال، الخاضعين للضريبة

                                                

 من قانون ضريبة الشركات. (23( من المادة )5( والبند )22( من المادة )2( والبند )22( من المادة )1البند ) 48

 ( من قانون ضريبة الشركات.23( من المادة )5( والفقرة )ب( من البند )23( من المادة )4( والبد )23( من المادة )1البند ) 49



 

 CTGIFM1  29 | الاستثمار يروصناديق الاستثمار ومد|  دليل ضريبة الشركات

( 34أو المادة )( 33المادة ) وأ( 32المادة ) وأ( 31المادة ) وأ( 30المادة )أو ( 29المادة )أو ( 28المادة )أو ( 27المادة )

 من قانون ضريبة الشركات.

 صناديق استثمار مؤهلةل المعفيين المملوكينمعاملة الأشخاص  4.4.6

المملوك بالكامل من قبل صندوق استثمار مؤهل أن يتقدم بطلب ليكون ويمكن للشخص الاعتباري الذي تم تأسيسه في الدولة 

( من قانون ضريبة الشركات )كما هو موضح 4( من المادة )1)ح( من البند )في حال استيفاء شروط الفقرة عفى مُ  اً شخص

هل والمُ الإجراءات  ذاتاتباع من خلال تتطلب تقديم طلب إنما و ،تلقائيبشكل  المعاملةهذه  تطُبقلا (. 5.10في القسم 

 صندوق الاستثمار المؤهل.الخاصة بالزمنية 

ً متاحالذي يكون دخل صندوق الاستثمار المؤهل صافي عند تحديد  دخل المستثمرين،  ضمن إدراجهللتوزيع والذي سيتم  ا

 قبل مملوكين بالكامل منالدخل لأي أشخاص معفيين صافي على دخل صندوق الاستثمار المؤهل صافي  يتضمنيجب أن 

( من قانون 4( من المادة )1الفقرة )ح( من البند )بموجب الشخص المعفى وضع  ونويستمدصندوق الاستثمار المؤهل 

 ضريبة الشركات.

هؤلاء الأشخاص المعفيين ولا تتضمن نتائج صندوق الاستثمار المؤهل بإعداد قوائم مالية موحدة تتضمن نتائج قيام في حال 

 بناءً على هذه القوائم المالية الموحدة.الدخل الذي يقوم المستثمرون بتضمينه صافي تحديد فيمكن أي أشخاص آخرين، 

صافي يتم تجميع  لمستثمرينى العتاح للتوزيع الدخل المُ صافي عند تحديد فهذه القوائم المالية الموحدة، توفر في حال عدم 

( 1شركات تابعة تعُامل كأشخاص معفيين بموجب الفقرة )ح( من البند )دخل أي صافي دخل صندوق الاستثمار المؤهل و

 ما يأتي: مع استبعاد، مماثلة لتوحيد القوائم الماليةبطريقة ( من قانون ضريبة الشركات 4من المادة )

 .المعفيين الأشخاص قبل منتوزيعات أرباح مدفوعة  أيّ  •

 .المؤهل الاستثمار وصندوق المعفيين الأشخاص بين أخرى معاملات أيّ  •

  في مجموعة مؤهلة ا  عضوكونه  عن للضريبة الخاضع توقف تأثير 4.4.7

( من قانون ضريبة الشركات 26نقل بموجب المادة )إحدى عمليات الفي  نوالمشاركللضريبة ن والخاضع لم يعدفي حال 

النقل لغايات  تاريخفي يعُامل نقل الأصول على أنه قد تم بالقيمة السوقية فالمجموعة المؤهلة خلال سنتين، ذات أعضاءً في 

صندوق وضع حصل كيان على  وإذا 50.المعنيةالخاضعين للضريبة للفترة الضريبية تحديد الدخل الخاضع للضريبة لكلا 

ً استثمار مؤهل، فإنه سيصبح شخص أي مجموعة مؤهلة. وعليه، فإن الحصول على  في اً اعتباره عضو وسيتوقف عفىً مُ  ا

خلال سنتين من نقل الأصول أو الالتزامات ذلك حدث في حال سحب التسهيل ؤدي إلى وضع صندوق استثمار مؤهل قد ي

 51مؤهلة.المجموعة الداخل 

 

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )5( و)4) انالبند 50

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )4البند ) 51
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 في مجموعة مؤهلة  ا  عضوونه كعن الخاضع للضريبة  توقفعن ضريبة الشركات الناتجة : 6مثال 

 في الدولة. تمتلك ومقيمتانمن مجموعة مؤهلة  هما جزءذ.م.م  (ب) والشركة (ذات مسؤولية محدودةكة ا)شر (أالشركة )

 ديسمبر. 31في  للشركتين الضريبية الفترةذ.م.م. تنتهي  (ب) الشركة من حصص الملكية المباشرة في% 90 (أ) الشركة

مكسب  أي تحققتسري عليها معاملة عدم إلى الشركة )ب( ذ.م.م  معينة أصولاً تنقل الشركة )أ( ، 2025مارس  1في 

ً وفق ةأو خسار القيمة الدفترية للأصول في وقت النقل هي  وكانت( من قانون ضريبة الشركات. 26( من المادة )3للبند ) ا

  درهم. مليون 35السوقية  اقيمته بينما بلغت ،درهم مليون 30

. نتيجةً لذلك، لم تعد الشركة عفىً مُ  اً شخص تكون صندوق استثمار مؤهل وبالتالي، تصبح الشركة )أ( 2026يناير  1في 

 سنتين من نقل الأصول إلى الشركة )ب( ذ.م.م. خلالفي المجموعة المؤهلة مع الشركة )ب( ذ.م.م  اً عضو )أ(

المجموعة المؤهلة خلال سنتين من النقل داخل ذات في  نيعضو ادولم تعالشركة )أ( والشركة )ب( ذ.م.م  حيث أن

الدخل الخاضع السوقية في تاريخ النقل لغايات تحديد  ةيعُامل نقل الأصول على أنه قد تم بالقيمالمجموعة المؤهلة، 

الدخل  ضمنالمكاسب الناتجة  إدراجيجب  ،من حيث المبدأ للضريبة لكلا الخاضعين للضريبة للفترة الضريبية الحالية.

ً الناقل لم يعد خاضع حيث أنقل، ولكن االخاضع للضريبة للن سيتم لوضع صندوق الاستثمار المؤهل، للضريبة نتيجةً  ا

درهم  ملايين 5مكاسب تبلغ  إدراجسيتم نتيجة لذلك، و 52.الدخل الخاضع للضريبة للمنقول إليه ضمنالمكاسب  إدراج

 .2026ديسمبر  31في الفترة الضريبية المنتهية في الدخل الخاضع للضريبة للشركة )ب( ذ.م.م  ضمن

 التسبب بتوقف المجموعة الضريبيةتأثير مغادرة المجموعة الضريبية أو  4.4.8

( من 40من مجموعة مؤهلة بموجب المادة ) يكون جزءاً يمكن أن وعليه لا  عفىً مُ  اً صندوق الاستثمار المؤهل شخصيعد 

مجموعة ضريبية على  في اً عضوصندوق الاستثمار الذي يكون اكتسب في حال نتيجةً لذلك،  53قانون ضريبة الشركات.

قد سيعُامل كيان صندوق الاستثمار على أنه و. تلقائياً  صندوق الاستثمار المؤهل، فإنه سيغادر المجموعة الضريبيةوضع 

 54المجموعة الضريبية. العضوية فيفيها استيفاء شروط ينتهي  جموعة الضريبية منذ بداية الفترة الضريبية التيغادر الم

ً أيضالمجموعة الضريبية  ستتوقفللمجموعة الضريبية،  مّ شركة أُ في حال كان صندوق الاستثمار المؤهل  بداية الفترة من  ا

 55.المؤهل بشركة أم أخرىصندوق الاستثمار ل تم استبداإذا  الضريبية، إلا

سنتين قبل أن الصندوق استثمار داخل المجموعة الضريبية خلال فترة في حال تم نقل أي أصول أو التزامات إلى أو من 

 على يتعينقد ف(، عفىً مُ  اً شخص صبحطلب لي قام صندوق الاستثمار بتقديم)وعليه،  صندوق استثمار مؤهلاً  الصندوق صبحي

 56.في الاعتباربعملية النقل المرتبطة النقل مكاسب أو خسائر أخذ الناقل أو المنقول إليه المعني 

                                                

 .2023( لسنة 132( من قرار وزاري رقم )5( من المادة )2د )البن 52

 ( من قانون ضريبة الشركات.40( من المادة )1الفقرة )هـ( من البند ) 53

 ( من قانون ضريبة الشركات.41( من المادة )3( والبند )40( من المادة )11( والفقرة )ب( من البند )40( من المادة )10الفقرة )ب( من البند ) 54

 ( من قانون ضريبة الشركات.40( من المادة )12البند ) 55

 ( من قانون ضريبة الشركات.42( من المادة )9البند ) 56
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 الخسارة الضريبية تتسهيلا ر علىتأثيال 4.4.9

فائدة صافية غير مستخدمة قبل الحصول على وضع أو نفقات  قائمةخسائر ضريبية  صندوق استثمارلدى  كان لفي حا

يكتسب  عندماالفائدة الصافية غير المستخدمة استخدام هذه الخسائر الضريبية ونفقات  هلا يمكنفصندوق الاستثمار المؤهل، 

 57وضع صندوق استثمار مؤهل.

استخدام الخسائر  فيمكنهالشخص المعفى في فترة ضريبية لاحقة، وضع فقد صندوق الاستثمار المؤهل في حال ، ومع ذلك

استيفاء شروط من تلك الفترة الضريبية وما بعدها، شريطة اعتباراً نفقات الفائدة الصافية غير المستخدمة الضريبية أو 

في  اً ريوضع صندوق الاستثمار المؤهل تغي اكتسابلا يعتبر لأغراض ترحيل هذه الخسائر الضريبية، و 58الاستخدام.

 في صندوق الاستثمار.ملكية المستثمرين  لم تتغيرفي حال ( من قانون ضريبة الشركات 39الملكية بموجب المادة )

ً للخسائر المتكبدة قبل أن يصبح الشخص خاضع تسهيل الخسارة الضريبيةالمطالبة بللخاضع للضريبة يمكن لا  للضريبة  ا

من أصول أو نشاط ة للخسائر المتكبد كذلك لا يمكنه طلب تسهيل الخسارة الضريبيةو ،بموجب قانون ضريبة الشركات

تنشأ ضمن يعني أن أي خسائر وهذا  59شكل آخر بموجب قانون ضريبة الشركات. يأو لم يؤخذ في الاعتبار بأ يعُفى دخله

في الوقت الذي كان فيه صندوق استثمار مؤهل لا تعد خسائر ضريبية ولا يمكن صندوق الاستثمار ل الوعاء الضريبي

 لم يعد صندوق استثمار مؤهل.صندوق إذا القبل  إلى أي فترات ضريبية لاحقة أو استخدامها منترحيلها 

  

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.37( من المادة )1( والبند )28( من المادة )2( والفقرة )ب( من البند )4المادة ) 57

 من قانون ضريبة الشركات. (37( من المادة )1( والبند )30( من المادة )1البند ) 58

 ( من قانون ضريبة الشركات.37( من المادة )3البند ) 59
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 صندوق استثمار مؤهل اللازم استيفاؤها ليصبح صندوق الاستثمارشروط ال .5

 ةلمحة عامّ   5.1

لإعفائه من ضريبة الشركات كصندوق استثمار مؤهل، شريطة استيفاء يجوز لصندوق الاستثمار أن يتقدم بطلب إلى الهيئة 

 .2023( لسنة 81( من قانون ضريبة الشركات وقرار مجلس الوزراء رقم )10( من المادة )1البند )في الواردة الشروط 

 60هي كما يأتي:( من قانون ضريبة الشركات 10( من المادة )1في البند )المنصوص عليها الشروط و

أن يخضع صندوق الاستثمار أو مدير صندوق الاستثمار للرقابة التنظيمية من جهة مختصة في الدولة، أو من جهة  (أ

 .( من قانون ضريبة الشركات )"شرط الرقابة التنظيمية"(10المادة )أجنبية مختصة تكون معتمدة لغايات 

رها بشكل كاف  تمد، أو يتم تسويقها وتوفيأن يتمّ تداول الحصص في صندوق الاستثمار من خلال سوق الأسهم المع (ب

 .على نطاق واسع للمستثمرين )"شرط ملكية الصندوق"(

 )"شرط الهدف الأساسي"(. لا يكون الهدف الأساسي أو الرئيس لصندوق الاستثمار تجنب ضريبة الشركاتن أ (ج

في قرار  منصوص عليهاال( للدخل مدرّ ال عامّ العقاري ال الصندوق باستثناءالشروط الإضافية الآتية لصناديق الاستثمار )و

 61كما يأتي:هي  2023( لسنة 81مجلس الوزراء رقم )

أن تكون الأعمال أو أنشطة الأعمال الأساسية التي يمارسها صندوق الاستثمار أنشطة أعمال الاستثمار، وتكون أي  •

 .أعمال الاستثمار"( شرطأعمال أو أنشطة أعمال أخرى يزاولها صندوق الاستثمار مساندة أو عارضة )"

 والأطراف المرتبطة به ما يأتي:لا يملك مستثمر واحد ن أ •

في حال كان لدى صندوق الاستثمار  ،%( ثلاثين بالمائة من حصص الملكية في صندوق الاستثمار30أكثر من ) (1

 .( عشرة مستثمرين10أقل من )

في حال كان لدى صندوق  ،مار%( خمسين بالمائة من حصص الملكية في صندوق الاستث50)أكثر من أو  (2

 .)"شرط تنوع الملكية"( ( عشرة مستثمرين أو أكثر10الاستثمار )

( ثلاثة خبراء في الاستثمار 3يكون لديه على الأقل )أن تتم إدارة أو مشورة صندوق الاستثمار من قبل مدير استثمار  •

 .مدير الاستثمار"()"شرط 

 لية"(.اليومية لصندوق الاستثمار )"شرط الاستقلالا يكون للمستثمرين سيطرة على الإدارة ن أ •

قرار مجلس الوزراء  ينصّ عن ذلك،  اً عوض. ة للدخلة المدرّ الصناديق العقارية العامّ الشروط الإضافية أعلاه على لا تسري 

الشروط هذه وتكون  62.ة للدخلة المدرّ لصناديق العقارية العامّ الشروط الإضافية الآتية لعلى  2023( لسنة 81رقم )

 ( من قانون ضريبة الشركات كما يأتي:10( من المادة )1البند ) الواردة فيالشروط ة إضافة إلى يالإضاف

أو ملكيته، باستثناء الأراضي، مبلغ للدخل  المدرّ  أن تجاوز قيمة الأصول العقارية تحت إدارة الصندوق العقاري العامّ  •

 الأصول العقارية تحت إدارة الصندوق العقاري العامّ الحد الأدنى لقيمة مليون درهم )"شرط  مئة( 100,000,000)

 .(للدخل" المدرّ 
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ً للدخل مطروح المدرّ  من رأس مال الصندوق العقاري العامّ %( عشرين بالمائة على الأقل 20أن يكون ) • للتداول في  ا

ً أن يكون مملوكأو  ،سوق أسهم معتمد ين المحددين يبكامله وبشكل مباشر من قبل اثنين أو أكثر من المستثمرين المؤسس ا

لا يكون اثنين من هؤلاء المستثمرين ن ، على أ2023( لسنة 81من قرار مجلس الوزراء رقم )( 5في المادة )

 (.ل"للدخ المدرّ  )"شرط ملكية الصندوق العقاري العامّ المؤسسيين على الأقل من الأطراف المرتبطة 

%( سبعين بالمائة 70للدخل نسبة أصول عقارية متوسطة لا تقل عن ) المدرّ  العامّ  يأن يكون لدى الصندوق العقار •

شرط نسبة المعنية التي يتم إعداد قوائم مالية بشأنها )" اً ( الاثني عشر شهر12خلال السنة الميلادية المعنية أو فترة )

 "(.للدخل المدرّ  للصندوق العقاري العامّ الأصول العقارية 

( 6شروط البند )ء استيفاتمّ في حال وضعه لصندوق الاستثمار المؤهل  خسارة إلىمباشرةً لن يؤدي عدم استيفاء الشروط 

 63(.5.1.2)كما هو محدد في القسم  2023( لسنة 105وزاري رقم )القرار الو( من قانون ضريبة الشركات 4من المادة )

من قبل الفترة الضريبية المعنية  طوالالمحددة أعلاه الشروط  كل شرط منيجب استيفاء  ،، في حالات أخرىومع ذلك

كشخص مُعفى خلال يعُامل ل أن من أج ،بحسب الحال ،للدخل المدرّ  صندوق الاستثمار المؤهل أو الصندوق العقاري العامّ 

 هذه الفترة الضريبية.

الكيانات المملوكة بالكامل الخاصة بشروط اللذلك، ينُاقش هذا القسم  بالتفصيل في هذا القسم. إضافةً تنُاقش هذه الشروط س

 64عفى.معاملتها كشخص مُ تم تلصندوق الاستثمار المؤهل  من قبلوالمسيطر عليها بالكامل 

 وضع صندوق الاستثمار المؤهللحصول على لالأشخاص المؤهلون  5.1.1

يعامل الأشخاص   65من ضريبة الشركات.عفى عفى، مما يعني أنه شخص مُ صندوق الاستثمار المؤهل هو شخص مُ 

صندوق استثمار مؤهل. يصبح لا يمكن للشخص الطبيعي أن  66أشخاص. معلى أنهالاعتباريون والأشخاص الطبيعيون 

 .صندوق استثمار مؤهل يكونأن  فقطلشخص الاعتباري يمكن لللاستثناء الموضح أدناه، ومراعاةً وبالتالي، 

يجوز له التقدم  67(،اً شفاف ضريبيغير لمعاملة الائتلاف المشترك كخاضع للضريبة بحد ذاته )أي اختيار إجراء في حال تم 

 .ذات الصلةشريطة استيفاء الشروط صندوق استثمار مؤهل  ليكونبطلب 

كشخص مقيم )على سبيل المثال، بسبب ا إمّ يخضع لضريبة الشركات مؤسس أجنبي كيان صندوق استثمار كان في حال 

، أخرى في الدولة(صلة أو كشخص غير مقيم )على سبيل المثال، بسبب منشأة دائمة أو  الة في الدولة(والسيطرة الفعّ الإدارة 

 من ضريبة الشركات كصندوق استثمار مؤهل إذا استوفى الشروط ذات الصلة. للإعفاءأن يتقدم بطلب فيمكنه 
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من ضريبة الشركات كصندوق استثمار مؤهل  ليتم إعفاؤهيجوز للشخص القائم في المنطقة الحرة أن يتقدم بطلب إلى الهيئة 

 في حال استيفاء الشروط ذات الصلة.

 لاحقةتأثير عدم استيفاء الشروط في فترات ضريبية  5.1.2

خلال الفترة الضريبية، يتوقف اعتبار من شروط صندوق الاستثمار المؤهل في أي وقت معين عدم استيفاء أي  في حال

 68الشروط ذات الصلة. مستوفياً  فيهاعدُ يلم من بداية تلك الفترة الضريبية التي عفى صندوق الاستثمار المؤهل كشخص مُ 

 في حال:صندوق الاستثمار المؤهل وضعه من بداية الفترة الضريبية يفقد لن  ،مع ذلكو

 .انتهاء صندوق الاستثمار المؤهلأو  ةتصفيناتج عن الشروط  أن يكون عدم استيفاء .1

وتم وضع الإجراءات المناسبة لمراقبة  ،وسيتم تصحيحه دون تأخير ةمؤقتذو طبيعة عدم استيفاء الشروط يكون أن  .2

 69الصلة. للشروط ذاتالامتثال 

من تاريخ بداية إجراءات يوم عمل  20خطار الهيئة خلال إيتعين على صندوق الاستثمار المؤهل (، 1فيما يتعلق بالبند )

في اليوم الذي يلي تاريخ عفى كشخص مُ  صندوق الاستثمار المؤهلاعتبار في هذه الحالة يتوقف  70التصفية أو الانتهاء.

  71إكمال إجراء التصفية أو الانتهاء.

 72عفى في حال استيفاء جميع الشروط الآتية:كشخص مُ يستمر اعتبار صندوق الاستثمار المؤهل (، 2فيما يتعلق بالبند )

ولم يكن بإمكانه توقعه صندوق الاستثمار المؤهل بسبب حالة أو حدث خارج عن إرادة أن يكون عدم استيفاء الشروط  .أ

 أو منعه بشكل معقول.

( عشرين يوم عمل 20صندوق الاستثمار المؤهل طلب إلى الهيئة لاستمرار معاملته كشخص مُعفى خلال )أن يقدم  .ب

( 20بقرارها خلال )الشخص خطر راجع الهيئة الطلب وتُ تُ عدم استيفائه لشروط صندوق الاستثمار المؤهل. من تاريخ 

أخطرت الهيئة صندوق الاستثمار المؤهل  خلال أي فترة أخرى في حالأو  ،عشرين يوم عمل من تاريخ تقديم الطلب

 بحاجتها لتلك الفترة لمراجعة الطلب.

( عشرين يوم عمل من تاريخ تقديم 20شروط الإعفاء خلال ) عدم استيفاءأن يكون من المتوقع بشكل معقول تصحيح  .ج

ً تبع. قد يتم تمديد هذه المدة بحسب الطلب )الطلب في حال كان ( عشرين يوم عمل أخرى 20لمدة )لموافقة الهيئة(  ا

 73لصندوق الاستثمار المؤهل.خارج عن السيطرة المعقولة عدم التصحيح سبب 
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تقديم ما يثبت وضع الإجراءات المناسبة لمراقبة الامتثال ب ،بناءً على طلب الهيئة ،أن يقوم صندوق الاستثمار المؤهل .د

أو خلال أي ( عشرين يوم عمل من تاريخ طلب الهيئة 20خلال ) للشروط ذات الصلة من قانون ضريبة الشركات

 مدة أخرى تحددها الهيئة.

 إذاصندوق الاستثمار كصندوق استثمار مؤهل. عدم استيفاء الشروط ذو طبيعة مؤقتة، سيتوقف اعتبار لم يكن في حال 

  كانت هذه هي الحالة، فإن هذا يعني ما يأتي:

الضريبية  الفترةجةً لذلك سيخضع لضريبة الشركات كخاضع للضريبة منذ بداية معفى، ونتي كشخصاعتباره  يتوقف •

يقم  لمفمن المحتمل أنه  لشروط،ل ؤهاستيفا عدمالخاضع للضريبة  يدركلم حال  في 74فيها الشروط. تستوفالتي لم 

 غرامات عليه ستطُبقهذه الحالة، مثل . في الخطأعن طريق  ضريبية واحدة أو أكثر لفترةالضريبية  الإقرارات بتقديم

 لعدم تقديمه الإقرار الضريبي.إدارية 

 بموجب عفىً مُ  اً شخص تكون لن هذا الاستثمار صندوقعليها بالكامل من قبل  سيطرومُ  بالكاملة مملوكة كيانات أي •

 لأيعفى اعتبار هذه الكيانات كشخص مُ  يتوقف( من قانون ضريبة الشركات. 4( من المادة )1( من البند )ح) البند

 استثمار صندوق قبل من بشكل مستمر بالكامل اعليه سيطرومُ  بالكامل ةمملوك فيها تعدّ  لم التي الضريبية افتراته من

 .مؤهل

ذي  الدخل صافي إدراجعدم للضريبة  ينخاضع ننويكو نفي صندوق الاستثمار هذا الذي نيالمستثمر على يجب •

 75من ذلك التاريخ. اً اعتبار مدخله ضمن الصلة

ً نسبي اً جزء احتسابعن  هذا الاستثمار صندوق في تستثمر مُغذيةصناديق  أيّ  تتوقفيجب أن  • صندوق  إيراداتمن  ا

 (5.5الاستثمار )كما هو مبين في القسم  أعمالالاستثمار لأغراض شرط 

يكون شفاف ن أالاستثمار الثاني  صندوقلينبغي  فلا ،ثانِ صندوق الاستثمار هذا في صندوق استثمار  إذا استثمر •

 (.5.6تنوع الملكية )كما هو مبين في القسم  شرطالاستثمار الأول لغرض  صندوقضريبيًا بالنسبة ل

 شرط الرقابة التنظيمية  5.2

ً قانوني اً إطار التنظيمية بشكل عامّ توّفر الرقابة  وضمان  ،فرص الاستثمار وتوزيعها على المستثمرين في الدولة لتعزيز ا

 والتواصل مع المستثمرين حول مخاطر الاستثمار. ين،وحماية حقوق المستثمر ،إدارة المخاطر بشكل مناسب

الاستثمار للرقابة التنظيمية من جهة مختصة يتطلب شرط الرقابة التنظيمية خضوع صندوق الاستثمار أو مدير صندوق 

 76.ومعتمدة في الدولة أو جهة أجنبية مختصة

ثلاث جهات مختصة مختلفة مسؤولة عن الترخيص والإشراف على المؤسسات المالية في الدولة والتي تتضمن  يوجد

 صناديق الاستثمار ومديري الاستثمار. وهي كالآتي: 
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ق والشركات المدرجة ووسطاء الأوراق المالية في الدولة )بخلاف انظم الأسوالتي تُ  المالية والسلع الأوراقهيئة  •

 .العالمي( يأبو ظبالمقيمين في مركز دبي المالي العالمي وسوق 

 .سلطة دبي للخدمات المالية وهي الجهة المُنظمة لمركز دبي المالي العالمي •

 العالمي. يأبو ظبوهي الجهة المُنظمة لسوق  تنظيم الخدمات المالية سلطة •

صندوق استثمار في القائم بإدارة في حين أنه من الناحية العملية، قد يكون من الصعب بالنسبة لمدير الصندوق غير المقيم 

وضع صندوق الاستثمار يكون أن  يمكنأنشطته دون الحصول على ترخيص أو تسجيل في الدولة،  القيام بجميعالدولة 

ً المؤهل متاح ً أيض ا يخضع للرقابة التنظيمية من جهة أجنبية لة الدوفي صندوق  يقوم بإدارةالذي  إذا كان مدير الصندوق ا

ً . كما يعُد إدراج الجهات المختصة الأجنبية مهمقيداالصنمُعترف بها على أنها مختصة بتنظيم أنشطة إدارة  ً أيض ا  لتشمل ا

ً التي ليست شخصوصناديق الاستثمار المؤسسة خارج الدولة  ً مقيم ا ً ، ولكنها تعُد خاضعا لامتلاكها منشأة  اً للضريبة نظر ا

 ،2023( لسنة 56دائمة في الدولة أو لها صلة في الدولة على النحو المنصوص عليه في قرار مجلس الوزراء رقم )

 الاستثمار المؤهل. التقدم بطلب للحصول على إعفاء صندوق  وترغب في

ً تعتبر الجهة الأجنبية  "جهة أجنبية مُختصة" إذا كانت تخُضع صندوق الاستثمار أو مديره إلى الرقابة التنظيمية بهدف  عموما

غير المناسبة مثل الاستقرار المالي ومصالح المستثمرين في خطط الاستثمار الجماعية ومنع المخاطر المالية  مسائلحماية 

 الاستثمار.  ومدير التي يقوم بهاالاحتيالية  الأنشطةالحد من و

 شرط ملكية الصندوق  5.3

ً ، يجب أن تكون الحصص في صندوق الاستثمار أيّ "صندوق استثمار مؤهلاً الاستثمار " صندوق من أجل أن يكون  مام ا

 77:يأتي

 .من خلال سوق الأسهم المعتمد تداولها أن يتمّ  .1

 تسويقها وتوفيرها بشكل كاف  على نطاق واسع للمستثمرين. أن يتمّ  .2

ً في الدولة ويكون مرخص تمّ تأسيسه أسهمسوق يشمل سوق الأسهم المعتمد  ويخضع للرقابة من الجهة المختصة ذات  ا

ويخضع للرقابة  أجنبي مرخص أسهم سوقللأوراق المالية وسوق دبي المالي وناسداك دبي( أو  يأبو ظبالصلة )مثل سوق 

ولديه مكانة مساوية لسوق الأسهم الموجود في الدولة. وتعتمد مكانة سوق الأسهم  من الجهة الأجنبية المختصة ذات الصلة

 . التي تأسس فيها للدولة المحلية تشريعاتالعترف به على هذا النحو لأغراض ما إذا كان يُ على المؤسس خارج الدولة 

ً يمكن أيض استيفاء شرط الملكية إذا تم تسويق الصندوق وإتاحته على نطاق واسع بشكل كاف  للمستثمرين. وهذا يعني أنه  ا

لتحقيق التنوع في الملكية. ومع ذلك، إذا حقق الصندوق )بخلاف الصندوق العقاري  سعيهتعيّن على الصندوق إثبات يس

ً للدخل( تنوع المدرّ  العامّ  أدناه، فسيكون من المعقول  5.6ع شرط تنوع الملكية الموضح في القسم في الملكية بما يتماشى م ا

، ونتيجة لذلك،  استنتاج  يتم استيفاء شرط الملكية.سأنه تم تسويق الصندوق وإتاحته على نطاق واسع بشكل كاف 
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 الأساسي الهدفشرط   5.4

ً متاح "صندوق الاستثمار المؤهل"يكون وضع  لن من الصندوق أو الرئيس الأساسي  الهدفعندما يكون  لصناديق الاستثمار ا

بالتحديد إلى ضريبة الشركات في الدولة ولا  أو الرئيس الأساسي الهدفشرط هو تجنب ضريبة الشركات في الدولة. يشير 

 جنبية.الأضرائب الإلى يمتد 

منع تطبيق وضع صندوق الاستثمار  يقصد بهإلى منع تجنب ضريبة الشركات، ولكنه لا الهدف الأساسي يهدف شرط 

ع واستثمار الأموال المستلمة من المستثمرين يجمت يتمثل في هدف أساسيلصناديق الاستثمار التي تم تأسيسها  لكياناتالمؤهل 

على  ، وذلكتجنب ضريبة الشركاتهو  أساسيهدف لالصندوق  قد تم إنشاء . سيتم تحديد ما إذا كانتجميعيعلى أساس 

ً مع توقع أنه سيكون شخصه ؤإنشامجرد حقيقة أن الصندوق قد تم  إن. أساس كل حالة على حدة الهدف  لا يعني أن مُعفىً  ا

 لكيانضريبة الشركات هي الميزة التجارية الوحيدة  ميزةمنه هو تجنب ضريبة الشركات. ومع ذلك، عندما تكون  الأساسي

 .الهدف الأساسيعلى عدم استيفاء شرط  اً ، فقد يكون ذلك مؤشرالصندوق

 شرط أعمال الاستثمار 5.5

 أعمال الاستثمارب المقصود 5.5.1

أنشطة هي يتطلب شرط أعمال الاستثمار أن تكون الأعمال أو أنشطة الأعمال الأساسية التي يمارسها صندوق الاستثمار 

أعمال  تعُرّف 78أعمال أو أنشطة أعمال أخرى يزاولها صندوق الاستثمار مساندة أو عارضة.أعمال الاستثمار، وتكون أي 

الاستثمار على أنها "إصدار حصص استثمارية لجمع الأموال، أو تجميع أموال المستثمرين أو إنشاء صندوق استثمار 

كاسب الناتجة عن استحواذ الكيان على مشترك بهدف تمكين أصحاب تلك الأموال المستثمرة من الانتفاع بالأرباح أو الم

ً الاستثمارات أو امتلاكها أو إدارتها أو التصرف فيها، وذلك وفق لا ينطبق هذا الشرط و 79للتشريعات السارية في الدولة." ا

 للدخل. المُدرّ  على الصندوق العقاري العامّ 

حجم الإيرادات من أعمال الاستثمار  النظر فيتندرج ضمن نطاق أعمال الاستثمار، فيجب  الكيانأنشطة  جميعوإذا لم تكن 

مساندة أو عارضة. تعُد الأنشطة الأخرى أنشطة إذا كان يمكن اعتبار الأنشطة الأخرى أنها ما الأنشطة الأخرى لتحديد  ومن

%( من 5الأخرى نسبة )أو أنشطة الأعمال مساندة أو عارضة في حال عدم تجاوز الإيرادات المجتمعة لتلك الأعمال 

 80إجمالي إيرادات صندوق الاستثمار في السنة المالية ذاتها.

 الفرق بين أعمال مدير الاستثمار وأعمال الاستثمار 5.5.2

ً حصص الكيان يصدرتتطلب أعمال الاستثمار أن  الأموال لصالح مستثمريها، في حين تتألف  استثمارأن يتمّ استثمارية و ا

 إن من إدارة أموال الآخرين )ويشمل ذلك على سبيل المثال لا الحصر صناديق الاستثمار(. ةً أعمال مدير الاستثمار عاد
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ضريبة الشركات باعتباره الدخل الخاضع للضريبة يخضع لالدخل المتحقق من أنشطة الأعمال التي يمارسها مدير الاستثمار 

 81بشرط أعمال الاستثمار لصندوق الاستثمار. ذلك لمدير الاستثمار، ولا يمس

صندوق  كيانسلطة تنفيذ الأعمال أو نشاط الأعمال نيابة عن  ممارسةصندوق الاستثمار أو تمثيل مدير الاستثمار ل يجوز

( الأتعابالدخل )عادة  ن ينُسبول لوكيل(، ولكن يمكنه فعل ذلك بصفته مدير استثمار،ا على غرارالاستثمار من وقت لآخر )

 الذي يحققه من أنشطة الأعمال إلى صندوق الاستثمار المؤهل.

 يخضعمدير الاستثمار من إدارة صندوق الاستثمار المؤهل  احققه الأتعاب التي أي دخل منأن تكون نتيجة ذلك عادةً ما 

مارسها مدير الاستثمار على أنها أعمال استثمار، ضريبة الشركات. وإذا كان هذا هو حال، ستعتبر أي أنشطة أعمال يل

ً أيض المعاملةتنطبق هذه  82إلى صندوق الاستثمار المؤهل. مسندةحتى إذا كانت  ً إذا لم يكن مدير الاستثمار خاضع ا لضريبة  ا

مشابهة لإعفاء  معاملةيعمل لصالح صندوق الاستثمار المؤهل بصفه مستقلة، وهي  ه، ولكنالأتعابالشركات على الدخل من 

إلا  صلةلن يكون ذا  هذا الأمرلإيرادات، فإن على أساس الأنه يتم تقييم شرط أعمال الاستثمار  اً ونظر 83مدير الاستثمار.

 أنشطة مدير الاستثمار إيرادات لصالح صندوق الاستثمار المؤهل. الذي تحقق فيهقدر الب

 أمثلة على أنشطة أخرى تعامل كأعمال استثمار 5.5.3

تعتبر إيرادات صندوق الاستثمار  84إيرادات صندوق الاستثمار المؤهل. بالرجوع إلىتقييم شرط أعمال الاستثمار  يتمّ 

نها إيرادات متحققة من نشاط أعمال الاستثمار إذا كانت تتكون من أرباح أو مكاسب ناتجة عن الاستحواذ على أالمؤهل 

ذمم على سبيل المثال، إذا استثمر صندوق استثمار مؤهل في أسهم و85ف فيها.الاستثمارات أو امتلاكها أو إدارتها أو التصر

القروض ذمم والفائدة ومكاسب التصرف أو الخسائر على هذه الأسهم و توزيعات الأرباحسيتم اعتبار ف، مدينةقروض 

متعلقة بتلك الاستثمارات. على بالإضافة إلى أي أرباح ومكاسب أو خسائر وذلك على أنها نشاط أعمال الاستثمار،  المدينة

والأتعاب التي تم  وعقود الخياراتالتحوط  ومعاملاتالتمويل المدفوعة لتوفير  اتسبيل المثال، يجب اعتبار رسوم الترتيب

أو مدفوعات الفائدة )بما في ذلك  توزيعات الأرباحمن  لمدفوعات بدلاً لسداد المبكر للقروض واا الحصول عليها مقابل

والفوائد(، والمدفوعات المستلمة من إعادة شراء الأسهم على أنها دخل من أعمال  توزيعات الأرباحالتعويض عن خسارة 

 الاستثمار.

ل، أعمال الاستثمار. على سبيل المثا يندرج ضمن شكل من أشكال الدخل الناتج عن الاستثمارات على أنه سيتم اعتبار أيّ 

ً يمكن للاستثمار في العقارات التجارية أن يولّد إيرادات في شكل دخل إيجار، ولكن قد يكون أيض في شكل رسوم مدفوعة  ا

الإيرادات بمثابة إيرادات  نوعيمن العقار. في مثل هذه الحالة، يعُتبر كل من  اً مقابل أماكن وقوف السيارات التي تكون جزء

 من أعمال الاستثمار. 
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أدنى لكي تعتبر بمثابة أعمال استثمار. على سبيل المثال، إذا كان  لمدة معينة كحدلا يوجد شرط للاحتفاظ بالاستثمارات 

الإيرادات المتحققة  تندرجالاستثمارية، فيمُكن أن ته من استراتيجي كجزء التردد عالي تداوليشارك في صندوق الاستثمار 

 أعمال الاستثمار.يرادات من الإ ضمنمن هذا النشاط 

صلة بالاستثمارات كإيرادات من أعمال الاستثمار. لها أو  وثيقة يجب اعتبار أي إيرادات أخرى ذات علاقةة، بصفة عامّ 

 اتالاستشارتقديم مدفوعة مقابل  اً على سبيل المثال، يمكن أن ينطبق ذلك إذا فرض صندوق الاستثمار المؤهل رسوم

 المشورةالعناية الواجبة( أو الأداء المالي أو بذل ويشمل ذلك ) ستثماراتالا سحبأو الخارجية لتقييم فرص استثمار 

صندوق الاستثمار المؤهل مثل هذه التكاليف والرسوم  فرضالاستراتيجية حول عمليات الشركات التابعة المستثمر فيها. وإذا 

التي استثمر فيها، تعُتبر الإيرادات المتحققة من فرض هذه التكاليف كإيرادات من أعمال الاستثمار. وبالمثل،  الكياناتعلى 

ً أيضفيمكن  الدعم أو  ،خدمات الرقابةأو  ،الإداريةاعتبار أي إيرادات يحققها صندوق الاستثمار المؤهل من الخدمات  ا

 بفرص الاستثمار على أنها إيرادات متحققة من أعمال الاستثمار.  تتعلقأو رسوم الصفقات أو أي رسوم مماثلة  ،الإداري

ً ، فيجب اعتبار هذا أيضالنقد هذا بدون استثمار حسابه البنكي فيإذا كان صندوق الاستثمار يحتفظ بالنقد  ً متوافقعلى أنه  ا  ا

ً مع أعمال الاستثمار، بشرط أن يكون النقد محتفظ  الاستثمارات عائدات، الاستثمار )على سبيل المثالأنشطة أعمال  نتيجةبه  ا

 بالصندوقأو الأموال المستلمة من المستثمرين أو استثمار آخر متعلق بالتمويل( أو لغرض دعم أعمال الاستثمار الخاصة 

تكون متاحة تكاليف تشغيل أعمال الاستثمار أو للاحتفاظ بها ل ة)على سبيل المثال، الأموال التي تم الحصول عليها لتغطي

 لفرص استثمار مناسبة(.

أعمال استثمار. على سبيل المثال، إذا استحوذ ك مؤهلةصندوق استثمار  يمارسهاجميع الأنشطة التي  لن تكونومع ذلك، 

صندوق استثمار على أصول والتزامات أعمال تشغيلية نشطة )مثل متجر بيع بالتجزئة أو أعمال تصنيع أو أعمال استشارية، 

إذا كانت  هذه الأعمال على أنها إيرادات متحققة من أعمال الاستثمار، حتى من المتكررةالإيرادات وما إلى ذلك(، لن تعتبر 

تهدف في النهاية إلى بيع الأصول والالتزامات. ومع ذلك، إذا استحوذ صندوق الاستثمار على أسهم في شركة ذات أعمال 

 من أعمال الاستثمار. اً ذلك جزء اعتبارتشغيلية بغرض الاستثمار، فيمكن 

إذا لم يحقق صندوق استثمار أي إيرادات في فترة ضريبية معينة، فيمكنه استيفاء شرط أعمال الاستثمار إذا كانت أعماله 

المستغرق لعوامل أخرى )مثل النفقات والوقت  الرجوعأو أنشطة الاعمال الأساسية هي أنشطة أعمال استثمار من خلال 

 86مساندة أو عارضة. أعمال يزاولها صندوق الاستثمار الإدارة(، وتكون أي أعمال أو أنشطة أخرى في

 : شرط أعمال الاستثمار7مثال 

باعتبارها  ستثمارالاأنشطة أعمال  يمارسهي صندوق استثمار مؤهل  (مسؤولية محدودة ذاتشراكة )الشركة )س( 

مكسب وتحقيق خاصة بهدف بيع هذه الأسهم  أعمالشبه حصري في أسهم  بشكلأعماله الأساسية. تستثمر الشركة )س( 

 الميلادية كسنتها المالية.  السنةلاحق. تستخدم الشركة )س(  في تاريخ
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 فيودرهم.  مليون 100تجري الشركة )س( عدة استثمارات وتبيع أحد الاستثمارات القائمة بمكسب يبلغ  ،2024 في

 لا تبيع أي من استثماراتها القائمة.عدة استثمارات، ولكنها  بإجراءالشركة )س(  تقوم، 2025

 ونتيجة لذلك، تكون إيراداتها على النحو الآتي:

 2025 2024 العناصر

 درهم(بال)المبالغ 

 0 100,000,000 الدخل المتحقق من بيع الأسهم

 0 0 الدخل المتحقق من أنشطة أخرى

 0 100,000,000 إجمالي الإيرادات

 %0 %100 بأعمال الاستثمارنسبة الإيرادات المتعلقة 

 لأن جميع الإيرادات متعلقة بأنشطة أعمال الاستثمار.  اً استيفاء شرط أعمال الاستثمار نظر تمّ ، 2024في 

ً لم تتحقق أي إيرادات. ومع ذلك، لا يزال شرط أعمال الاستثمار مستوفي، 2025في  بناءً على إجمالي أنشطة ، إذا ا

( في إدارة الأنشطة الإدارة العليا المستغرق منمثل الأصول المحتفظ بها أو التكاليف المتكبدة أو الوقت )الشركة )س( 

أعمالها أو أنشطة أعمالها الأساسية هي  كانتفي السنوات السابقة(،  المتحققةالإيرادات )مثل  وبيانات السنوات السابقة

 أخرى مساندة أو عارضة.أنشطة أعمال الاستثمار، وتكون أي أعمال أو أنشطة 

صندوق فيها يمتلك  اً وحصة نسبية من إيرادات أي جهة شفافة ضريبيالخاصة تتكون إيرادات صندوق الاستثمار من إيراداته 

% في ائتلاف مشترك ليس 10الاستثمار حصة ملكية. بعبارة أخرى، إذا كان صندوق استثمار يمتلك حصة ملكية بنسبة 

الإيرادات  لم تكن% من إيرادات الائتلاف المشترك كإيرادات صندوق الاستثمار. إذا 10للضريبة، تعُامل نسبة  اً خاضع

% من إيرادات صندوق الاستثمار، 5هذه الإيرادات أكثر من نسبة ستثمار وكانت الابأعمال  تتعلقبهذه الطريقة  المُدرجة

 فلن يتم استيفاء شرط أعمال الاستثمار.

 العارضة أو المساندة الأعمال طةأنش 5.5.4

% من إجمالي 5نسبة  هاتعتبر الأعمال أو أنشطة الأعمال الأخرى على أنها مساندة أو عارضة في حال عدم تجاوز إيرادات

 ولكن في حال 87إيرادات صندوق الاستثمار في السنة المالية ذاتها، وبالتالي، من الممكن استيفاء شرط أعمال الاستثمار.

 %، فلن يتم استيفاء شرط أعمال الاستثمار. 5الإيرادات من مثل هذه الأنشطة الأخرى نسبة  جاوزت

على أساس مستقل. ولا يجب أن تؤخذ إيرادات شركاته  ذاتهلإيرادات على مستوى صندوق الاستثمار ل ينُظريجب أن 

درجة في الحسابات الموحدة لصندوق الاستثمار. على سبيل الاعتبار، حتى إذا كانت هذه الشركات التابعة مُ في التابعة 

ستثمار مع الاهذا  فسوف يتوافق% في شركة تصنيع تشغيلية، 100المثال، إذا استحوذ صندوق أسهم خاص على حصة 

فإن أعمال استثمار. وبالتالي،  ليس لديهاشركة التصنيع التشغيلية فإن أعمال استثمار صندوق الأسهم الخاص. ومع ذلك، 

ً متوافق لن يكونإدراج إيرادات شركة التصنيع التشغيلية  قد . وعلى مستوى الصندوق، أعمال الاستثمار شرطهدف مع  ا

التي ستكون وفائدة على قروض المساهمين، الو ةرأسماليال سبامكالو رباحالأتوزيعات إيرادات هذا الاستثمار من تتكون 

 الاستثمار.مع أنشطة أعمال  متوافقةجميعها 
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 بطلب لتصبح صناديق استثمار مؤهلةالمُغذية لصناديق ا تقدم 5.5.5

المال هذا في  " رأسعيوُدِ ويستثمر أو " ،الالتزامات الرأسمالية للمستثمرين بتجميع )أداة الاستثمار( عالمودِ الصندوق  يقوم

ً يسُمى غالب أساسيصندوق  حتفظ بها في الاستثمارات المُ  جميععلى  والإشرافيقوم بالتوجيه بالصندوق الرئيسي الذي  ا

الشروط، ويشمل ذلك  في حال استيفاءصبح صندوق استثمار مؤهل يأن  المودِعالصندوق  لكيانصندوق الاستثمار. ويمكن 

 . ذاته المودِعالصندوق  كيانشرط أعمال الاستثمار على مستوى  كان يتم استيفاءشرط أعمال الاستثمار. ويتم تقييم ما إذا 

 المُغذية: شرط أعمال الاستثمار بالنسبة للصناديق 8مثال 

 متحققةالشركة )أ(  جميع إيرادات .اتمؤشرالتتبع ل صندوق استثمار هي (محدودةذات مسؤولية شراكة )الشركة )أ( 

مدير هي  ("(ذ.م.مولية محدودة )ؤ"شركة ذات مسالشركة )ب و ،من استثمارات في أسهم مدرجة في سوق أسهم معتمد

 .للشركة )أ( الاستثمار

والشركة  (%40تمتلك نسبة ) محدودةذات مسؤولية شراكة  وهي ()ج الشركة منن في الشركة )أ( والمستثمريتألف 

هي و%(. الشركة )ب( 5شركة )ب( )تمتلك نسبة ال%( و35شركة )هـ( )تمتلك نسبة ال%( و20)د( )تمتلك نسبة )

 )هـ(. والشركة)د(  والشركة)ج(  والشركةلشركة )أ( لكل من امدير الاستثمار 

أشخاص مقيمون ينظرون فيما إذا كان بإمكانهم التقدم بطلب  هم)د(  والشركة)ب( والشركة )ج(  والشركةالشركة )أ( 

 مؤسس خارج الدولة شخص اعتباري أجنبيهـ( الشركة ) مع العلم بأن ،للحصول على وضع صندوق استثمار مؤهل

 للضريبة. اً خاضع ليسو

شركات من  فقطالمستثمرين في الشركة )د(  ، ويتكونمن أفراد مقيمين في الدولة فقطن في الشركة )ج( والمساهم يتكون

خاضعين للضريبة. ليس  غيرالمستثمرين في الشركة )هـ( فقط من أشخاص  يتكونأشخاص معفيون(.  منهم) إماراتية

 )هـ( أي أنشطة أعمال بخلاف الاحتفاظ بحصة الملكية في الشركة )أ(. الشركة وأ)د(  الشركة وأللشركة )ج( 

 

صبح صندوق استثمار مؤهل إذا استوفي يللضريبة التقدم بطلب ل اً خاضع يكونالذي صندوق استثمار  كيانيمكن لأي 

 الشروط ذات الصلة )ويشمل ذلك شرط أعمال الاستثمار(.

20% 

 شراكة ذات – شركة )ج(

 مسؤولية محدودة

40% 35% 

مستثمرين غير  شركات إماراتية أفراد إماراتيين

 إماراتيين

5% 

ت شراكة ذا – (شركة )د

 مسؤولية محدودة
 شركة )هـ(

 شركة )ب( ذ.م.م

 )مدير الاستثمار(

شراكة ذات  –شركة )أ( 

 مسؤولية محدودة

 أفراد إماراتيين
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 ىً . ولذلك، يعُد شرط أعمال الاستثمار مستوفمعتمد من أسهم مدرجة في سوق أسهم مُحققةتعُد جميع إيرادات الشركة )أ( 

  .لشركة )أ(لبالنسبة 

لشركة )ب( والشركة )ج( ل إيراداتها على أنها دخلاً  مُعاملةستتمّ استثمار مؤهل،  صندوقإذا أصبحت الشركة )أ( 

إيرادات  أيعلى )د(  والشركةالشركة )ج(  حصول كل منلعدم  اً شرط أعمال الاستثمار. ونظر لأغراض)د(  والشركة

 من نشاط أعمال الاستثمار. ونتيجة لذلك، يكون شرطمحققة  في مثل هذه الحالة الشركتين أخرى، ستكون جميع إيرادات

 .)د( شركةالولشركة )ج( لبالنسبة  ىً أعمال الاستثمار مستوف

من ذلك  )د( بدلاً  والشركة الشركة )ب( والشركة )ج( فستقوم كل مناستثمار مؤهل،  صندوقإذا لم تصبح الشركة )أ( 

من  محققةإيرادات  ستكونلأن مثل هذه التوزيعات  اً . ونظركإيراداتالشركة )أ(  تقوم بهابأي توزيعات بالاعتراف 

ً أيضهذه الحالة  فيفسيتم  (،هم في الشركة )أاتاستثمار  والشركةلشركة )ج( لاستيفاء شرط أعمال الاستثمار بالنسبة  ا

 )د(.

ليست أعمال استثمار. لذا لن تستوفِ الشركة )ب( شرط أعمال الاستثمار  ولكنها ،أعمال مدير استثمار لديهاالشركة )ب( 

من أعمال  اتعابهاجاوزت  وفي حال%. 5إلا إذا كانت إيراداتها من أنشطة أخرى بخلاف أعمال الاستثمار أقل من نسبة 

 .، فلن يتم استيفاء شرط أعمال الاستثمار% من إجمالي إيراداتها5نسبة مدير الاستثمار 

 شرط تنوّع الملكية 5.6

 لمحة عامة 5.6.1

 : يأتيالمرتبطة( ما  هيتطلبّ شرط تنوع الملكية ألّا يمتلك أي مستثمر )مع أطراف

 .الاستثمارمستثمرين أو أقل في صندوق  10% أو أكثر من حصص الملكية إذا كان هناك 30نسبة  .1

 مستثمرين أو أكثر في صندوق الاستثمار. 10% أو أكثر من حصص الملكية، إذا كان هناك 50نسبة  .2

 88ة المدرّة للدخل.لا ينطبق هذا الشرط على الصناديق العقارية العامّ 

ً كما ذكُر  ً أيضفينبغي شرط تنوع الملكية،  تم استيفاء، إذا سابقا بشكل  وإتاحتهتم تسويقه قد اعتبار صندوق الاستثمار أنه  ا

ً أيض فسيتمكاف  على نطاق واسع، ونتيجة لذلك،   شرط ملكية الصندوق. استيفاء  ا

في سوق أسهم معتمد.  اً شرط ملكية الصندوق إذا كانت مدرج ان يستوفيصندوق الاستثمار  لكيانومع ذلك، فمن الممكن 

للدخل( استيفاء شرط  المدرّ  )بخلاف الصندوق العقاري العامّ  صندوق الاستثمار كيانوفي هذه الحالة، لا يزال يتعيّن على 

مُدرج في سوق أسهم معتمد إثبات استيفاء شرط تنوع الملكية من الستثمار الاعن ذلك، يمُكن لصندوق  تنوع الملكية. فضلاً 

ً المستثمرون الذين يمتلكون حصص ايقدمه ةعام اتتصريحإلى  الرجوعخلال   كبيرة أو من خلال سجلاته الخاصة. ا

                                                

 .2023( لسنة 81( من قرار مجلس الوزراء رقم )2( من المادة )1البند ) 88
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 على الملكية غير المباشرةتنوع الملكية شرط  تطبيق 5.6.2

 اإمّ  على أنهلى أي مستثمر إ النظرصندوق الاستثمار بعد في إلى المستثمرين المباشرين  بالرجوعيحُدد عدد المستثمرين 

 :يكون

 ؛ أوصندوق استثمار مؤهل .1

 لأغراض ضريبة الشركات )على سبيل المثال، ائتلاف مشترك أو شراكة أجنبية(. اً شفاف ضريبي .2

ً إذا كان أي من المستثمرين أطرافو  يتم معاملتهم كمستثمر واحد.فمرتبطة،  ا

 : مما يأتيلى كل إ النظر% من خلال 50% أو أكثر من 30يتم تحديد ما إذا كان يوجد مستثمر يمتلك أكثر من 

 .مستثمر يمتلك حصة الملكية هذه بشكل مباشرما إذا كان أي  .1

حصص الملكية التي يملكها المستثمر  تجميعبعد ما إذا كان أي مستثمر يمتلك بشكل غير مباشر حصص ملكية وذلك  .2

الملكية للأطراف المرتبطة  حصص تجميعشرط . ينطبق أطراف مرتبطة بشكل متناسب بشكل مباشر أو من خلال

كما  المشتركة السيطرةالمشتركة أو الاعتبار حقوق التصويت في الملكية المشتركة ولا يأخذ  نسبةبشكل متناسب مع 

 هو موضح في المثال أدناه.

 أطراف مرتبطة من خلال: شروط الملكية 9مثال 

ذات شراكة )% في الشركة )س( 15حصة ملكية بنسبة  "(ذ.م.مولية محدودة "ؤ)شركة ذات مستمتلك الشركة )أ( 

% في 5وتعُد الشركة )ب( شركة تابعة مملوكة بالكامل للشركة )أ(، وتمتلك حصة ملكية بنسبة  .(محدودةمسؤولية 

تمتلك  في حين ،% في الشركة )ج(25تمتلك حصة ملكية بنسبة كما  ،الشركة )ج( فيالشركة )أ(  تتحكم .الشركة )س(

% في 60البالغة مستثمرين حصص الملكية المتبقية  8% في الشركة )س(. ويمتلك 20الشركة )ج( حصة ملكية بنسبة 

 %7.5نسبة  مستثمرحيث يمتلك كل  (،الشركة )س

ً استثمار مؤهل أو شفاف ضريبي صندوقأي من المستثمرين في الشركة )س(  يعتبرلا  لأغراض ضريبة الشركات. لا  ا

المرتبطة بين الشركة )أ( والشركة )ب( طراف مرتبطة بين المستثمرين بخلاف علاقة الأطراف لأ علاقات يوجد أي

  .والشركة )ج(

 
 

 الشركة )ج( ذ.م.م الشركة )ب( ذ.م.م

5% 

 شركة )أ( ذ.م.م

شراكة  –الشركة )س( 

 ذات مسؤولية محدودة 

%+سيطرة25  

20% 

15% 

60% 

100% 

 ثمانية مستثمرين

% لكل منهم(7.5)   
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لأن الشركة  وذلك أطراف مرتبطة،هم . الشركة )أ( والشركة )ب( والشركة )ج( اً مُباشر اً مستثمر 11لدى الشركة )س( 

 تعتبروبالتالي،  89الشركة )أ( بالشركة )ج(. وتتحكم (،% أو أكثر من حصص الملكية في الشركة )ب50)أ( تمتلك 

 10من  أكثرلديها الشركة )س(  تلتحديد ما إذا كان اً واحد اً الشركة )أ( والشركة )ب( ذ.م.م والشركة )ج( مستثمر

مستثمرين. وهذا يعني استيفاء شرط تنوّع الملكية في حال عدم  9مستثمرين. وبناءً على ذلك، يكون لدى الشركة )س( 

 % أو أكثر. 30امتلاك أي مستثمر حصة ملكية بنسبة 

 % أو أكثر.30ملكية بنسبة  حصةلا يمتلك أي من المستثمرين المباشرين 

% )محتفظ بها 5% )محتفظ بها مباشرة( + 15نسبة لملكية الإجمالية النسبية للشركة )أ في الشركة )س( تبلغ حصص ا

%. لذلك، لا 25%، حصة نسبية محتفظ بها من خلال الشركة )ج(( = 20 ×% 25% )5من خلال الشركة )ب(( + 

 % أو أكثر بشكل غير مباشر.30تمتلك الشركة )أ( حصة ملكية بنسبة 

  .على ذلك، تم استيفاء شرط تنوّع الملكية بالنسبة للشركة )س(وبناءً 

 بطلب لتصبح صناديق استثمار مؤهلةالمُغذية لصناديق اتقدم  5.6.3

أن يصبح صندوق استثمار مؤهل في حال استيفاء الشروط، ويشمل ذلك شرط  مودِعكما هو موضّح أعلاه، يمُكن لصندوق 

 تنوع الملكية.

لأغراض ضريبة الشركات )على سبيل المثال، ائتلاف  اً صندوق استثمار مؤهل أو شفاف ضريبي المُغذيإذا كان الصندوق 

من خلال تقييم شرط تنوّع الملكية على مستوى الصندوق الرئيسي من خلال النظر  مشترك أو شراكة أجنبية(، فإنه يتمّ 

 .اً شفاف ضريبي كونه المُغذيالصندوق 

في حالات أخرى على أنه مستثمر واحد لشرط تنوّع الملكية. وفي حالة وجود أكثر من  المودِعالصندوق  يعتبرومع ذلك، 

ً أطراف المُغذيةالكيانات ، فقد تعتبر الكياناتجميع تلك لتعيين مدير الاستثمار كمدير استثمار  وتمّ  كيان مودِع مرتبطة إذا  ا

 90.المُغذية الصناديقفي  يتحكمالاستثمار كان مدير 

 المُغذية: تنوع الملكية في الصناديق 10مثال 

 
 "(ذ.م.م" ولية محدودةؤ)شركة ذات مس الشركة )هـ(و ،صندوق استثمار هي (محدودةذات مسؤولية شراكة )الشركة )أ( 

%( والشركة 65تمتلك نسبة ))ب(  الشركةمن المستثمرون في الشركة )أ(  ويتألف. للشركة )أ( كمدير استثمارتعمل 

)تمتلك  "(ذ.م.م" ولية محدودةؤ)شركة ذات مس %( والشركة )د(25تمتلك نسبة ) (محدودةذات مسؤولية شراكة ))ج( 

 )د(.  والشركة)ج(  والشركة)ب(  والشركةلشركة )أ( كل من امدير استثمار لهي الشركة )هـ(  تكون%(. 10نسبة 

 أشخاص اعتباريين مؤسسين في الدولة. جميعهم)د( والشركة )هـ(  والشركة)ج(  والشركة)ب(  والشركةالشركة )أ( 

                                                

 ون ضريبة الشركات.( من قان35( من المادة )1الفقرة )ج( من البند ) 89

 ( من قانون ضريبة الشركات.35( من المادة )1( من الفقرة )ج( من البند )3البند ) 90
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أي حصة )% في الشركة )ب( 20مستثمرين رئيسيين، يملك كل منهم نسبة  5 من ن في الشركة )ب(ويتألّف المستثمر

صندوق معاشات  100أكثر من  من. يتألف المستثمرون في الشركة )ج( (% في الشركة )أ(13غير مباشرة بنسبة 

أي يمتلك جميعهم حصة )% في الشركة )ج( 10ين، ولا يمتلك أي منهم حصة بنسبة تزيد عن ومستثمرين مؤسسين آخر

ً أطراف)ج(  والشركةأي من المستثمرين في الشركة )ب(  يكون. لا (% في شركة )أ(3أقل من غير مباشرة   مرتبطة.  ا

( مُدرجة في سوق أسهم معتمد و(، وهي شركة مؤسسة خارج الدولة. الشركة )والشركة )د( مملوكة بالكامل للشركة )

 )ج(.  والشركة)ب(  والشركةتعيينه للشركة )أ(  وتمتلك شركة )هـ( بالكامل، وهي مدير استثمار تمّ 

 

الشروط  استيفاءفي حال صبح صندوق استثمار مؤهل يصندوق استثمار في هذا الهيكل التقدم بطلب ل كيانيمُكن لأي 

 ذات الصلة )ويشمل ذلك شرط تنوّع الملكية(.

مستثمرين مباشرين، ويشمل ذلك مستثمر  3مستثمر، ولكن لديها فقط  100النهاية أكثر من  فييكون لدى الشركة )أ( 

أساس  لن تستوفِ شرط تنوّع الملكية على فإنها %. وبالتالي،65التي تمتلك حصة ملكية بنسبة  (واحد )الشركة )ب(

أو الشركة /ومستقل. ومع ذلك، لا يزال بإمكانها استيفاء شرط تنوع الملكية من خلال الأخذ بالاعتبار مالكي الشركة )ب( 

أو الشركة )د( إما صندوق استثمار مؤهل أو شفافة /و أو الشركة )ج(/وأو الشركة )د(، إذا كانت الشركة )ب( /و)ج( 

 . اً ضريبي

 ينشفاف معلى أنهم هم أشخاص اعتباريون، فلا ينظر إليهجميع)د(  والشركة)ج(  لشركةوالأن الشركة )ب(  اً ونظر

 الشركة )ب( اعتباريمكن فلن استثمار مؤهل،  صندوقلأغراض ضريبة الشركات. وإذا لم تكن الشركة )ب(  اً ضريبي

 ً فيما يتعلق بشرط تنوّع الملكية، ونتيجة لذلك، لن يتم  اً واحد اً مستثمر ستعُدمما يعني أن الشركة )ب(  ،شفافة ضريبيا

 %.65استيفاء شرط تنوع الملكية، لأن أحد المستثمرين يمتلك نسبة 

ً  الشركة )ب( اعتبار فيمكناستثمار مؤهل،  صندوقومع ذلك، إذا كانت الشركة )ب(  وفي هذه الحالة،  .شفافة ضريبيا

ً أيضمستثمرين )أو أكثر إذا كانت الشركة )ج(  7 سيكون لدى الشركة )أ( استثمار مؤهل( ولن يمتلك أي  صندوق ا

 % على أساس مستقل.30مستثمر حصة تزيد عن 

 ( ولا تستوفِ شرط تنوّع الملكية.ولشركة )ل% 100الشركة )د( مملوكة بنسبة 

شراكة  –الشركة )ج( 

 ذات مسؤولية محدودة 
 الشركة )د( ذ.م.م

25% 

شراكة  –الشركة )ب( 

 ذات مسؤولية محدودة 

ذات شراكة  –الشركة )أ( 

 مسؤولية محدودة 

65% 10% 

ن ومستثمر 5

 نورئيسي

% لكل منهم(20)   

مستثمر 100<  

%(10)جميعهم >    

 الشركة )هـ( ذ.م.م

 )مدير الاستثمار(

100% 

 الشركة )و(

100% 
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فسوف تستوفي  ،% في الشركة )ب( 30مستثمرين ولا يمتلك أي منهم أكثر من  5لأنه يوجد لدى الشركة )ب(  اً ونظر

الشروط  في حال استيفاءتنوّع الملكية. وبالتالي، يمكنها التقدم بطلب لتصبح صندوق استثمار مؤهل  شرطالشركة )ب( 

ً الأخرى أيض  .ا

 فإن ،% في الشركة )ج( 50مستثمر ولا يمتلك أي منهم أكثر من  100من  أكثرلأنه يوجد لدى الشركة )ج(  اً ونظر

ً أيض الشركة )ج( في شرط تنوّع الملكية. ولذلك، يمكنها التقدم بطلب لتصبح صندوق استثمار مؤهل سوف تستوفي  ا

ً الشروط الأخرى أيض حال استيفاء  .ا

 بطلب لتصبح صناديق استثمار مؤهلة لصناديق الموازيةاتقدم  5.6.4

سياسات  بين مواءمةالسلسلة من الصناديق المنفصلة التي اتفقت على كيتم تنظيم صناديق الاستثمار في بعض الأحيان 

الاستثمارات. ويمُكن أن يؤدي ذلك إلى إنشاء سلسلة من  ذات الأنواع منالاستثمار في ب دائماالقيام الاستثمار لديها و

لفين. ويمكن أن تتمتع الصناديق ، ولكن مع مستثمرين مختذاته يكون لديها مدير الاستثمار ما عادًةالصناديق الموازية التي 

مختلفة )على سبيل المثل، أن تكون مؤسسة في بلدان مختلفة( لتتناسب بشكل أفضل مع الاحتياجات  بميزاتالموازية المختلفة 

 مستثمرين.محددة من الالخاصة لمجموعات 

. وذلك لأن كل  يجب تقييم ما إذا كان الصندوق الموازي يستوفي شرط حصة الملكية على أساس منفصل لكل صندوق مواز 

 عن الصناديق الأخرى.  كيان منفصل هو من الناحية القانونيةصندوق مواز  

 صناديق موازية من خلال: حصة الملكية 11مثال 

 ياناستثمار صندوقان هما (محدودةذات مسؤولية شراكة )والشركة )ب(  (ذات مسؤولية محدودةشراكة )الشركة )أ( 

موازيان حيث يتم تسويق الشركة )أ(  صندوقان. الشركة )أ( والشركة )ب( مشتركلديهما مدير الاستثمار  انموازي

خاصة متطلبات من المستثمرين الذين لديهم  محدود لعددواسعة من المستثمرين، بينما يتم تسويق الشركة )ب(  لمجموعة

بالنسبة لأي استثمار أنه )ب(  والشركة لشركة )أ(الخاصة باالصندوق  مستنداتالصندوق. توضّح  لمستندات بالنسبة

% من عوائد 80لى حصل ع% وت80بنسبة  بالاستثمارالشركة )أ(  ، ستقوممدير الاستثمار تمت الموافقة عليه من قبل

 % من عوائد الاستثمار.20 وتحصل على% 20 بنسبةالشركة )ب(  ستستثمرالاستثمار، في حين 

مستثمرين  8%. بينما يمتلك الشركة )ب( 10مستثمر، ولا يمتلك أي منهم أكثر من  100لأكثر من  مملوكةالشركة )أ( 

 كل من أي من المستثمرين في يكون(. ولا مُجمع% على أساس 7% )أي 35هم حصة تبلغ مستثمر في ويمتلك أكبر

ً أطراف)ب(  والشركةالشركة )أ(   مرتبطة. ا
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%، يتم استيفاء شرط حصة الملكية 50مستثمرين ولا يمتلك أي منهم أكثر من  10من  أكثرلأنه لدى الشركة )أ(  اً ونظر

 .بالنسبة للشركة )أ(

 فلم يتمّ استيفاء%، 35هم حصة بنسبة مستثمر في مستثمرين، ويمتلك أكبر 10من  أقللأنه لدى الشركة )ب(  اً ونظر

 شرط حصة الملكية بالنسبة للشركة )ب(.

 خلال السنوات الأولى لصندوق استثمارالتقدم بطلب  5.6.5

. وذلك لأن هتأسيس من بدءشرط تنوع الملكية  قد لا يتمّ استيفاءتأسيس صندوق استثمار جديد، ف من المعترف به أنه إذا تمّ 

صندوق الاستثمار قد يتطلب فترة زمنية مُعينّة لإظهار سجل حافل وجذب مستثمرين والتفاوض على الشروط. بالإضافة 

صندوق الاستثمار والوقت  وقت بدءفجوة بين حدوث خرى إلى الأدارية الإتنظيمية والعتبارات الاتؤدي  يمكن أنإلى ذلك، 

بمشاركة عدد قليل من  فقط لوبة من المستثمرين. ويمُكن إنشاء صناديق الاستثمارالذي يتم فيه انضمام الأعداد المط

في اللاحقة ) عمليات الإغلاقكجزء من الاستثمار إلى إيجاد مستثمرين إضافيين  والمستثمرين الرئيسيين، حيث يسعى مدير

صندوق أو يسُمح للمستثمرين السمح فيها للمستثمرين الجدد بالانضمام إلى يُ  أوقاتهي  عمليات الإغلاق هذا السياق، فإن

 الحاليين بتغيير حصة ملكيتهم في الصندوق(.

 ، طالما كان صندوق الاستثمارصندوق الاستثمار تأسيسالأوليين من ماليتين السنتين ال في اً يشرط حصة الملكية مستوف يعتبر

توضح استراتيجية  مستنداتتتوقع الهيئة الاطلاع على  91باستيفاء الشرط في وقت لاحق. رغبة المستثمرين قادراً على إثبات

على الجهود المبذولة للوصول إلى  وأدلةالمقدمة إلى الجهات المختصة  المستنداتصندوق الاستثمار، ويشمل ذلك 

 نمع المستثمرين المحتملين(. ل والمراسلات ترويجية عروضإقامة المستثمرين )على سبيل المثال، دليل على التخطيط أو 

هذا الدليل أن صندوق الاستثمار  أثبتوضع صندوق الاستثمار المؤهل إلا إذا  المُقدم للحصول على طلبالتوافق الهيئة على 

 المالية الثالثة. سنتهمن بداية  اً ينوي جذب عدد كاف  من المستثمرين اعتبار

شرط تنوع حصص  ءفايبطلب للحصول على وضع صندوق الاستثمار المؤهل قبل استصندوق استثمار  كيانإذا تقدم 

موافقة إذا تمت الطلبه للحصول على وضع صندوق الاستثمار المؤهل. ورفق الأدلة التي تثُبت ذلك بيُ أن عليه الملكية، فيجب 
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وضع صندوق الاستثمار المؤهل، ولكن لم يتم استيفاء شرط تنوع الملكية بعد أول سنتين  المُقدم للحصول على طلبالعلى 

 92.لتأسيسه من بداية السنة المالية الثالثة اً عن كونه صندوق استثمار مؤهل اعتبارالكيان توقف يماليتين فسوف 

 شرط مدير الاستثمار 5.7

يتطلبّ شرط مدير الاستثمار أن يكون لدى مدير الاستثمار الذي يدير أو يقدم استشارات إلى صندوق الاستثمار ما لا يقل 

 للدخل. المُدرّ  الاستثمار. لا ينطبق هذا الشرط على الصندوق العقاري العامّ  في متخصصينخبراء ثلاثة عن 

أنه "شخص يقُدم خدمات الوساطة أو خدمات إدارة الاستثمار  مدير الاستثمار في قانون ضريبة الشركات على يعُرّف

ويخضع للرقابة التنظيمية من الجهة المختصة في الدولة". يجب تقييم شرط خضوع مدير الاستثمار إلى الرقابة التنظيمية 

 .5.2في الدولة بما يتماشى مع شرط الرقابة التنظيمية الذي تمت مناقشته في القسم 

أن تطلب بالضرورة يلا  ستثمارالا متخصصين فيخبراء  ثلاثة لديه على الأقلما إذا كان مدير الاستثمار  السؤال حول

الاستثمار.  فردية لصالح مديرتهم المستقلين يعملون بصف كمتعاقدينبل يمُكنهم العمل  ،موظفين بدوام كامل الخبراء يكون

ً يسيظّل هذا الشرط مستوف  عاقدتم التومن الموظفين  اً جد محدودإذا لم يكن لدى مدير الاستثمار أي موظفين أو لديه عدد  ا

جميع وظائفه في أعمال إدارة أو تقديم استشارات لصناديق الاستثمار حول المسائل لشركة واحدة أو أكثر  مع من الباطن

ً المتخصصين العمل حصري الثلاثة خبراء الشرط منلا يتطلبّ هذا والمتعلقة بالاستثمار.  لصالح صندوق الاستثمار الذي  ا

 ،عدّة صناديقبإدارة  الاستثمارمدير  يقومعلى سبيل المثال، قد فيتقدم بطلب للحصول على وضع صندوق الاستثمار المؤهل. 

 الصناديق.مستوى على  أوقاتهم الاستثمار تقسيم ن فيمتخصصيلخبراء اليمكن لكما 

من الأنشطة الأساسية  أي نوع من الأنشطة التي تشكل جزءاً ب الذين يقومونهؤلاء الاستثمار هم  في نوالخبراء المتخصص

فرص الاستثمار  بتحديد الذين يقومونبل قد يشمل الموظفين  ،الاستثمار. ولا يقتصر ذلك على كبار صنّاع القرار يلمدير

ً  يشمل ذلكوأداء الاستثمارات.  تقييم، أو وتحليلها على  يحافظونعقود الاستثمار والذين يتفاوضون على الموظفين  أيضا

 تنفيذفي  بتقديم الدعم والمساعدة الذين يقومونستثمر فيها والموظفين المستشارين والمستثمرين والشركات المُ  عالعلاقات م

 .التصرف فيها أو الاستثمارات

ً . وغالبوواسعةمهنية متنوعة  خبراتالاستثمار  خبراء المتخصصين فيدى اللنتيجة لذلك، يمُكن أن يكون  مديرو  يقومما  ا

ً عمل مُعين خصيص فريقك" باعتبارهمبعض الموظفين بتعيين الاستثمار  على  الحصري في حال كان تركيزهملصفقة" ل ا

عن ذلك، يمُكن اعتبار الأخصائي القانوني الذي يقدم المساعدة بشأن  . فضلاً بأكملها إدارة العملية المتعلقة باستثمار مُعين

 يمُكنمتخصص في الاستثمار. وبالمثل، خبير العقود وإدارة المستشارين القانونيين الخارجيين كعلى التفاوض عمليات 

 الاستثمار.متخصص في خبير " كيناعتبار المتخصص الذي يرُكز على "علاقات المستثمر
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)مثل تكنولوجيا المعلومات  ذاتهالمهام الإدارية المتعلقة بمدير الاستثمار بتنفيذ فقط  يقومومع ذلك، لا يعتبر الشخص الذي 

أساسية لنشاط أعمال مديري الاستثمار،  أنشطةتعتبر التي لا و(، ذاتهأو إدارة المكاتب أو المحاسبة المالية لمدير الاستثمار 

 متخصص في الاستثمار.خبير على أنه 

 شرط الاستقلال 5.8

ويمكن أن يشمل ذلك  93لا يكون للمستثمرين سيطرة على الإدارة اليومية لصندوق الاستثمار. نالاستقلال أ شرطيتطلب 

التشغيلية. ولا ، والإدارة اليومية والإشراف والقرارات المعتاد للأعمال سياقالالقرارات الروتينية التي يتم اتخاذها في 

 للدخل.  المُدرّ  ينطبق هذا الشرط على الصندوق العقاري العامّ 

يومية. لذلك، للرقابة ال ممارستهإلى لا يؤدي توجيهات  يقُدمأو تتم استشارته في أن الحق على المستثمر  حصولمجرد إن 

 سيطرة يومية. بمثابةة السنوية يعتبر الحق في التصويت في الاجتماعات العامّ  نعلى سبيل المثال، ل

 استيفاء شرط الاستقلال لن يمنعومع ذلك، إذا امتلك مدير الاستثمار حصة ملكية في صندوق الاستثمار الذي يديره، فإن ذلك 

 .بالنسبة لصندوق الاستثمار

المتعلقة بصندوق القرارات الرئيسية  منوطة باتخاذلجان استشارية أو لجان استثمار لديها العديد من صناديق الاستثمار 

مدير عن  نالاستثمار. وعادة ما تتكوّن هذه اللجان من مستثمرين رئيسيين وخبراء مستقلين في مجال الاستثمار و/أو ممثلي

. على الحقائق والظروف إذا كانت اللجنة الاستشارية أو لجنة الاستثمار تمارس الإدارة اليومية وتعتمد حقيقة ماالاستثمار. 

حتى إذا تم تمثيل المستثمرين وهذه اللجان دور الإدارة اليومية لصندوق الاستثمار. مثل أن تتولى عموماً توقّع لا يُ  غير أنه

مستثمرين. وبالتالي، إذا كان لدى  وليس بصفتهمفي هذه اللجان، فإنهم يمارسون سلطتهم كلجنة تابعة لصندوق الاستثمار 

إلى  لا تؤديفي حدّ ذاتها هذه الحقيقة  فإنار تضم مستثمرين رئيسيين، صندوق الاستثمار لجنة استشارية أو لجنة استثم

 . الاستقلال عدم استيفاء شرط

 للدخل المُدرّ  الصندوق العقاري العامّ  المُطبقة علىضافية الإشروط ال 5.9

 للدخل المُدرّ  الأدنى لقيمة الأصول العقارية بالنسبة للصندوق العقاري العامّ  شرط الحدّ  5.9.1

للدخل أن تجاوز قيمة الأصول  المُدرّ  قيمة الأصول العقارية بالنسبة للصندوق العقاري العامّ لالأدنى  يتطلبّ شرط الحدّ 

يجب  94مليون درهم. 100 ، مبلغباستثناء الأراضي ،للدخل أو ملكيته المدرّ  العقارية تحت إدارة الصندوق العقاري العامّ 

ً وفقتحديد قيمة الأصول العقارية   المُدرّ  في القوائم المالية للصندوق العقاري العامّ كما هي مبينة للعقارات  الدفترية لقيمةل ا

 للدخل.

، فيمكن استيفاء الشرط حتى إذا لم يكن الصندوق "تحت إدارة أو ملكية" التي تكون لأن الشرط يشُير إلى العقارات اً ونظر

الصندوق  أن تتمّ إدارة العقارات من قبلالملكية القانونية للعقار، بشرط  يحتفظ بسندللدخل  المدرّ  الصندوق العقاري العامّ 

من  هاويديرأصوله العقارية بللدخل  المدرّ  الصندوق العقاري العامّ  يحتفظمن الممكن أن  كذلكللدخل.  المدرّ  العقاري العامّ 
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ذات الأغراض  الأدواتخاصة. وفي حال كانت هذه الغراض الأذات  الأدواتخلال شركات مملوكة له بالكامل، مثل 

ً الخاصة أشخاص ( من قانون ضريبة الشركات وكان الصندوق 4( من المادة )1معفيين بموجب الفقرة )ح( من البند ) ا

فيتم قوائمه المالية الموحدة،  إلىتاح للتوزيع على مستثمريه دخله المُ صافي تخصيص  يستند فيللدخل  المدرّ  العقاري العامّ 

ً الأخذ بالاعتبار أيض  ها هؤلاء الأشخاص المعفيوّن. يمتلكأي أصول عقارية  ا

تاح للتوزيع على مستثمريه دخله المُ صافي تخصيصه ل يستند فيللدخل  المدرّ  ومع ذلك، إذا لم يكن الصندوق العقاري العامّ 

ذات الأغراض الخاصة التابعة للصندوق العقاري  تمتلكها الأدواتقوائمه المالية الموحدة، فإن الأصول العقارية التي  إلى

ً للدخل التي تعتبر أشخاص المدرّ  العامّ  ( من قانون ضريبة الشركات 4( من المادة )1معفيين بموجب الفقرة )ح( من البند ) ا

 للدخل. المدرّ  الأدنى لقيمة الأصول العقارية للصندوق العقاري العامّ  يمكن تجميعها لأغراض شرط الحدّ 

 للدخل: سوق الأسهم المعتمد والمستثمر المؤسسي  المدرّ  شرط ملكية الصندوق العقاري العامّ  5.9.2

 95استيفاء أي من الآتي:على الأقل للدخل  المُدرّ  يتطلب شرط ملكية الصندوق العقاري العامّ 

ً للدخل مطروح المدرّ  من رأس مال الصندوق العقاري العامّ  على الأقل% 20أن يكون  • للتداول في سوق أسهم معتمد.  ا

التي ويشمل ذلك فقط الأسهم )أو حصص الملكية( المتاحة للتداول في سوق الأسهم المعتمد. ويستثنى من ذلك الأسهم 

)أي الأسهم التي لا يمكن  الأسهم التي يقتصر امتلاكها على موظفي الشركةو المستثمرين يمتلكها عدد محدود من

لتداولها(. تم شرح مصطلح سوق الأسهم المعتمد في  اً كان المستثمر مستعد لو، حتى معتمدتداولها في سوق أسهم 

 من هذا الدليل. 5.3القسم 

ن يللدخل فقط من اثنين أو أكثر من المستثمرين المؤسسي المدرّ  يتألف المالكون المباشرون للصندوق العقاري العامّ  •

 مرتبطة. اً ن أطرافـِّ يأو أكثر على الأقل من هؤلاء المستثمرين المؤسسي اثنانيكون شريطة أن لا المحددين أدناه، 

أي من للدخل  المدرّ  لجزء الثاني من شرط ملكية الصندوق العقاري العامّ ستيفاء ان المؤهلين لاـِّ يالمستثمرين المؤسسي يكون

 96:الآتي

 الحكومة الاتحادية. .1

 محلية.حكومة  .2

 جهة حكومية. .3

 جهة تابعة للحكومة. .4

 حكومة أجنبية والجهات والهيئات التابعة لها، أو الشركات المملوكة بالكامل من قبل أي منها. .5

 من قبل مجموعة من الحكومات الأجنبية أو من قبلشمل أي منظمات متعددة الأطراف تم إنشاؤها تو :منظمات دولية .6

 حكومات أجنبية مع الدولة.

 مصرف. .7

 مقدم خدمة التأمين. .8
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يشمل ذلك العديد من صناديق المعاشات والتأمينات الاجتماعية في الدولة  :صندوق المعاشات أو التأمينات الاجتماعية .9

 نة من الأشخاص.ة ومزايا التأمينات الاجتماعية لفئات معيّ أو خارجها التي تدُير المعاشات الإلزامية العامّ 

شمل أي ت :من جهة رقابية مماثلة لها في الدولة أو خارجهاأو معنية من جهة مختصة جهة استثمارية مرخص لها  .10

 صناديق استثمار تخضع للرقابة التنظيمية كصناديق الاستثمار.

 .حتى وقت نشر هذا الدليللم يحُدد أي شخص  :أي شخص اعتباري آخر تحدده الهيئة .11

 ونمؤسس ونمستثمر: 12مثال 

غير منقولة في الدولة مع  للدخل يمتلك أموالاً  مُدرّ  صندوق عقاري عامّ  هي (محدودة مسؤوليةذات شراكة ) (الشركة )أ

تسُيطر كمدير للاستثمار. وكجزء من هذه الترتيبات، الشركة )هـ(  "(ذ.م.م" ولية محدودةؤ)شركة ذات مس الشركة )هـ(

)ج(  والشركة (محدودةذات مسؤولية شراكة )الشركة )ب(  منعلى الشركة )أ(. يتألّف المستثمرون في الشركة )أ( 

تمتلك كل من الشركة )ب(  ."(ذ.م.م." ولية محدودةؤ)شركة ذات مس )د( والشركة (محدودةذات مسؤولية شراكة )

 %.40 المتبقية البالغة نسبةال% من حصص الملكية في الشركة )أ(، بينما تمتلك الشركة )د( 30 نسبة)ج(  والشركة

مجموعة  الشركتين ولديصندوقان استثماريان مُرخصان من جهة مختصة في الدولة  كلتاهما)ج(  والشركةالشركة )ب( 

بتعيين )ج(  والشركةكل من الشركة )ب(  قامتن. يـِّ مستثمرين مؤسسي تعتبر الشركتان ومن ثممن المستثمرين،  متنوعة

 والشركةالشركة )ب(  كل من تسُيطر الشركة )هـ( على لذلك وكجزء من هذه الترتيبات،)هـ( كمدير للاستثمار،  الشركة

 (.)ج

ً مرتبط اً طرفليست الشركة )د( هي جهة تابعة للحكومة و بصفتها  .الشركة )ج( أوالشركة )ب(  أوالشركة )أ( أي من ب ا

 مستثمر مؤسسي.  فإن الشركة )هـ(جهة تابعة للحكومة، 

 

( من 5ن على النحو الموضح في المادة )ومؤسس نومُستثمرهم في الشركة )أ( الثلاثة ن ون المباشروالمستثمر جميع

 .2023( لسنة 81قرار مجلس الوزراء رقم )

شراكة ذات  –الشركة )ج( 
 مسؤولية محدودة 

 الشركة )د( ذ.م.م

30% 

شراكة ذات  –الشركة )ب( 
 مسؤولية محدودة 

شراكة ذات  –الشركة )أ( 
 مسؤولية محدودة 

30% 40%

مجموعة واسعة من 
 المستثمرين

 الشركة )هـ( ذ.م.م
 )مدير الاستثمار(

أموال غير منقولة في 
 الدولة

مجموعة واسعة من 
 المستثمرين

خدمات إدارة 
الاستثمار + 

 السيطرة
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 ناطرف هما)ج(  والشركةفإن الشركة )ب(  (،)ج والشركةلأن الشركة )هـ( تسُيطر على كل من الشركة )ب(  اً ونظر

ً مرتبط اً طرفليست الشركة )د(  فإنومع ذلك،  97.نامرتبط ولذلك، يوجد لدى  .الشركة )ج( أو الشركة )ب(أي من ب ا

ً لذين ليسوا أطرافان يـِّ على الأقل من المستثمرين المؤسسي مالكانالشركة )أ(  ببعضهم البعض. ولذلك، يتم  مرتبطة ا

 للدخل.  المُدرّ  استيفاء شرط ملكية الصندوق العقاري العامّ 

 للدخل المُدرّ  العقاري العامّ  للصندوق العقارية النسبة شرط 5.9.3

للدخل  المدرّ  للدخل أن يكون لدى الصندوق العقاري العامّ  المدرّ  يتطلب شرط النسبة العقارية للصندوق العقاري العامّ 

إعداد  المعنية التي يتمّ  اً أو فترة الاثني عشر شهر % خلال السنة الميلادية المعنية70نسبة أصول عقارية لا تقل عن  متوسط

نسبة الأصول العقارية على أنها جزء من الأصول المُحققة للدخل العقاري كنسبة من القيمة  تعُرّف 98قوائم مالية بشأنها.

الدخل العقاري على أنه الدخل المُحقق من تأجير  يُعرّفكما  99للدخل. المُدرّ  الإجمالية لأصول الصندوق العقاري العامّ 

عن ذلك، يتم تعريف المكاسب العقارية على أنها المكاسب  فضلاً  100الأراضي أو العقارات، باستثناء المكاسب العقارية.

 101المحققة من بيع الأراضي أو العقارات أو التصرف فيها.

على أنها إشارة إلى الأموال غير المنقولة. ويتم تعريف الأموال وفي هذه التعريفات، يجب تفسير الإشارات إلى العقارات 

 102غير المنقولة على أنها أي من الآتي:

 أي قطعة أرض تنشأ عليها حقوق أو مصالح أو خدمات. .1

 أي مبنى أو هيكل أو عمل هندسي ملتحق بالأرض بشكل دائم أو ملتحق بقاع البحر. .2

رض أو تلتحق بشكل دائم بالمبنى أو الهيكل أو العمل الهندسي أو تلتحق أي تجهيزات أو معدات تنشأ كجزء دائم من الأ .3

 بقاع البحر.

في القوائم المالية  للعقارات الدفترية القيمةعلى ة للدخل وإجمالي الأصول بناءً قيمة الأصول العقارية المدرّ  تحديديجب 

العام  على مدارالمتوسط  أخذ المركز% من خلال 70البالغ  حدّ الللدخل. كما يجب احتساب  المُدرّ  للصندوق العقاري العامّ 

ً وفق  متوسط الأرصدة الختامية الربع سنوية. ل ا

ً للدخل متحقق المدرّ  سيظل شرط النسبة العقارية للصندوق العقاري العامّ   % في نهاية ربع70إذا كان المتوسط أقل من  ا

 % أو أكثر.70المالية ككل لا يزال للسنة المتوسط  المركز ، بشرط أن يكونمُحدد سنوي

من خلال شركات يمتلكها بالكامل، مثل  إدارتهابأصوله العقارية أو  للدخل مدرّ  صندوق عقاري عامّ  يحتفظومن الممكن أن 

ً ذات الأغراض الخاصة شخص الأدواتهذه كانت ذات الأغراض الخاصة. وإذا  الأدوات بموجب الفقرة )ح( من  مُعفىً  ا

صافي للدخل يستند في حساب  المدرّ  ( من قانون ضريبة الشركات، وكان الصندوق العقاري العامّ 4من المادة )( 1البند )

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.35( من المادة )1الفقرة )ج( من البند )( من 3البند ) 97

 .2023( لسنة 81( من قرار مجلس الوزراء رقم )3( من المادة )3البند ) 98

 .2023( لسنة 81( من قرار مجلس الوزراء رقم )1المادة ) 99

 .2023( لسنة 81( من قرار مجلس الوزراء رقم )1المادة ) 100

 .2023( لسنة 81قرار مجلس الوزراء رقم )( من 1المادة ) 101

 .2023( لسنة 56( من قرار مجلس الوزراء رقم )1المادة ) 102
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ً تاح للتوزيع على مستثمريه إلى قوائمه المالية الموحدة، فيجب أيضالدخل المُ  الاعتبار أي أصول عقارية في أن يؤخذ  ا

 يحتفظ بها هؤلاء الأشخاص المعفيون. 

تاح للتوزيع على مستثمريه إلى قوائمه المالية يستند في صافي دخله المُ  لم يكن الصندوق العقاري العامّ ومع ذلك، إذا 

التابعة ذات الأغراض الخاصة  الأدواتيتم تجميع الأصول العقارية والأصول غير العقارية التي تحتفظ بها فالموحدة، 

ً التي تعتبر أشخاصوللدخل  مدرّ  لصندوق عقاري عامّ  ( من قانون 4( من المادة )1معفيين بموجب الفقرة )ح( من البند ) ا

 يتمّ استبعادللدخل. في هذه الحالة،  المدرّ  وذلك لأغراض شرط النسبة العقارية للصندوق العقاري العامّ  ،ضريبة الشركات

خاصة، على سبيل المثال، ذات الأغراض ال الأدواتللدخل وكل شركة من  المدرّ  المعاملة بين الصندوق العقاري العامّ 

ذات الأغراض الخاصة وأي أصول أخرى ناشئة عن المعاملات داخل المجموعة مثل القروض التي  الأدواتالأسهم في 

 للدخل.  المدرّ  كان من الممكن استبعادها عند التوحيد، وذلك لأغراض شرط النسبة العقارية للصندوق العقاري العامّ 

 صندوق استثمار مؤهل للكيان الذي يحتفظ بهعفى شروط وضع الشخص المُ  5.10

 ةلمحة عامّ   5.10.1

ً إذا حصل صندوق استثمار على وضع صندوق استثمار مؤهل، فيمكن أيض لأي شخص اعتباري مؤسس في الدولة مملوك  ا

ء شروط عفى في حال استيفابالكامل وخاضع لسيطرة صندوق استثمار مؤهل التقدم بطلب للحصول على وضع الشخص المُ 

الشروط الآتية  حدلأ الكيان ويتطلب ذلك استيفاء 103( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )1الفقرة )ح( من البند )

 على الأقل: 

لأن صندوق الاستثمار المؤهل ينُفذ  اً أكمله. ونظرتنفيذ النشاط بجزء من نشاط صندوق الاستثمار المؤهل أو  تنفيذ .1

أنشطة  قام الكيان بتنفيذأعمال استثمار )مع اعتبار أي أنشطة أخرى مساندة أو عارضة(، يتم استيفاء هذا الشرط إذا 

لصالح صندوق الاستثمار المؤهل وكامتداد  اً أعمال الاستثمار )مع اعتبار أي أنشطة أخرى مساندة أو عارضة( حصر

 مار المؤهل.لصندوق الاستث

ً القيام حصري .2 لشركات المملوكة ا منويتُوقع بحيازة أصول أو استثمار أموال لمنفعة صندوق الاستثمار المؤهل.  ا

 استثمارات صندوق الاستثمار المؤهل استيفاء هذا الشرط.ب حتفظتوالمسيطر عليها بالكامل التي 

فقط  كان الكيان يقومأنشطة مساندة لأنشطة صندوق الاستثمار المؤهل. يتم استيفاء هذا الشرط إذا تنفيذ ب اً القيام حصر .3

أنشطة  ضمنلم تكن هذه الأنشطة في حد ذاتها  لوأنشطة ضرورية لنشاط أعمال الاستثمار في الصندوق، حتى بتنفيذ 

مهام إدارية لازمة لتشغيل صندوق  يقوم بممارسةكيان ستثمار. على سبيل المثال، يمُكن أن ينطبق ذلك على الاأعمال 

الحصول على تمويل الاستثمارات كيان يشارك في الاستثمار المؤهل. بالإضافة إلى ذلك، يمكن أن ينطبق ذلك على 

بذلك الاستثمار ولم ذاته حد ب يكن ذلك الكيان قد قام( حتى إذا لم مصرفيةأو ديون  سندات)على سبيل المثال، في شكل 

 له أي نشاط أعمال استثمار على أساس مستقل.  يكن

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )3( والبند )1الفقرة )ح( من البند ) 103
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شفاف لأغراض  كيانحتفظ بحصة ملكية في يصندوق استثمار مؤهل من قبل ومسيطر عليه بالكامل  كان كيان مملوكإذا 

سيتم تقييم أنشطته من خلال الأخذ في الاعتبار فضريبة الشركات )على سبيل المثال، ائتلاف مشترك أو شراكة أجنبية(، 

ً الشفاف ضريبي ذلك الكيانجزء متناسب من أنشطة   .ا

 اعتباري مؤسس في الدولة شخص  5.10.2

ن في يِّ على الأشخاص الاعتباريين المؤسسي فقط( من قانون ضريبة الشركات 4( من المادة )1طبق الفقرة )ح( من البند )تُ 

ً أشخاص تم اعتبارهملو ، حتى لا يستوفون هذا الشرط الاعتباريين المؤسسين خارج الدولةالدولة. الأشخاص  مقيمين نتيجة  ا

ً الشخص القائم في المنطقة الحرة شخص حال كانوفي  104.في الدولة للسيطرة ويخضعونبشكل فعال تتم إدارتهم كونهم   ا

ً اعتباري  الشروط الأخرى. شريطة استيفاءفي الدولة، فيمكنه التقدم بطلب للحصول على وضع الشخص المعفى  اً مؤسس ا

 صناديق الاستثمار المؤهلة من قبلالكاملة  والسيطرة الملكية 5.10.3 

( من قانون ضريبة الشركات فقط على الأشخاص الاعتباريين المملوكين 4( من المادة )1تنطبق الفقرة )ح( من البند )

هو صندوق الاستثمار المؤهل  يكونصندوق استثمار مؤهل. ويتطلب ذلك أن  المُسيطر عليهم بالكامل من قبلوبالكامل 

حقوق التصويت المرتبطة بذلك الشخص الاعتباري. يجب استيفاء شرط "مملوكة و أسهمجميع  المالك القانوني والمستفيد من

. ويتم استيفاء هذين الشرطين إذا كان صندوق المعنيةبالكامل" و"خاضعة لسيطرة" بشكل مستمر طوال الفترة الضريبية 

لا يتم فوالسيطرة غير المباشرة،  في حالة الملكيةأما الاستثمار المؤهل يمتلك الأسهم بالكامل ويسيطر عليها بشكل مباشر. 

التي  الكياناتمن خلال سلسلة متواصلة من بالكامل  ويسيطر استيفاء الشرط إلا إذا كان صندوق الاستثمار المؤهل يمتلك

 بطلب للحصول على وضع الشخص المعفى.  بشكل مماثلتقدمت 

 : شروط الملكية الكاملة وسيطرة صندوق استثمار مؤهل13مثال 

وتسيطر بالكامل  بالكاملشركة )أ( الصندوق استثمار مؤهل. تمتلك  هي (محدودةذات مسؤولية شراكة )الشركة )أ( 

الشركة تمتلك بالكامل ج(. الشركة )ب( )والشركة  "(ذ.م.م" ولية محدودةؤ)شركة ذات مس الشركة )ب( كل من على

ولية ؤ)شركة ذات مسالشركة )هـ( تمتلك ركة )ج( وتسيطر عليها. الش)شركة ذات مسؤولية محدودة "ذ.م.م"( )د( 

 وتسيطر عليها. "(ذ.م.ممحدودة "

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3الفقرة )ب( من البند ) 104



 

 CTGIFM1  55 | الاستثمار يروصناديق الاستثمار ومد|  دليل ضريبة الشركات

 

شخص اعتباري هي ن في الدولة. الشركة )ج( يـِّ أشخاص اعتباريين مؤسسيالشركة )ب( والشركة )د( والشركة )هـ( هم 

 ال في الدولة.للسيطرة بشكل فعّ خضع تو امؤسس خارج الدولة، ولكن تتم إدارته

 .الشركة )ب( والشركة )ج( والشركة )د( والشركة )هـ( بشكل حصري بالأصول نيابة عن الشركة )أ( تحتفظ كل  من

. الشركة )أ( ةلسيطر خضعتوبالكامل للشركة )أ(  ةمملوك يفي الدولة وه اعتباري مؤسسشخص هي الشركة )ب( 

لحصول على وضع لالتقدم بطلب  ابشكل حصري بالأصول نيابة عن الشركة )أ(، ولذلك يمكنهتحتفظ الشركة )ب( 

 الشخص المعفى.

لحصول على وضع الشخص لبطلب شخص اعتباري مؤسس خارج الدولة. ولذلك، لا يمكنها التقدم هي الشركة )ج( 

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )1المعفى بموجب الفقرة )ح( من البند )

مملوكة ومُسيطر و (،شخص اعتباري مؤسس في الدولة وهي مملوكة بالكامل وتسيطر عليها الشركة )أهي الشركة )د( 

)د( بشكل حصري بالأصول نيابة عن الشركة )أ(. لذلك، الشركة  تحتفظ .بشكل غير مباشر من قبل الشركة )ب(عليها 

ً يمكن للشركة )د( أيض ً تقدمت الشركة )ب( أيض في حاللحصول على وضع الشخص المعفى لالتقدم بطلب  ا بطلب  ا

 ( من قانون ضريبة الشركات.4( من المادة )1لحصول على وضع الشخص المعفى بموجب الفقرة )ح( من البند )ل

مملوكة بالكامل شخص اعتباري مؤسس في الدولة وهي مملوكة بالكامل وتسيطر عليها الشركة )أ(، و الشركة )هـ( هي

لحصول على للأنه لا يمُكن للشركة )ج( التقدم بطلب  اً بشكل غير مباشر من قبل الشركة )ج(. ونظرومُسيطر عليها 

ً الشخص المعفى أيض لحصول على وضعلوضع الشخص المعفى، فلا يمكن للشركة )هـ( التقدم بطلب  لأن الشركة )أ(  ا

 لن تحتفظ بحصتها في الشركة )هـ( من خلال سلسلة متواصلة من الأشخاص المعفيين.

 

  

 الشركة )ج( الشركة )ب( ذ.م.م

100% 

100% 100% 

 الشركة )د( ذ.م.م

ذات شراكة  –الشركة )أ( 

 مسؤولية محدودة 

100% 

 الشركة )هـ( ذ.م.م
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 ضريبة الشركاتلمتثال الامتطلبات  .6

 التقدم بطلب لإعفاء صندوق الاستثمار المؤهل 6.1

لأغراض قانون  على رقم تسجيل ضريبي هالهيئة وحصوليمُكن لصندوق استثمار التقدم بطلب الإعفاء فقط بعد تسجيله لدى 

يجوز لصندوق الاستثمار التقدم بطلب للهيئة ، عند استيفاء شروط صندوق الاستثمار المؤهلو  105.ضريبة الشركات

 للحصول على إعفاء من ضريبة الشركات.

مراجعة  بعد. ومُعفىً  اً شخص فيهايكون صندوق الاستثمار المؤهل أن  يقصدهذا الطلب الفترة الضريبية التي  يحُدديجب أن 

على الطلب أو رفضه وتحُدد الفترة الضريبية التي ينطبق عليها وضع صندوق الاستثمار  إما بالموافقة الهيئة تقومالطلب، 

ً تحُدد الهيئة أيضكما المؤهل.   السبب في حالة الرفض. ا

 يخضع لضريبة الشركات. لاو مُعفىً  اً ؤهل شخصعلى الطلب، يصبح صندوق الاستثمار الم الهيئة في حالة موافقة

  اعتبارا  منهطلب الإعفاء يسري أقرب تاريخ يمُكن أن  6.2

من بداية الفترة الضريبية المُحددة في الطلب.  اً يتم تطبيق وضع الشخص المعفى اعتبارعلى طلب الإعفاء، الهيئة  إذا وافقت

 106:في حال توافر أي من الحالات الآتية صندوق الاستثمار المؤهل،بدء سريان إعفاء للهيئة تحديد تاريخ بديل ل يمكن

من  اً إذا كانت الفترة الضريبية في نموذج التسجيل غير صحيحة، يسري وضع صندوق الاستثمار المؤهل اعتبار .أ

 التاريخ الصحيح.

من تاريخ  الإعفاءم الطلب خلال فترة ضريبية من قبل صندوق استثمار مؤهل، لن يتم منح إذا تم الاستحواذ على مقدّ  .ب

( من قانون ضريبة الشركات إذا لم يتم استيفاء 4( من المادة )1بموجب الفقرة )ح( من البند )بدء الفترة الضريبية 

ً وتحدد الهيئة تاريخ ،الإعفاء شروط يتم استيفاء جميع منح فيه الإعفاء لضمان أن يبدأ تاريخ الإعفاء بعد أن آخر يُ  ا

 .الشروط

الشرط  إذا كانت الفترة الضريبية الواردة في طلب الإعفاء غير صحيحة وتلقتّ الهيئة معلومات داعمة كافية لإثبات أن   .ج

 تاريخ استيفاء الشروط. اعتباراً منالضريبية اللاحقة، يسري الإعفاء  اتقد تم استيفائه خلال الفتر

ً تطلب الهيئة تصريح يؤكد استمرارية من تاريخ انتهاء الفترة الضريبية المعنية  أشهرخلال مدة لا تجاوز تسعة  اً سنوي ا

وبالإضافة إلى ذلك، يجب على صندوق الاستثمار المؤهل الاحتفاظ بجميع السجلات التي تمُكن  107استيفاء شروط الإعفاء.

 108من وضع الإعفاء لمدة سبع سنوات بعد نهاية الفترة الضريبية التي تتعلق بها. بسهولة الهيئة من التحقق
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 إعفاء مدير الاستثمار .7

 لمحة عامة 7.1

ضريبة أي التزام لتحمل من الاستثمار والوسطاء الخاضعين للتنظيم في الدولة  ومدير إعفاءإلى  إعفاء مدير الاستثماريهدف 

 .المعتادة الأعمال في ظروفالمستثمرين الأجانب فيما يتعلق بالشركات 

دارة الاستثمارات وإجراء معاملات نيابة عن العملاء الأجانب دون لإ تقديرية تقديم خدماتبذلك لمديري الاستثمار  يسمح

 الاستثمار الأجنبي.  كيانمنشأة دائمة للمستثمر الأجنبي أو  تشكيل

 له يكون( من قانون ضريبة الشركات، يمُكن للشخص غير المقيم أن 14بموجب تعريف المنشأة الدائمة الوارد في المادة )

صلاحية ويزاولها بشكل اعتيادي لممارسة أعمال أو نشاط أعمال في الدولة  كان لدى الشخصمنشأة دائمة في الدولة إذا 

 109عن شخص غير مقيم، في حال استيفاء أي من الشروط الآتية: نيابةً 

 عن الشخص غير المقيم بشكل اعتيادي. إبرام العقود نيابةً  .1

التفاوض بشكل اعتيادي بخصوص العقود التي يبرمها الشخص غير المقيم دون الحاجة لإحداث أي تعديلات جوهرية  .2

 عليها من قبل الشخص غير المقيم.

 مستقلاً  عن شخص غير مقيم بصفته وكيلاً  المنشأة الدائمة نتيجة مزاولة شخص هذه الأنشطة نيابةً  تشكيليتم ومع ذلك، لا 

 110لأعمال.لفي السياق المعتاد لصالح الوكيل ويتصرف 

قد وبدون إعفاء مدير الاستثمار، قدُ تؤدي أنشطة مدير الاستثمار إلى وجود منشأة دائمة في الدولة للشخص غير المقيم. 

ظر إلى هذه المخاطر على أنها تنشأ عندما يستثمر الشخص في صندوق تتم إدارته من قبل صندوق استثمار مقرّه في ينُ

مدير استثمار مقرّه في الدولة بأي صفة  في حال قام بتعيينمدير استثمار مقره في الدولة كوسيط، أو  قام بتعيينالدولة، أو 

 أخرى لإدارة استثماراته.

عن الشخص غير المقيم.  عقود الاستثمار نيابةً  إبرامأو  بالتفاوض مدير الاستثمار يقوموفي جميع هذه السيناريوهات، قد 

بصفة مستقلة يتصرف مدير الاستثمار  منفصلاً عن الشخص غير المقيم، فإن، باعتباره عملاً من المتوقع من أنهرغم على ال

 الذين يتجنبونالمستثمرين  قد يقررف، ونتيجة لذلك غير دقيقلأعماله، وقد ينُظر إلى هذا الشرط على أنه  المعتادفي السياق 

 عدم استخدام مدير استثمار مقرّه في الدولة. عالية مخاطر تنطوي علىاستثمارات عمل 

( من 6وكيل مستقل لأغراض البند )ولتجنب مثل هذه النتائج، يعُامل مدير الاستثمار الذي يكون مقرّه في الدولة على أنه 

استيفاء  شريطةعند التصرف نيابةً عن شخص أجنبي أو شخص غير مقيم  ، وذلك( من قانون ضريبة الشركات14المادة )

 ( من قانون ضريبة الشركات.15( من المادة )1الشروط الواردة في البند )
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 111:يأتيكما هي وشروط إعفاء مدير الاستثمار 

لاستثمار أعمال تقديم خدمات إدارة الاستثمارات أو الوساطة )"شرط مدير الاستثمار أو خدمات أن يزاول مدير ا .1

 الوساطة"(.

 أن يخضع مدير الاستثمار للرقابة التنظيمية من قبل الجهة المختصة في الدولة )"شرط الرقابة التنظيمية"(. .2

 ار )"شرط السياق المعتاد للأعمال"(.أن يتم تنفيذ المعاملات في السياق المعتاد لأعمال مدير الاستثم .3

 أن يتصرف مدير الاستثمار في المعاملات بصفة مستقلة )"شرط الصفة المستقلة"(. .4

مع الشخص غير المقيم على أساس مبدأ السعر المحايد وأن يحصل على المقابل المستحق  مدير الاستثمار أن يتعامل .5

 للخدمات التي يقدمها )"شرط السعر المحايد"(.

للشخص غير المقيم في الدولة فيما يتعلق بأي دخل أو معاملة أخرى خاضعة لضريبة  يكون مدير الاستثمار ممثلاً  ألا .6

 الشركات خلال الفترة الضريبية ذاتها )"شرط عدم وجود علاقة تمثيل أخرى"(.

وقت نشر  حتىمجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير )لا يوجد أي قرار  من أي شروط أخرى تحُدد بقرار يصدر .7

 (.هذا الدليل

ً ينطبق إعفاء مدير الاستثمار تلقائي حاجة لإجراء أي اختيار أو تقديم  ليس هناكأخرى،  رةبعباأعلاه، و عند استيفاء الشروط ا

 طلب للحصول على إعفاء مدير الاستثمار. 

 إعفاء مدير الاستثمار شروطاستيفاء آثر عدم  7.2

منشأة دائمة في الدولة. تلقائياً لا يعني أن الشخص غير المقيم لديه فإن هذا استيفاء شروط إعفاء مدير الاستثمار،  إذا لم يتمّ 

تطبيق المادة  بموجبيجب تقييم ما إذا كان ينشأ عن أنشطة مدير الاستثمار منشأة دائمة للشخص غير المقيم ، من ذلك بدلاً 

 ( من قانون ضريبة الشركات.14)

تقرير لأغراض معلومات عامة، فمن غير المحتمل  لكتابةعلى سبيل المثال، إذا قام شخص غير مقيم بتعيين مدير استثمار 

إدارة استثمار أو خدمات وساطة. ونتيجة لذلك، لن يتم استيفاء شروط إعفاء مدير  بمثابة خدمات أن تكون هذه الخدمات

عن الشخص غير المقيم في مثل هذه  أعمال أو نشاط الأعمال نيابةً  بتنفيذ مدير الاستثمار يقومالاستثمار. ومع ذلك، لا 

منشأة دائمة للشخص غير  تشكل ستثمارمدير الا أعمالاعتبار  إلىالظروف. ولذلك، لا يؤدي مثل هذا النشاط بحد ذاته 

 عدم استيفاء شروط إعفاء مدير الاستثمار.  وذلك برغم( من قانون ضريبة الشركات، 14المقيم بالمعنى المقصود في المادة )

( من قانون 14يجب تطبيق المادة )، في هذه الحالة وفي الحالات الأخرى عند عدم استيفاء شروط إعفاء مدير الاستثمار

في حال ضريبة الشركات وذلك لتقييم ما إذا كان لدى الشخص غير المقيم منشأة دائمة في الدولة. علاوة على ذلك، حتى 

أي تسهيلات  أتُيحت( من قانون ضريبة الشركات، يمُكن للخاضع للضريبة تقييم ما إذا 14منشأة دائمة بموجب المادة ) وجود

 الشركات بموجب اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي ذات الصلة.ضريبة ل
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 الوساطة خدمات شرط خدمات إدارة الاستثمار أو 7.3

الوساطة. يتم  خدمات إعفاء مدير الاستثمار إذا كان مدير الاستثمار يزاول أعمال تقديم خدمات إدارة الاستثمار أو يتوفر

 وصف هذه البنود بشكل منفصل أدناه.

 الاستثمار يخدمات مدير 7.3.1

بإدارة الاستثمارات نيابة عن شخص آخر )المستثمر أو صناديق الاستثمار(. وقد  بشكل عامتتعلق خدمات إدارة الاستثمار 

 :ما يأتيتتضمن هذه الخدمات 

 .عن مستثمري الصندوق مستشار لصندوق استثمار نيابةً  مدير استثمار، أوأو  ،مديرأو  ،عامالعمل كشريك  •

 ." المقدم من مستثمر واحد أو مجموعة من المستثمرينالمُدارإدارة تفويض الاستثمار أو "الحساب  •

 .طرح فرص استثمار على المستثمرين، سواء بشكل مباشر أو من خلال صندوق استثمار •

 .قانونية مستنداتعقود أو تنفيذ معاملات أو توقيع بشأن التمثيل صندوق استثمار أو أي مستثمر في عملية التفاوض  •

الصندوق أو المستثمر فيما  مع أهداف والتوافق اتمراقبة وإبلاغ المستثمرين حول الاستراتيجية وأداء الاستثمارال •

 .استراتيجيات وسياسات الاستثمارب يتعلق

لاستثمار أهداف الاستثمار واستراتيجيات وسياسات صناديق ا التي تطرأ علىوالتفاوض بشأن التغييرات  تقديم توصيات •

 .التفويض المتفق عليهاعمليات و

 مع الأطراف المعنية. بالاستثمار ومشاركتها تتعلقإجراء أبحاث   •

 عن شخص آخر. أي خدمات أخرى تؤدي إلى إدارة الاستثمارات نيابةً  •

 الترخيص المناسب في الدولة. أن لديهولكل خدمة من هذه الخدمات، ينبغي على مدير الاستثمار ضمان 

ً  يجب . ويعني ذلك أن إعفاء مدير اتخدمات إدارة الاستثمار تتضمن الخدمات الاستشارية للاستثمار النظر في أن أيضا

ً الاستثمار يمُكن أن يكون متاح التي يتم اتخاذ قرار بشأنها  اتمدير الاستثمار بتقديم المشورة حول الاستثمار في حال قيام ا

 من خلال أي مما يلي: 

 .الذي يرغب في الاعتماد على إعفاء مدير الاستثمار الشخص غير المقيم •

 شخص آخر. •

يمكن فمقيم، الشخص غير العن  في الدولة نيابةً  يتخذ القراربشأن مشورة الاستثمار  اً إذا كان الشخص الآخر الذي يتخذ قرار

 فيما يتعلق بالشخص الآخر.  مستوفاةإعفاء مدير الاستثمار  ت شروطتقييم ما إذا كان

. يحدث ذلك عادًة آخر استثمار مستشارإلى جزء من أنشطته كمدير استثمار التعاقد من الباطن على لمدير الاستثمار يجوز 

 ذويقامت فيها الأطراف المرتبطة بمدير الاستثمار بتعيين موظفين  كياناتمن مجموعة  اً عندما يكون مدير الاستثمار جزء

قدمة طبيعة الخدمات المُ  من لا تغُيّرمن خدماته إلى طرف آخر ء جزب عهدحقيقة أن مدير استثمار قد وذات صلة.  ةخبر

 ونتيجة لذلك، لا يزال من الممكن استيفاء شروط خدمات إدارة الاستثمار )أو خدمات الوساطة(. .إلى شخص غير مقيم
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بإجراء  المتعاقد من الباطن لاستثماراإلى أن يقوم مستشار المُقدمة من الباطن الاستثمار  مشورةمن غير المرجح أن تؤدي 

بمزاولة  الاستثمار المتعاقد من الباطن مستشار قامفي النهاية. ومع ذلك، إذا  المشورةعن المستثمر الذي يستخدم  أعمال نيابةً 

ط استيفاء الشرو وذلك شريطةعلى هذه الأعمال،  اً عن شخص غير مُقيم، فقد ينطبق إعفاء مدير الاستثمار أيض الأعمال نيابةً 

 الأخرى.

 خدمات الوساطة 7.3.2

العمل كوسيط للاستثمارات والمشتقات المالية وترتيبات التمويل  على ذلك الأمثلةمن خدمات الوساطة هي خدمات وسيطة. و

( وإبرام العقود التجارية وشراء العقارات. وفي جميع هذه المعاملات، حقوق الملكيةالقروض أو  الحصول على)ويشمل ذلك 

 الوسيط هو الوكيل الذي يربط بين الطرفين لتسهيل المعاملة.يكون 

في تسهيل المعاملات المالية والاستثمارات بالنسبة للأفراد والمؤسسات. يتم تقديم هذه  اً حاسم اً خدمات الوساطة دور تؤدي

في الدولة. يمكن أن تنطبق خدمات الوساطة على تداول  التي يتم تنظيمهامن قبل شركات الوساطة المرخصة  ةً عادالخدمات 

 الأسواق الماليةخارج  التي تتم الأسهم وتداول العملات الأجنبية وتداول السلع وتداول المشتقات المالية، وكذلك المعاملات

 مثل المعاملات المتعلقة بشراء العقارات.

ظروف التجارية. على سبيل المثال، بالنسبة للمعاملات في الأوراق ال باختلافقد تختلف طبيعة الخدمات التي يقدمها الوسيط 

ً غالبالمالية المُدرجة،  إجراء المعاملات للأسواق المالية التي تتيح لهم  لدخول المباشرل يلجأ المستثمرون إلى وسطاءما  ا

 الأطراف المقابلة الوسطاء للوصول إلى شبكة استخدامبالنسبة للمعاملات الخاصة، يمكن للمستثمرين بسرعة. ومع ذلك، 

 .بهم درايةعلى  اقد لا يكونو الذين

 معاملة منخطوات معينة  في( كليهما )أو الأطراف المفاوضات وقد يمثلون بشكل رسمي أحدبتسهيل الوسطاء  يقومعادةً ما 

ً . وذلك يعني أنه قد لا يوجد دائمما ينطبق إعفاء مدير الاستثمار  لأن اً خط فاصل بين الوساطة وإدارة الاستثمار. ونظر ا

من على المعاملات والترتيبات التي تحتوي على عناصر  اً على كل من خدمات الوساطة وإدارة الاستثمار، فإنه ينطبق أيض

 كليهما.

 شرط الرقابة التنظيمية 7.4

 112كانت خدمات إدارة الاستثمار أو الوساطة خاضعة للرقابة التنظيمية في الدولة.إذا  فقطينطبق إعفاء مدير الاستثمار 

ً تعتبر الجهات المختصة في الدولة حالي وسلطة تنظيم  ،وسلطة دبي للخدمات المالية ،هيئة الأوراق المالية والسلع :هي ا

تفويضهم من قبل أي من هذه الجهات لتنفيذ أنشطة على الوسطاء أو مديري الاستثمار الذين تم  يتعينالخدمات المالية. لذا 

 الوساطة أو إدارة الاستثمار استيفاء شرط الرقابة التنظيمية.
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 شرط السياق المُعتاد للأعمال 7.5

يتعلق مصطلح  113إذا تم تنفيذ المعاملات في السياق المعتاد لأعمال مدير الاستثمار. فقطينطبق إعفاء مدير الاستثمار 

اد للأعمال" بخدمات إدارة الاستثمار وخدمات الوساطة. إذا كان لدى مدير الاستثمار أنشطة أعمال ليست "السياق المعت

عادةً الوساطة، فلن ينطبق إعفاء مدير الاستثمار على أنشطة الأعمال الأخرى. و خدمات ضمن خدمات إدارة الاستثمار أو

 أنشطة تتوافق مع أعماله كمدير استثمار.بتنفيذ مدير الاستثمار  قاميتم استيفاء شرط السياق المعتاد للأعمال إذا ما 

استيفاء هذا الشرط. على سبيل المثال، إذا منع يلا أنشطة خارج مجال خبرته الأساسية  بتنفيذمدير الاستثمار  قياموحقيقة 

ً أيض يقوموكان مدير استثمار متخصص في صناديق الأسهم الخاصة  يجب اعتبار ذلك لا يزال لديون، فلصندوق بإدارة  ا

ة للدخل ة المدرّ ضمن السياق المعتاد لأعماله. وبالمثل، يمُكن لمدير استثمار متخصص في إدارة الصناديق العقارية العامّ 

ً أيض وجود سجل ولا ينبغي أن يحول الافتقار إلى  عن شخص غير مقيم. إدارة صندوق أسهم نيابةً ببشكل منفصل أن يقوم  ا

 استيفاء شرط السياق المعتاد للأعمال، حيث دونحددة فيما يتعلق بالمعاملات التي ينفذها مدير الاستثمار حافل أو خبرة م

يقومون و/أو تنويع نوع من المعاملات التي  نطاق توقع أن يسعى مديرو الاستثمار في كثير من الأحيان إلى توسيع يمكن

 .بتنفيذها

دارة الاستثمار. وبالتالي، إ لفريق كبير من المتخصصين في يكفي المستثمرين عملاً قد ينشأ عن إدارة صناديق الاستثمار أو 

إذا كان نشاط أعمال مدير الاستثمار يتألف بشكل حصري أو شبه حصري من إدارة صندوق استثمار واحد أو حساب عميل 

الحالة تقييم ما إذا كان مدير الاستثمار  استيفاء شرط السياق المعتاد للأعمال. ومع ذلك، يجب في هذهمن ذلك  فلا يمنعواحد، 

 (.أدناه راجعالمستقلة )شرط الصفة  اً لا يزال مستوفي

قصد تطبيق إعفاء مدير الاستثمار فيما يتعلق بالعقود التشغيلية طبيعة نشاط إدارة الاستثمار وأعمال الوساطة، فلا يُ ل اً ونظر

ً أو التجارية التي ليس لها هدف استثماري. وتماشي مدير الاستثمار  يقومذلك، يتطلب شرط السياق المعتاد للأعمال أن  مع ا

بالنسبة لخدمات  اعتيادية/تقليدية التي يمكن اعتبارها الآتيةالمعاملات" التي تقتصر على المعاملات بخدماته المتعلقة "بتنفيذ 

 114إدارة الاستثمار والوساطة:

 أو الصكوك أو الأسهم أو المشتقات المالية أو الأوراق المالية بكافة أشكالها. ،العقاراتأو  ،السلعالمعاملات التي تتم في  .1

 المعاملات المتمثلة في شراء أو بيع أي عملة أجنبية أو توظيف الأموال مقابل فائدة. .2

عن الشخص غير المقيم بموجب التشريعات )غير  أي معاملات أخرى مسموح بمزاولتها من قبل مدير الاستثمار نيابةً  .3

 الضريبية( السارية في الدولة.

 شرط الصفة المستقلة 7.6

وسيكون هذا هو الحال  115صفة مستقلة.بالمعاملات في  ينطبق إعفاء مدير الاستثمار فقط إذا كان مدير الاستثمار يتصرف

ً مُلزمإذا لم يكن  رقابة شاملة حول كيفية تنفيذ خدماته واستخدام تقديره المهني ل اً خاضعولم يكن  فصلة أوتعليمات مُ اتباع ب ا

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.15( من المادة )1الفقرة )ج( من البند ) 113

 لشركات.( من قانون ضريبة ا15( من المادة )2البند ) 114
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. وفي هذه كوسيط يعمل في حال كانالأطراف كجزء من معاملة بين ربط اللتحسين القرارات المتعلقة بالاستثمار أو 

تصرف مدير الاستثمار أن ييدعم  الأمر الذيالشخص غير المقيم على مهارة ومعرفة مدير الاستثمار،  سيعتمدالحالات، 

في أي من  وإثباتهامستقلة الصفة الب في الاحتفاظعلى مدير الاستثمار  تزداد صعوبة الأمربصفة مستقلة. ومع ذلك، قد 

 :الحالات الآتية

ً كان الشخص غير المقيم طرف • ً مرتبط ا  .ا

ً قانوني غير مستقلكان مدير الاستثمار  • ً أو اقتصادي ا عن الشخص غير  حصري نيابةً شكل حصري أو شبه بأو يعمل  ا

 المقيم.

ً إذا كان الشخص غير المقيم طرف ً مرتبط ا استيفاء شرط الصفة المستقلة إذا كان  لمدير الاستثمار ، فإنه لا يزال من الممكنا

 يقومإلى سلوكه الفعلي. وقد يكون هذا هو الحال إذا كان مدير الاستثمار  اً مدير الاستثمار يتصرف بصفة مستقلة استناد

من ذلك، قد تكون  هذه الخدمات بطريقة مماثلة. وبدلاً  وم بتنفيذمرتبطة، ويق اً خدمات مشابهة لأشخاص ليسوا أطراف بتنفيذ

منع الشخص غير المقيم من التدخل المباشر في خدمات إدارة الاستثمار من شأنها هذه هي الحالة إذا تم وضع إجراءات 

 وتم الالتزام بهذه الإجراءات.

يكون فيها  حالاتخدمات بشكل حصري أو شبه حصري لشخص غير مقيم، فقد تنشأ  يقوم بتنفيذإذا كان مدير الاستثمار 

ً اقتصاديويعتمد  غير مستقلمدير الاستثمار  على الشخص غير المقيم. إذا كان الأمر كذلك، فقد يواجه مدير الاستثمار  ا

الاقتراحات التي يقدمها  لاتباعبصفة مستقلة، حيث قد يشعر بالضغط خدمات إدارة الاستثمار  مواصلة تنفيذصعوبة في 

، ويجب أخذ جميع الحقائق والظروف في الاعتبار ذاتهاحد ب ومع ذلك، فإن هذه الحقيقة ليست حاسمةالشخص غير المقيم. 

إلى سلوكه  اً بصفة مستقلة استناد يتصرفبصفة مستقلة. إذا كان مدير الاستثمار  يتصرفلتحديد ما إذا كان مدير الاستثمار 

محايد. معيار السعر ال وفق المعاملات والترتيبات تتمأن شريطة المستقلة  الصفةشرط  فلا يزال من الممكن استيفاءالفعلي، 

 تعليمات الشخص غير المقيم. اتباع المهني في خدمات إدارة الاستثمار بدلاً من وتقديره حكمهأنه سيستخدم  ويعني ذلك

حقيقة أنه لا يمكن ل اً نظر قدرة مدير الاستثمار على التصرف بشكل مستقل تم حمايةت  ماحالة صناديق الاستثمار، عادةً  وفي

ً " فعليمحجوزاستبداله بسهولة. وبما أن منصب مدير الاستثمار " ً ، فلن يعتمد مدير الاستثمار اقتصاديا على المستثمرين في  ا

فإن مدير ، ذاته ن مدير الاستثمار سيحقق كل دخله أو معظمه من صندوق الاستثمارصندوق الاستثمار. وعلى الرغم من أ

يتحكم في عملية صنع القرار في صندوق الاستثمار، ولذلك لن يعتمد على تعليمات صندوق الاستثمار. ما  عادةً  الاستثمار

 على التصرف بصفة مستقلة. اً يكون مدير الاستثمار قادر  ماعادةً  الحالات،في مثل هذه ف كلذلونتيجة 

المعاملات التي من المقرر أن ينطبق عليها إعفاء مدير في  ويجب اختبار ما إذا كان مدير الاستثمار يتصرف بصفة مستقلة

 مصطلح "المعاملات".ب المقصودللاطلاع على  7.5الاستثمار. راجع القسم 
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 شرط السعر المحايد 7.7

المقابل المستحق ومعاملات أو ترتيبات إدارة الاستثمار أو الوساطة  كان يتم احتسابإذا  فقطينطبق إعفاء مدير الاستثمار 

 116على أساس مبدأ السعر المحايد مع الشخص غير المقيم.مدير الاستثمار  التي يقدمها لخدماتل

الوساطة إلى أطراف مرتبطة. وفي هذه الحالة، يتم خدمات من الممكن أن يقدم مدير الاستثمار خدمات إدارة الاستثمار أو 

معيار السعر المحايد. وإذا تم إجراء تعديلات "تصحيحية" بأثر رجعي  وفقالخدمات  دفع مقابلتم استيفاء هذا الشرط إذا 

ً فيعتبر هذا التعويض متوافق معيار السعر المحايد،للامتثال لعلى الدخل الخاضع للضريبة   لسعر المحايد.مع معيار ا ا

السعر المحايد، وفق طرف ثالث وتخضع لمفاوضات تجارية لترتيب  ناتجة عنمدير الاستثمار ل الأتعاب المدفوعةوإذا كانت 

 يتم استيفاء شرط مبدأ السعر المحايد.عليه أنها تمت بالسعر المحايد و فسوف تعُتبر

)أو الاستثمارمدير نفس  ستثمار مع صندوق استثمار أنشأهالادارة لإاتفاقية بإبرام مدير الاستثمار  قامعلى سبيل المثال، إذا 

المستثمرين  من الناحية الاقتصادية تكبدهاسيالتي يدفعها صندوق الاستثمار  الأتعابأنشأه أحد الأطراف المرتبطة به(، فإن 

ً ن الذين ليسوا أطرافوالمستثمر يقوم في صندوق الاستثمار. فقط في صندوق الاستثمار بالاستثمار مرتبطة بمدير الاستثمار  ا

ترتيبات مستندات الصندوق التي تحدد . وإذا وافق المستثمرون من الأطراف الثالثة على الأتعابإذا وافقوا على هيكل 

السعر المحايد. وإذا كانت أغلبية حصص الملكية في صندوق الاستثمار أنه تم دفع هذه الأتعاب وفق  ، فسيتم اعتبارالأتعاب

ذات الأتعاب أو فرض  على نحو يتمّ فيه الأتعابمملوكة لهؤلاء المستثمرين من الأطراف الثالثة الذين وافقوا على ترتيبات 

ً لغ المكافئ اقتصاديتحمل المبي مرتبط لديه حصة ملكية في صندوق الاستثمار أي طرف فإن أقل، ومع ذلك أتعاب  ئذ  عندو، ا

 يتم استيفاء شرط السعر المحايد.

بالسعر المحايد  تعويض، فمن الممكن أن يكون مدير الاستثمار قد حصل على كيانات وإذا كان هيكل الصندوق يشمل عدّة

ً تعويضدفع يواحد فقط  كيانمن  وفي هذه الحالة يتم  ،هيكل الصندوق مدرجة في كياناتالخدمات المقدمة إلى عدة  نظير ا

ً  استيفاء شرط السعر المحايد  . أيضا

 : شرط السعر المحايد14مثال 

 "(ذ.م.مولية محدودة "ؤ)شركة ذات مسالشركة )س( وهي صندوق استثمار  (محدودة ذات مسؤوليةشراكة )الشركة )أ( 

)ب( والشركة )ج( والشركة )د( والشركة )هـ(  الشركةعلى مل المستثمرون في الشركة )أ( تالاستثمار. يشمدير هي 

د( الشركة )ب( والشركة )ج( والشركة )كل من . تم إنشاء (% في الشركة )أ(25منهم نسبة شركة تمتلك كل حيث )

 لمجموعات مختلفة من المستثمرين.)هـ(  والشركة

)ب( والشركة )ج( والشركة )د(  ةوالشركالشركة )أ( كل من خدمات مدير الاستثمار إلى بتقديم الشركة )س(  تقوم

% من رأس المال 2خدمات مدير الاستثمار بنسبة تعادل  نظيرإدارة سنوية  أتعاب والشركة )هـ(. تدفع الشركة )أ(
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ً تعويضالأتعاب بمثابة المُستثمر في الشركة )أ(. تكون هذه   المُقدمة منت مدير الاستثمار اخدم نظيربالسعر المحايد  ا

 لشركة )أ( والشركة )ب( والشركة )ج( والشركة )د( والشركة )هـ(.من ا كلالشركة )س( ل

ً أتعابالشركة )هـ( لا الشركة )د( ولا الشركة )ج( ولا لا تدفع الشركة )ب( و خدمات مدير الاستثمار التي  نظيرإضافية  ا

 تقدمها الشركة )س(.

 

ً تعويضتتلقى الشركة )س(  كانت  وإنالصناديق، حتى  المقدمة لكافة بالسعر المحايد مقابل خدمات إدارة الاستثمار ا

الشركة )ب( والشركة كل  من  من الناحية الاقتصاديةالشركة )أ(. بالإضافة إلى ذلك، تتحمل قبل فقط من  تدُفعالأتعاب 

وبالتالي  ،في الشركة )أ( ملكيتهامدير الاستثمار المستحقة عن حصص  أتعاب هـ( تكلفة)ج( والشركة )د( والشركة )

 شرط السعر المحايد. نها تستوفيأتعتبر 

الحصول إلى المستثمرين الرئيسيين دون  ةمشتركالستثمار الافرص بعض وبالمثل، إذا وافق مدير الاستثمار على توفير 

الذي يتلقاه مدير  التعويضإجمالي  يتوافقأن  شريطة مستوفيًا اً شرط السعر المحايد أيض ، فيعتبرمحدد على تعويض

 السعر المحايد. مع مبدأخدماته  نظيرالاستثمار 

ما يتم تنظيم هذا الاستثمار  اً صناديق الاستثمار لموظفي مدير الاستثمار بالمشاركة في الاستثمار. وغالبأن تسمح يمكن 

صندوق  حققإلا إذا  أي عائدلن يتلقوًا  مستحقو الأتعاب المشروطةذلك أن  . ويعنيأتعاب مشروطةالمشترك على شكل 

هذا الحد تحقق ي وما أن "(.الأدنى للعائد على الاستثمار الحدوهو )" معيّن مُعدلعلى الاستثمار أعلى من  اً الاستثمار عائد

 . لمستحقي الأتعاب المشروطة%( 20 من أي عائد إضافي )مثلاً  نسبةخصص تُ ، الأدنى

ً غالب ً ، وليس دائما ً يديرها أيض التي صندوقلل أداة منفصلةفي  مستحقي الأتعاب المشروطةتجميع ما يتم  ،ا  ،مدير الاستثمار ا

مستحقي على  فرض أو عدم فرض رسمبمدير الاستثمار  قد يقوم. مُودِعتكون في الواقع صندوق هذه الأداة المنفصلة و

على الاستثمار ألا بعد سداد جميع نفقات الصندوق  اً عائد مستحقو الأتعاب المشروطة. ومع ذلك، لا يتلقى الأتعاب المشروطة

ترتيب تجاري  عن ذلكينشأ  يمكن أن، سابقاً كر رسوم الإدارة التي يتقاضاها مدير الاستثمار. وكما ذُ  ، بما في ذلكالرئيسي

ً تعويضبين الأطراف ومن الممكن أن يتلقى مدير الاستثمار  الذي  للأتعاب المشروطة واحد مستحق بالسعر المحايد فقط من ا

ً تعويضيدفع  . وفي هذه الحالة، يتم استيفاء شرط السعر الأتعاب المشروطةمستحقي عديد من لالخدمات المقدمة ل نظير ا

 .أداة الأتعاب المشروطةالمحايد لإدارة معيار السعر  تم وفقالمحايد طالما أن التعويض الإجمالي 

 الشركة )د( الشركة )ج(

25% 

 الشركة )ب(

ذات شراكة  –الشركة )أ( 

 مسؤولية محدودة 

25% 25% 

 الشركة )س( ذ.م.م
 )مدير الاستثمار(

 الشركة )هـ(

25% 
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 شرط عدم وجود علاقة تمثيل أخرى 7.8

مثل شخص غير مقيم فيما يتعلق بأي دخل أو معاملة أخرى إذا كان مدير الاستثمار لا يُ  فقطينطبق إعفاء مدير الاستثمار 

ً ويعني ذلك أنه إذا كان مدير الاستثمار يمثل شخص 117لضريبة الشركات في الدولة. تخضع غير مقيم فيما يتعلق بأي  ا

( 1من البند )لاستثمار ونشأ عن هذا التمثيل وجود منشأة دائمة في الدولة بموجب الفقرة )ب( لمدير ك هبدور لا تتعلقمسألة 

مدير  قبل إعفاء مدير الاستثمار فيما يتعلق بأي تمثيل آخر من يتم تطبيق ( من قانون ضريبة الشركات، لن14من المادة )

 .هذا الاستثمار

هذا الوضع الدولة )لا ينطبق  ناشئ فيدخل  حصوله علىضريبة الشركات نتيجة  عن مسؤولاً مقيم الشخص غير الإذا كان 

 مسؤوليته، فإن 2023( لسنة 56في قرار مجلس الوزراء رقم ) موضح وكما هفي الدولة صلة  له(، أو الحاليفي الوقت 

الشخص غير المقيم عن  مسؤولية فإندخل من نوع معين. بعبارة أخرى،  تكون نتيجة حصوله علىعن ضريبة الشركات 

وبالتالي، إذا  مثل هذه المعاملات.ما يتعلق بفي بتمثيلهمدير الاستثمار  عن قيامبغض النظر  تنشأس كانتضريبة الشركات 

هذا الوضع في الوقت الدولة )لا ينطبق  الناشئ ضريبة الشركات فقط نتيجة للدخل عن مسؤولاً كان الشخص غير المقيم 

، فلا يزال من الممكن 2023( لسنة 56في قرار مجلس الوزراء رقم ) له صلة في الدولة كما هو موضح (، أوالحالي

 استيفاء شرط عدم وجود علاقة تمثيل أخرى.

بأنشطة مدير الاستثمار، فلا يزال من الممكن  لهامنشأة دائمة قائمة لا علاقة  بالفعلالشخص غير المقيم  لدى وإذا كان

 استيفاء شرط عدم وجود علاقة تمثيل أخرى.

 ها الاستهلاكيةببيع منتجات هفي الدولة تقوم من خلال اً ل المثال، إذا استأجرت شركة أجنبية )"الشركة )س("( متجرعلى سبي

ً ثابت مقراً الخاص، فقد يشكل هذا المتجر  الحسابه لشركة )س( منشأة دائمة في الدولة. إذا حققت الشركة يكون لللأعمال وقد  ا

ً الأجنبية مبلغ الدائمة في الدولة(، فيمكنها استخدام خدمات  تهامنشأب غير المرتبطةمن النقد من عملياتها العالمية ) اً كبير ا

ستثمار نيابة عنها. على الرغم من أن الشركة )س( لديها منشأة دائمة في الدولة، إلا أن قيام بالاستثمار في الدولة للالامدير 

شرط عدم  يتم استيفاءيما يتعلق بأي من أنشطة المنشأة الدائمة. وبالتالي، مدير الاستثمار لا يتصرف كممثل للشركة )س( ف

وجود علاقة تمثيل أخرى ومن الممكن التقدم بطلب للحصول على إعفاء مدير الاستثمار على العائد من الاستثمارات التي 

ً أيض ىاستيفاء الشروط الأخر وذلك في حالحصلت عليها الشركة )س( من خلال مدير الاستثمار،   .ا

 شروط أخرى 7.9

حصول لل( من قانون ضريبة الشركات لمجلس الوزراء بوضع شروط إضافية 15( من المادة )1الفقرة )ز( من البند ) تسمح

 .وقت نشر هذا الدليل حتى إعفاء مدير الاستثمار. لم يتم وضع أي شروط إضافيةعلى 
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